






















































































































Stavba: Obecné komunitné centrum v obci Slovenská Volová

Objednávateľ: Obec Slovenská Volová
Zhotoviteľ: StaMi-a s.r.o. Spracoval: 
Miesto: Dátum: 8. 12. 2020

Kód Zákazka Cena bez DPH DPH Cena s DPH Ostatné ZRN HZS VRN KČ

0004/1
      

Volová   212 997,90 42 599,58 255 597,48 0,00 212 997,89 0,00 0,00 0,00
SO 01.1     ASR   146 742,20 29 348,44 176 090,64 0,00 146 742,20 0,00 0,00 0,00
SO 01.2     ZTI   6 765,46 1 353,09 8 118,55 0,00 6 765,46 0,00 0,00 0,00
SO 01.3     Elektroinštalácia a bleskozvod   9 881,60 1 976,32 11 857,92 0,00 9 881,60 0,00 0,00 0,00
SO 01.4     Vykurovanie   19 013,20 3 802,64 22 815,84 0,00 19 013,20 0,00 0,00 0,00
SO 02     Spevnené plochy   12 877,04 2 575,41 15 452,45 0,00 12 877,04 0,00 0,00 0,00
SO 03     Kanalizačná prípojka   4 621,95 924,39 5 546,34 0,00 4 621,95 0,00 0,00 0,00
SO 04     Vodovodná prípojka   3 870,51 774,10 4 644,61 0,00 3 870,51 0,00 0,00 0,00
SO 05     Odberné elektrické zariadenie   4 068,57 813,71 4 882,28 0,00 4 068,57 0,00 0,00 0,00
SO 06     Požiarná nádrž   5 157,37 1 031,47 6 188,84 0,00 5 157,37 0,00 0,00 0,00

Celkom 212997,90 42599,58 255 597,48 0,00 212 997,89 0,00 0,00 0,00

Rekapitulácia objektov stavby
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Stavba:   Obecné komunitné centrum v obci Slovenská Volová
Objekt:   ASR

Objednávateľ:   Obec Slovenská Volová

Dátum:   8. 12. 2020

Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

HSV Práce a dodávky HSV   1 665,261 77 592,745 79 258,006 0,000

1 Zemné práce   0,000 2 358,988 2 358,988 0,000
R Výkop ryhy do šírky 600 mm v horn.3 do 100 m3   m3 14,651 17,843 0,000 261,418 261,418 0,000

R Príplatok k cene za lepivosť pri hĺbení rýh šírky do 600 mm zapažených i 
nezapažených s urovnaním dna v hornine 3   m3 4,395 5,926 0,000 26,045 26,045 0,000

R Výkop ryhy šírky 600-2000mm horn.3 do 100m3   m3 73,467 11,220 0,000 824,300 824,300 0,000

R Príplatok k cenám za lepivosť pri hĺbení rýh š. nad 600 do 2 000 mm 
zapaž. i nezapažených, s urovnaním dna v hornine 3   m3 22,040 0,697 0,000 15,362 15,362 0,000

R Vodorovné premiestnenie výkopku  po spevnenej ceste z  horniny tr.1-4, 
do 100 m3 na vzdialenosť do 2000 m   m3 81,962 2,966 0,000 243,099 243,099 0,000

R Vodorovné premiestnenie výkopku  po spevnenej ceste z  horniny tr.1-4, 
nad 100 do 1000 m3 na vzdialenosť do 2000 m   m3 112,613 2,223 0,000 250,339 250,339 0,000

R Nakladanie neuľahnutého výkopku z hornín tr.1-4 nad 100 do 1000 m3   m3 112,613 1,608 0,000 181,082 181,082 0,000

R Uloženie sypaniny do násypu  súdržnej horniny s mierou zhutnenia nad 
103 % podľa Proctor-Standard   m3 112,613 2,434 0,000 274,100 274,100 0,000

R Hutnenie bokov násypov z hornín súdržných a sypkých   m2 32,569 0,842 0,000 27,423 27,423 0,000

R Uloženie sypaniny do násypov s rozprestretím sypaniny vo vrstvách a s 
hrubým urovnaním nezhutnených   m3 81,962 0,756 0,000 61,963 61,963 0,000

R Zásyp sypaninou so zhutnením jám, šachiet, rýh, zárezov alebo okolo 
objektov do 100 m3   m3 6,156 2,495 0,000 15,359 15,359 0,000

R Úprava pláne v zárezoch v hornine 1-4 so zhutnením   m2 474,160 0,309 0,000 146,515 146,515 0,000
R Svahovanie trvalých svahov v násype   m2 32,569 0,982 0,000 31,983 31,983 0,000

2 Zakladanie   0,000 7 486,235 7 486,235 0,000
R Vankúše zhutnené pod základy zo štrkopiesku   m3 7,979 19,554 0,000 156,021 156,021 0,000

ROZPOČET  

Zhotoviteľ:   StaMi-a s.r.o.
Miesto:   

Spracoval:   

   Strana 1  z 11



Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

R Murivo základových pásov (m3) z betónových debniacich tvárnic 
50x25x25 s betónovou výplňou C 16/20 hr. 250 mm   m3 2,433 130,249 0,000 316,896 316,896 0,000

R Murivo základových pásov (m3) s betónovou výplňou C 16/20 hr. 500 
mm   m3 23,714 113,082 0,000 2 681,627 2 681,627 0,000

R Betón základových pásov, prostý tr. C 12/15   m3 59,163 64,144 0,000 3 794,951 3 794,951 0,000
R Betón základových pásov, prostý tr. C 16/20   m3 7,334 68,244 0,000 500,501 500,501 0,000
R Debnenie stien základových pásov, zhotovenie-tradičné   m2 3,880 9,340 0,000 36,239 36,239 0,000

3 Zvislé a kompletné konštrukcie   0,000 24 434,377 24 434,377 0,000

R Murivo nosné (m3) z tehál pálených P 10 brúsených na pero a drážku, na 
lepidlo (440x247x249)   m3 25,075 142,928 0,000 3 583,920 3 583,920 0,000

R Murivo nosné (m3) z tehál pálených 2in1 P 8 brúsených na pero a 
drážku, na PUR penu (440x247x249)   m3 71,109 173,947 0,000 12 369,197 12 369,197 0,000

R Výplň káps obvodového muriva extrudovaným polystyrénom XPS hrúbky 
30 mm, voľne uloženým do kapsy   m 89,100 1,861 0,000 165,815 165,815 0,000

R Murivo nosné (m3) z tvárnic z autoklávového porobetónu hr. 250 mm P2-
400 PD, na MVC a maltu (250x249x599)   m3 19,629 135,558 0,000 2 660,868 2 660,868 0,000

R Murivo výplňové (m3) z tvárnic z autoklávového porobetónu hr. 450 mm 
P2-350 PDK, na MVC a maltu (450x249x599)   m3 1,833 119,597 0,000 219,221 219,221 0,000

R Preklad nosný keramický vysoký, šírky 70 mm, výšky 238 mm, dĺžky 
1250 mm   ks 13,000 15,756 0,000 204,828 204,828 0,000

R Preklad nosný keramický vysoký, šírky 70 mm, výšky 238 mm, dĺžky 
1500 mm   ks 10,000 19,874 0,000 198,740 198,740 0,000

R Preklad nosný keramický vysoký, šírky 70 mm, výšky 238 mm, dĺžky 
2000 mm   ks 97,000 29,109 0,000 2 823,573 2 823,573 0,000

R Preklad keramický plochý, šírky 175 mm, výšky 71 mm, dĺžky 1500 mm   ks 2,000 15,936 0,000 31,872 31,872 0,000
R Betón prekladov železový (bez výstuže) tr. C 16/20   m3 0,638 80,828 0,000 51,568 51,568 0,000

R Debnenie prekladu  vrátane podpornej konštrukcie výšky do 4 m 
zhotovenie   m2 4,176 13,999 0,000 58,460 58,460 0,000

R Debnenie prekladu  vrátane podpornej konštrukcie výšky do 4 m 
odstránenie   m2 4,176 5,288 0,000 22,083 22,083 0,000

R Priečky z tehál pálených P 10 brúsených na pero a drážku, na PUR penu 
(80x375x249)   m2 116,077 17,611 0,000 2 044,232 2 044,232 0,000

4 Vodorovné konštrukcie   418,737 3 015,737 3 434,474 0,000
R Betón stropov doskových a trámových,  železový tr. C 16/20   m3 1,922 86,118 0,000 165,519 165,519 0,000
R Debnenie stropov doskových zhotovenie-tradičné   m2 13,896 4,464 0,000 62,032 62,032 0,000
R Debnenie stropov doskových odstránenie-tradičné   m2 13,896 2,145 0,000 29,807 29,807 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

R Podporná konštrukcia stropov výšky do 4 m pre zaťaženie do 12 kPa 
zhotovenie   m2 6,510 5,988 0,000 38,982 38,982 0,000

R Výstuž stropov doskových, trámových, vložkových,konzolových alebo 
balkónových, 10505   t 0,147 1 251,649 0,000 183,992 183,992 0,000

R Betón stužujúcich pásov a vencov železový tr. C 16/20   m3 12,051 87,817 0,000 1 058,283 1 058,283 0,000
R Debnenie bočníc stužujúcich pásov a vencov vrátane vzpier zhotovenie   m2 73,010 6,520 0,000 476,025 476,025 0,000

R Debnenie bočníc stužujúcich pásov a vencov vrátane vzpier odstránenie   m2 73,010 2,360 0,000 172,304 172,304 0,000

R Výstuž stužujúcich pásov a vencov z betonárskej ocele 10505   t 0,603 1 187,272 0,000 715,925 715,925 0,000

R Montáž obkladu betónových konštrukcií vykonaný súčasne s 
betónovaním extrudovaným polystyrénom   m2 19,791 2,117 0,000 41,898 41,898 0,000

Pol
Extrudovaný polystyrén - XPS hrúbka 100 mm, ?=0,035 W/m.K, Pevnosť 
v tlaku pri 10% stlačení 300 kPa, reakcia na oheň trieda E   m2 20,781 20,150 418,737 0,000 418,737 0,000

R Podklad pod dlažbu v ploche vodorovnej alebo v sklone do 1:5 hr. 30-100 
mm z kameniva ťaženého   m2 33,973 2,089 0,000 70,970 70,970 0,000

5 Komunikácie   540,769 106,369 647,138 0,000

R Kladenie dlažby betónovej komunikácií pre peších do lôžka z kameniva 
ťaženého   m2 33,973 3,131 0,000 106,369 106,369 0,000

Pol Platne -VYMÝVANÝ BETÓN 50/50/5 cm   ks 137,251 3,940 540,769 0,000 540,769 0,000

6 Úpravy povrchov, podlahy, osadenie   705,755 31 654,006 32 359,761 0,000

R Príplatok za zahladenie povrchu omietky vnút. stien a pilierov, vápenná 
štuková kovovým hladidlom   m2 513,960 1,706 0,000 876,816 876,816 0,000

R Vnútorná omietka vápenná alebo vápennocementová v podlaží a v 
schodisku hladká   m2 104,185 5,328 0,000 555,098 555,098 0,000

R Vnútorná omietka vápenná alebo vápennocementová v podlaží a v 
schodisku stien štuková   m2 513,960 7,045 0,000 3 620,848 3 620,848 0,000

R Vonkajšia omietka podhľadov tenkovrstvová, silikátová, škrabaná, hr. 2 
mm   m2 7,060 12,638 0,000 89,224 89,224 0,000

R Vonkajšia omietka stien vápenná alebo vápennocementová hladká v 
stupni zložitosti I až II   m2 55,567 8,237 0,000 457,705 457,705 0,000

R Vonkajšia omietka stien tenkovrstvová, silikátová, škrabaná, hr. 2 mm   m2 287,290 10,145 0,000 2 914,557 2 914,557 0,000

R Vonkajšia omietka stien mozaiková, ručné miešanie a nanášanie, 
Mozaiková omietka   m2 21,288 17,199 0,000 366,132 366,132 0,000

R Kontaktný zatepľovací systém hr. 120 mm - minerálne riešenie ?D=0,035 
W/(m.K), skrutkovacie kotvy   m2 271,729 35,111 0,000 9 540,677 9 540,677 0,000

R Kontaktný zatepľovací systém ostenia hr. 30 mm - minerálne riešenie 
?D=0,035 W/(m.K)   m2 15,561 29,533 0,000 459,563 459,563 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

R Kontaktný zatepľovací systém vonkajších podhľadov hr. 50 mm - 
minerálne riešenie ?D=0,035 W/(m.K), skrutkovacie kotvy   m2 7,060 28,228 0,000 199,290 199,290 0,000

R Mazanina z betónu prostého (m3) tr. C 16/20 hr.nad 50 do 80 mm   m3 14,705 106,743 0,000 1 569,656 1 569,656 0,000
R Mazanina z betónu prostého (m3) tr. C 16/20 hr.nad 80 do 120 mm   m3 29,000 91,995 0,000 2 667,855 2 667,855 0,000

R Príplatok za prehlad. betónovej mazaniny min. tr.C 8/10 oceľ. hlad. hr. 50-
80 mm (40kg/m3)   m3 14,705 34,204 0,000 502,970 502,970 0,000

R Príplatok za prehlad. betónovej mazaniny min. tr.C 8/10 oceľ. hlad. hr. 80-
120 mm (20kg/m3)   m3 29,000 16,725 0,000 485,025 485,025 0,000

R Debnenie stien, rýh a otvorov v podlahách zhotovenie   m2 7,205 6,686 0,000 48,173 48,173 0,000
R Debnenie stien, rýh a otvorov v podlahách odstránenie   m2 7,205 2,424 0,000 17,465 17,465 0,000

R Výstuž mazanín z betónov (z kameniva) a z ľahkých betónov, zo 
zváraných sietí KARI, priemer drôtu 5/5 mm, veľkosť oka 150x150 mm   m2 290,000 2,482 0,000 719,780 719,780 0,000

R Násyp zo štrku z  penového skla (sklopenový granulát)   m3 59,333 91,411 0,000 5 423,689 5 423,689 0,000

R Vyrovnávací poter muriva  MC 15 zhotovený v páse hr. od 10 do 20 mm 
(podkladný)   m2 31,141 5,260 0,000 163,802 163,802 0,000

R Vyrovnávací poter muriva MC 15 zhotovený v páse hr. nad 30 do 40 mm 
(podkladný)   m2 20,960 7,867 0,000 164,892 164,892 0,000

R Osadenie oceľovej dverovej zárubne alebo rámu, plochy otvoru do 2,5 
m2   ks 20,000 32,976 0,000 659,520 659,520 0,000

Pol Zárubňa oceľová CgU 90x197x12,5cm P   ks 2,000 20,569 41,138 0,000 41,138 0,000
Pol Zárubňa oceľová CgU 80x197x8cm L   ks 5,000 18,911 94,555 0,000 94,555 0,000
Pol Zárubňa oceľová CgU 60x197x8cm P   ks 5,000 14,505 72,525 0,000 72,525 0,000
Pol Zárubňa oceľová CgU 60x197x8cm L   ks 8,000 15,192 121,536 0,000 121,536 0,000

R Osadenie oceľovej dverovej zárubne alebo rámu, plochy otvoru nad 2,5 
do 4,5 m2   ks 1,000 45,673 0,000 45,673 45,673 0,000

Pol Zárubňa oceľová CgU 145x197x12.5cm   ks 1,000 28,065 28,065 0,000 28,065 0,000

R Osadenie parapetných dosiek z plastických a poloplast., hmôt, š. nad 200 
mm   m 25,500 4,141 0,000 105,596 105,596 0,000

Pol Vnútorné parapetné dosky plastové komôrkové,B=250mm biela   m 26,010 13,377 347,936 0,000 347,936 0,000

9 Ostatné konštrukcie a práce-búranie   0,000 3 722,652 3 722,652 0,000

R Montáž lešenia ľahkého pracovného radového s podlahami šírky od 0,80 
do 1,00 m, výšky do 10 m   m2 288,117 1,470 0,000 423,532 423,532 0,000

R
Príplatok za prvý a každý ďalší i začatý mesiac použitia lešenia ľahkého 
pracovného radového s podlahami šírky od 0,80 do 1,00 m, výšky do 10 
m   

m2 576,234 0,972 0,000 560,099 560,099 0,000

R Demontáž lešenia ľahkého pracovného radového s podlahami šírky nad 
0,80 do 1,00 m, výšky do 10 m   m2 288,117 0,981 0,000 282,643 282,643 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

R Lešenie ľahké pracovné pomocné, s výškou lešeňovej podlahy do 1,20 m   m2 245,080 2,178 0,000 533,784 533,784 0,000

R Vyčistenie budov pri výške podlaží do 4m   m2 245,080 2,838 0,000 695,537 695,537 0,000
R Rohová lišta z PVC   m 40,125 1,761 0,000 70,660 70,660 0,000
R Soklový profil plastový   m 73,000 9,792 0,000 714,816 714,816 0,000
R Okenný a dverový dilatačný profil plastový   m 119,700 3,529 0,000 422,421 422,421 0,000

R Dodanie a osadenie drevených latiek vonkajších, do múru alebo do 
betónu, prierezu do 30x30 mm, alebo do 90 mm2   m 6,990 2,741 0,000 19,160 19,160 0,000

99 Presun hmôt HSV   0,000 4 814,381 4 814,381 0,000

R Presun hmôt pre budovy  (801, 803, 812), zvislá konštr. z tehál, tvárnic, z 
kovu výšky do 6 m   t 521,771 9,227 0,000 4 814,381 4 814,381 0,000

PSV Práce a dodávky PSV   40 380,872 27 103,322 67 484,194 0,000

711 Izolácie proti vode a vlhkosti   2 182,936 1 417,787 3 600,723 0,000
R Zhotovenie  izolácie proti zemnej vlhkosti vodorovná AIP na sucho   m2 46,423 2,118 0,000 98,324 98,324 0,000

Pol Pás asfaltový bez krycej vrstvy, vložka strojná lepenka A 400/H   m2 53,386 0,698 37,263 0,000 37,263 0,000
R Zhotovenie geotextílie alebo tkaniny na plochu vodorovnú   m2 817,330 0,291 0,000 237,843 237,843 0,000

Pol Geotextília netkaná polypropylénová PP 300   m2 667,000 0,832 554,944 0,000 554,944 0,000

R Zhotovenie  izolácie proti zemnej vlhkosti vodorovne, separačná fólia na 
sucho   m2 290,020 0,119 0,000 34,512 34,512 0,000

Pol PE fólia   m2 333,523 0,418 139,413 0,000 139,413 0,000
R Zhotovenie geotextílie alebo tkaniny na plochu zvislú   m2 38,318 0,360 0,000 13,794 13,794 0,000

Pol Geotextília netkaná polypropylénová PP 200   m2 318,911 0,531 169,342 0,000 169,342 0,000

R Zhotovenie izolácie proti zemnej vlhkosti fóliou položenou voľne na 
vodorovnej ploche so zvarením spoju   m2 290,000 2,741 0,000 794,890 794,890 0,000

Pol

Hydroizolačná fólia na báze mäkčeného PVC na izoláciu spodných 
stavieb proti zemnej vlhkosti, tlakovej vode, radonu, hydroizolačná fólia 
hr.1,0 mm   m2 333,500 3,844 1 281,974 0,000 1 281,974 0,000

R Jednozlož. hydroizolačná hmota, kúpeľňová hydroizolácia dvojnásobná, 
ozn. I03 vodorová   m2 6,970 6,232 0,000 43,437 43,437 0,000

R Jednozlož. hydroizolačná hmota, kúpeľňová hydroizolácia dvojnásobna, 
ozn. I03 zvislá   m2 23,760 7,019 0,000 166,771 166,771 0,000

R Presun hmôt pre izoláciu proti vode v objektoch výšky do 6 m   t 1,190 23,711 0,000 28,216 28,216 0,000

712 Izolácie striech   4 026,514 2 303,045 6 329,559 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

R Zhotovenie parozábrany pre strechy ploché do 10°   m2 278,090 0,545 0,000 151,559 151,559 0,000

Pol
Vysokoparotesná fólia s reflexným povrchom a so stužujúcou mriežkou 
(1,5 x 50bm), množstvo v 1 role:75m2   m2 319,804 1,134 362,658 0,000 362,658 0,000

R Zhotovenie povlak. krytiny striech plochých do 10° pásmi na sucho AIP, 
NAIP alebo tkaniny   m2 5,140 2,159 0,000 11,097 11,097 0,000

Pol Pás asfaltový bez krycej vrstvy, vložka strojná lepenka A 400/H   m2 5,911 0,647 3,824 0,000 3,824 0,000

R Zhotovenie povlakovej krytiny striech plochých do 10° PVC-P fóliou 
upevnenou prikotvením so zvarením spoju   m2 363,297 3,052 0,000 1 108,782 1 108,782 0,000

Pol Kotviaca technika - vrut   ks 1 140,753 0,636 725,519 0,000 725,519 0,000

Pol
Hydroizolačná fólia na báze mäkčeného PVC na realizáciu mechanicky 
kotvených a priťažených striech, hr.1,50 mm, š.1,3m šedá   m2 417,792 4,647 1 941,479 0,000 1 941,479 0,000

R Pripevnenie povlakovej krytiny na plochých strechách do 10° kotviacimi 
pásikmi, uholníkmi   m 282,000 2,784 0,000 785,088 785,088 0,000

Pol Poplastovaný plech PVC- kútová lišta š.100mm, dĺ. 2m   ks 51,917 2,399 124,549 0,000 124,549 0,000
Pol Poplastovaný plech PVC- kútová lišta vyhnutá š.250mm, dĺ. 2m   ks 51,917 6,023 312,696 0,000 312,696 0,000
Pol Poplastovaný plech PVC- pásik š.50mm, dĺ. 2m   ks 44,216 1,278 56,508 0,000 56,508 0,000
R Položenie geotextílie vodorovne alebo zvislo na strechy ploché do 10°   m2 363,297 0,350 0,000 127,154 127,154 0,000

Pol Geotextília netkaná polypropylénová PP 300   m2 417,792 0,823 343,843 0,000 343,843 0,000
R Montáž spádových atikových klinov z minerálnej vlny   m 98,890 0,897 0,000 88,704 88,704 0,000

Pol Atikový klin, minerálna izolácia 100x100x1000 mm   m 100,868 1,541 155,438 0,000 155,438 0,000
R Presun hmôt pre izoláciu povlakovej krytiny v objektoch výšky do 6 m   t 1,451 21,131 0,000 30,661 30,661 0,000

713 Izolácie tepelné   10 195,845 2 975,140 13 170,985 0,000

R Montáž tepelnej izolácie stropov rovných minerálnou vlnou, spodkom s 
úpravou viazacím drôtom   m2 811,990 2,772 0,000 2 250,836 2 250,836 0,000

Pol
Tepelné izolácie šikmých striech, sklená minerálna izolácia - ro ka 
60x1200x9000, ?D = 0,032 W/mK, trieda reakcie na oheň  A1   m2 255,368 2,976 759,975 0,000 759,975 0,000

Pol
Tepelné izolácie šikmých striech, hr. 16 cm - sklená minerálna izolácia, 
?D = 0,032 W/mK, trieda reakcie na oheň  A1   m2 276,658 8,921 2 468,066 0,000 2 468,066 0,000

Pol
Tepelné izolácie šikmých striech, sklená minerálna izolácia - ro ka 
180x1200x3500, ?D = 0,032 W/mK, trieda reakcie na oheň  A1   m2 304,324 8,919 2 714,266 0,000 2 714,266 0,000

R Zakrývanie tepelnej izolácie podláh fóliou   m2 245,080 0,583 0,000 142,882 142,882 0,000

Pol PE fólia   m2 281,842 0,401 113,019 0,000 113,019 0,000

R Montáž tepelnej izolácie podláh polystyrénom, kladeným voľne v dvoch 
vrstvách   m2 245,080 1,330 0,000 325,956 325,956 0,000

Pol
Extrudovaný polystyrén - XPS hrúbka 40 mm, ?=0,033 W/m.K, pevnosť v 
tlaku pri 10% stlačení 300 kPa, reakcia na oheň trieda E   m2 499,963 7,062 3 530,739 0,000 3 530,739 0,000

R Montáž tepelnej izolácie stien polystyrénom, s úpravou viazacím drôtom   m2 43,530 2,192 0,000 95,418 95,418 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

Pol
Extrudovaný polystyrén - XPS hrúbka 50 mm, ?=0,034 W/m.K, pevnosť v 
tlaku pri 10% stlačení 300 kPa, reakcia na oheň trieda E   m2 44,401 8,701 386,333 0,000 386,333 0,000

R Montáž tepelnej izolácie stien polystyrénom, vložením voľne v jednej 
vrstve   m2 11,563 1,062 0,000 12,280 12,280 0,000

Pol
Extrudovaný polystyrén - XPS hrúbka 30 mm, ?=0,033 W/m.K, pevnosť v 
tlaku pri 10% stlačení 300 kPa, Reakcia na oheň trieda E   m2 0,510 5,386 2,747 0,000 2,747 0,000

Pol
Extrudovaný polystyrén - XPS hrúbka 80 mm, ?=0,036 W/m.K, pevnosť v 
tlaku pri 10% stlačení 300 kPa, reakcia na oheň trieda E   m2 11,093 15,524 172,208 0,000 172,208 0,000

R Montáž TI striech plochých do 10° polystyrénom, rozloženej v jednej 
vrstve, prikotvením   m2 5,140 4,833 0,000 24,842 24,842 0,000

Pol
Extrudovaný polystyrén - XPS hrúbka 50 mm, ?=0,034 W/m.K, pevnosť v 
tlaku pri 10% stlačení 300 kPa, reakcia na oheň trieda E   m2 5,397 8,985 48,492 0,000 48,492 0,000

R Presun hmôt pre izolácie tepelné v objektoch výšky do 6 m   t 5,562 22,101 0,000 122,926 122,926 0,000

762 Konštrukcie tesárske   1 792,035 1 062,659 2 854,694 0,000

R Montáž debnenia jednoduchých striech, na kontralaty drevotrieskovými 
OSB doskami na zráz   m2 307,730 2,573 0,000 791,789 791,789 0,000

Pol
Doska drevoštiepková OSB 3 do vlhkého prostredia hr. 15 mm 
(2500x1250mm)   m2 338,503 5,294 1 792,035 0,000 1 792,035 0,000

R Presun hmôt pre konštrukcie tesárske v objektoch výšky do 12 m   t 8,124 33,342 0,000 270,870 270,870 0,000

763 Konštrukcie - drevostavby   7 224,788 7 809,032 15 033,820 0,000

R Protipožiarny podhľad, sadrokartónová doska protipožiarna hr. 15 mm 
(El45/15) závesný, dvojúrovňová oceľová podkonštrukcia CD, TI 50 mm   m2 246,290 22,275 0,000 5 486,110 5 486,110 0,000

R Montáž strešnej konštrukcie z väzníkov priehradových, konštrukčnej 
dĺžky do 18 m   m 349,550 6,249 0,000 2 184,338 2 184,338 0,000

Pol

Drevený väzník S1 so styčníkovými plechami vrátane stužujúcich prvkov, 
ondrejských krížov a zavetrenia l=11,73 m ošetrený koncentrovaným 
fungicídnym a insekticídnym vodou riediteľným prípravkom   ks 19,000 248,066 4 713,254 0,000 4 713,254 0,000

Pol

Drevený väzník S2 so styčníkovými plechami vrátane stužujúcich prvkov, 
ondrejských krížov a zavetrenia l=3,44 m ošetrený koncentrovaným 
fungicídnym a insekticídnym vodou riediteľným prípravkom   ks 22,000 64,395 1 416,690 0,000 1 416,690 0,000

Pol

Drevený väzník S3 so styčníkovými plechami vrátane stužujúcich prvkov, 
ondrejských krížov a zavetrenia l=4,25 m ošetrený koncentrovaným 
fungicídnym a insekticídnym vodou riediteľným prípravkom   ks 12,000 91,237 1 094,844 0,000 1 094,844 0,000

R Presun hmôt pre drevostavby v objektoch výšky do 12 m   t 5,081 27,275 0,000 138,584 138,584 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

764 Konštrukcie klampiarske   0,000 2 882,508 2 882,508 0,000

R
Krytina falcovaná z plechu hr. 0,5-0,6 mm a zinková vrstva  275 g/m2, 
lesklá povrchová úprava, sklon strechy do 30°, stojatá drážka (falc) má 
výšku 25 mm, krycia šírka pásu 500 - 585 mm   

m2 5,920 26,093 0,000 154,471 154,471 0,000

R Lemovanie múru rš. 400 mm z plechu hr. 0,5-0,6 mm a zinková vrstva  
275 g/m2, lesklá povrchová úprava   m 2,900 17,472 0,000 50,669 50,669 0,000

R Oplechovanie parapetov r.š. 330 mm z plechu hr. 0,5-0,6 mm a zinková 
vrstva  275 g/m2, lesklá povrchová úprava   m 27,900 12,305 0,000 343,310 343,310 0,000

R Oplechovanie múrov, atík, nadmuroviek rš. 330 mm z plechov plechu hr. 
0,5-0,6 mm a zinková vrstva  275 g/m2, lesklá povrchová úprava   m 93,300 11,683 0,000 1 090,024 1 090,024 0,000

R Lemovanie muriva dvojdielne z poplastovaných plechov r.š. 500 mm   m 16,300 16,711 0,000 272,389 272,389 0,000

R Odpadová rúra kruhová D 100 mm z plechu hr. 0,5-0,6 mm a zinková 
vrstva  275 g/m2, lesklá povrchová úprava   m 36,000 21,277 0,000 765,972 765,972 0,000

R Výtokové koleno potrubia D 100 mm z plechu hr. 0,5-0,6 mm a zinková 
vrstva  275 g/m2, lesklá povrchová úprava   ks 9,000 7,783 0,000 70,047 70,047 0,000

R Žľabový kotlík k polkruhovým žľabom D 150 mm z plechu hr. 0,5-0,6 mm 
a zinková vrstva  275 g/m2, lesklá povrchová úprava   ks 9,000 11,681 0,000 105,129 105,129 0,000

R Presun hmôt pre konštrukcie klampiarske v objektoch výšky do 6 m   t 0,680 44,849 0,000 30,497 30,497 0,000

766 Konštrukcie stolárske   10 078,986 1 544,658 11 623,644 0,000

R Montáž okien plastových s hydroizolačnými ISO páskami (exteriérová a 
interiérová)   m 99,000 8,222 0,000 813,978 813,978 0,000

Pol Tesniaca fólia CX exteriér 290 mm/30 m, pre okenné konštrukcie   m 103,950 1,822 189,397 0,000 189,397 0,000
Pol Tesniaca fólia CX interiér 150 mm, pre okenné konštrukcie   m 103,950 1,162 120,790 0,000 120,790 0,000

Pol
Plastové okno  H/B 1750/1500 mm trojkrídlové zasklené izolačným 
trojsklom otváravé, sklopné pol.P3   ks 12,000 387,729 4 652,748 0,000 4 652,748 0,000

Pol
Plastové okno jednokrídlové sklopné, rozmer 600x1500 mm (vxš), 
izolačné trojsklo, pol.4   ks 5,000 112,051 560,255 0,000 560,255 0,000

R Montáž plastových dverí s hydroizolačnými ISO páskami (exteriérová a 
interiérová)   m 25,800 8,307 0,000 214,321 214,321 0,000

Pol Tesniaca fólia CX exteriér 290 mm/30 m, pre okenné konštrukcie   m 27,090 1,837 49,764 0,000 49,764 0,000
Pol Tesniaca fólia CX interiér 150 mm, pre okenné konštrukcie   m 27,090 1,345 36,436 0,000 36,436 0,000

Pol
Plastové dvere dvojkrídlové s nadsvetlíkom, rozmer 2600x1500 mm 
(vxš), izolačné trojsklo, pol.5   ks 1,000 557,488 557,488 0,000 557,488 0,000

Pol
Plastové dvere dvojkrídlové s nadsvetlíkom, rozmer 2600x1500 mm 
(vxš), izolačné trojsklo, pol.6   ks 1,000 538,763 538,763 0,000 538,763 0,000

Pol
Plastové dvere dvojkrídlové s nadsvetlíkom, rozmer 2600x2100 mm 
(vxš), izolačné trojsklo, pol.1   ks 1,000 1 009,879 1 009,879 0,000 1 009,879 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

R Montáž dverí plastových, vchodových, 1 m obvodu dverí   m 10,200 5,290 0,000 53,958 53,958 0,000

Pol
Plastové dvere dvojkrídlové s nadsvetlíkom, rozmer 3000x2100 mm 
(vxš), izolačné dvojsklo, pol.2   ks 1,000 943,568 943,568 0,000 943,568 0,000

R Montáž dverového krídla otočného jednokrídlového poldrážkového, do 
existujúcej zárubne, vrátane kovania   ks 20,000 12,961 0,000 259,220 259,220 0,000

Pol Kovanie - 2x kľučka, povrch nerez brúsený, 2x rozeta BB, FAB   ks 20,000 15,745 314,900 0,000 314,900 0,000
Pol Dvere vnútorné hladké plné jednokrídlové   60x197 cm prefa   ks 13,000 38,724 503,412 0,000 503,412 0,000
Pol Dvere vnútorné hladké plné jednokrídlové   80x197 cm prefa   ks 1,000 41,683 41,683 0,000 41,683 0,000
Pol Dvere vnútorné hladké jednokrídlové zasklené z 2/3 80x197 cm prefa   ks 4,000 64,588 258,352 0,000 258,352 0,000
Pol Dvere vnútorné hladké jednokrídlové zasklené z 2/3 90x197 cm prefa   ks 2,000 74,351 148,702 0,000 148,702 0,000

R Montáž dverového krídla otočného dvojkrídlového poldrážkového, do 
existujúcej zárubne, vrátane kovania   ks 1,000 26,763 0,000 26,763 26,763 0,000

Pol Kovanie - 2x kľučka, povrch nerez brúsený, 2x rozeta BB, FAB   ks 2,000 15,205 30,410 0,000 30,410 0,000
Pol Dvere vnútorné hladké plné dvojkrídlové 145x197 cm prefa   ks 1,000 87,494 87,494 0,000 87,494 0,000
R Montáž prahu dverí, jednokrídlových   ks 20,000 5,497 0,000 109,940 109,940 0,000

Pol Prah bukový L=62 B=5 cm   ks 13,000 1,089 14,157 0,000 14,157 0,000
Pol Prah bukový L=82 B=5 cm   ks 5,000 1,332 6,660 0,000 6,660 0,000
Pol Prah bukový L=92 B=10 cm   ks 2,000 3,028 6,056 0,000 6,056 0,000
R Montáž prahu dverí, dvojkrídlových   ks 1,000 8,175 0,000 8,175 8,175 0,000

Pol Prah dubový L=147 B=10 cm   ks 1,000 8,072 8,072 0,000 8,072 0,000
R Presun hmot pre konštrukcie stolárske v objektoch výšky do 6 m   t 2,662 21,902 0,000 58,303 58,303 0,000

769 Montáž vzduchotechnických zariadení   1 144,425 235,064 1 379,489 0,000
R Montáž rekuperačnej jednotky na stenu prietok do 150 m3/h   ks 5,000 41,967 0,000 209,835 209,835 0,000

Pol

Jednoizbový rekuperátor s riadiacim panelom a vrátane napojenia na ELI 
rozvody, prietok vzduchu 25 m3 / h (pri nižšej rýchlosti) / 50 m3 / h(pri 
vyššej rýchlosti), hlučnosť: 22 dBA (pri nižšej rýchlosti) / 29 dBA (pri 
vyššej rýchlosti), príkon 1,4 W (pri   ks 5,000 228,885 1 144,425 0,000 1 144,425 0,000

R Presun hmôt pre montáž vzduchotechnických zariadení v stavbe 
(objekte) výšky do 7 m   % 16,159 1,561 0,000 25,229 25,229 0,000

771 Podlahy z dlaždíc   689,781 1 049,822 1 739,603 0,000

R Montáž obkladov schodiskových stupňov dlaždicami do flexibilného tmelu 
mrazuvzdorného veľ. 300 x 300 mm   m2 6,598 12,517 0,000 82,587 82,587 0,000

Pol Dlaždice protišmykové gresové mrazuvzdorné  300x300   m2 6,730 10,441 70,268 0,000 70,268 0,000
R Montáž profilu schodiskovej hrany   m 9,000 0,841 0,000 7,569 7,569 0,000

Pol Schodiskový profil   m 9,180 1,757 16,129 0,000 16,129 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

R Montáž soklíkov z obkladačiek do tmelu veľ. 150 x 300 mm   m 40,060 2,424 0,000 97,105 97,105 0,000
R Montáž podláh z obkladačiek gres kladených do tmelu veľ. 300 x 300 mm   m2 22,160 13,778 0,000 305,320 305,320 0,000

Pol Gresové dlaždice protišmykové, 300x300x8 mm   m2 26,204 7,446 195,115 0,000 195,115 0,000

R Montáž podláh z obkladačiek gres kladených do tmelu v obmedzenom 
priestore veľ. 300 x 300 mm   m2 3,650 12,921 0,000 47,162 47,162 0,000

Pol Gresové dlaždice protišmykové, 300x300x8 mm   m2 4,381 7,030 30,798 0,000 30,798 0,000
R Montáž podláh z dlaždíc keramických do tmelu veľ. 300 x 300 mm   m2 14,140 9,878 0,000 139,675 139,675 0,000

Pol Keramické protišmykové dlaždice, 300x300x8 mm   m2 17,813 7,174 127,790 0,000 127,790 0,000

R Montáž podláh z dlaždíc keramických do tmelu v obmedzenom priestore 
veľ. 300 x 300 mm   m2 31,660 11,132 0,000 352,439 352,439 0,000

Pol Keramické protišmykové dlaždice, 300x300x8 mm   m2 33,878 7,370 249,681 0,000 249,681 0,000
R Presun hmôt pre podlahy z dlaždíc v objektoch výšky do 6m   t 1,352 13,288 0,000 17,965 17,965 0,000

776 Podlahy povlakové   2 370,935 2 256,405 4 627,340 0,000
R Lepenie podlahových soklov z PVC   m 102,960 1,565 0,000 161,132 161,132 0,000

Pol Podlahovina z PVC - uholník PVC   m 107,119 0,156 16,711 0,000 16,711 0,000
R Položenie povlakových podláh PVC heterogénnych v pásoch   m2 173,450 2,883 0,000 500,056 500,056 0,000

Pol Podlahovina z PVC Novoflor extra   m2 182,227 10,603 1 932,153 0,000 1 932,153 0,000
R Položenie textilných podláh - kobercov z pásov voľne   m2 173,450 2,062 0,000 357,654 357,654 0,000

Pol
Podložka polypropylénová pod PVC podlahovinu, gramáž  280 g/m2, hr. 
2,5 mm, horľavosť Efl   m2 187,587 2,250 422,071 0,000 422,071 0,000

R Vyspravenie podkladu nivelačnou stierkou hr. 5 mm   m2 173,450 5,810 0,000 1 007,745 1 007,745 0,000

R Ostatné práce - zváranie a frézovanie povlakových podláh z linolea - 
teplý spoj   m 107,700 1,846 0,000 198,814 198,814 0,000

R Presun hmôt pre podlahy povlakové v objektoch výšky do 6 m   t 2,659 11,660 0,000 31,004 31,004 0,000

781 Dokončovacie práce a obklady   674,627 2 005,956 2 680,583 0,000

R Montáž obkladov vnútor. stien z obkladačiek kladených do tmelu veľ. 
250x330 mm   m2 7,000 13,013 0,000 91,091 91,091 0,000

Pol Obkladačka keramická I.tr.   m2 7,350 6,085 44,725 0,000 44,725 0,000

R Montáž obkladov vnútor. stien z obkladačiek kladených do tmelu v 
obmedzenom priestore veľ. 250x330 mm   m2 100,185 18,860 0,000 1 889,489 1 889,489 0,000

Pol Obkladačka keramická I.tr.   m2 105,194 5,988 629,902 0,000 629,902 0,000
R Presun hmôt pre obklady keramické v objektoch výšky do 6 m   t 1,679 15,114 0,000 25,376 25,376 0,000

783 Dokončovacie práce - nátery   0,000 127,102 127,102 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

R Nátery kov.stav.doplnk.konštr. syntetické na vzduchu schnúce dvojnás. 
1x s emailov. - 105µm   m2 18,515 6,023 0,000 111,516 111,516 0,000

R Nátery stolárskych výrobkov syntetické lazurovacím lakom napustením   m2 2,644 2,496 0,000 6,599 6,599 0,000
R Nátery stolárskych výrobkov syntetické lazurovacím lakom 2x lakovaním   m2 2,644 3,399 0,000 8,987 8,987 0,000

784 Dokončovacie práce - maľby   0,000 1 434,144 1 434,144 0,000

R Pačokovanie vápenným mliekom dvojnásobné jemnozrnných povrchov 
do 3, 80 m   m2 903,245 0,436 0,000 393,815 393,815 0,000

R Maľby z maliarskych zmesí, ručne nanášané dvojnásobné základné na 
podklad jemnozrnný výšky do 3, 80 m, ekvivalent alebo lepší   m2 1 149,535 0,905 0,000 1 040,329 1 040,329 0,000

Celkom   42 046,133 104 696,067 146 742,200 0,000
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Stavba:   Obecné komunitné centrum v obci Slovenská Volová
Objekt:   ZTI

Objednávateľ:   Obec Slovenská Volová

Dátum:   8. 12. 2020

Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

HSV Práce a dodávky HSV   0,000 868,145 868,145 0,000

1 Zemné práce   0,000 505,058 505,058 0,000
R Výkop ryhy do šírky 600 mm v horn.3 do 100 m3   m3 11,751 22,606 0,000 265,643 265,643 0,000

R Príplatok k cene za lepivosť pri hĺbení rýh šírky do 600 mm zapažených i 
nezapažených s urovnaním dna v hornine 3   m3 3,525 6,414 0,000 22,609 22,609 0,000

R Výkop ryhy šírky 600-2000mm horn.3 do 100m3   m3 1,750 13,933 0,000 24,383 24,383 0,000

R Príplatok k cenám za lepivosť pri hĺbení rýh š. nad 600 do 2 000 mm 
zapaž. i nezapažených, s urovnaním dna v hornine 3   m3 0,525 0,780 0,000 0,410 0,410 0,000

R Vodorovné premiestnenie výkopku  po spevnenej ceste z  horniny tr.1-4, 
do 100 m3 na vzdialenosť do 2000 m   m3 2,883 3,542 0,000 10,212 10,212 0,000

R Uloženie sypaniny do násypov s rozprestretím sypaniny vo vrstvách a s 
hrubým urovnaním nezhutnených   m3 2,883 0,878 0,000 2,531 2,531 0,000

R Zásyp sypaninou so zhutnením jám, šachiet, rýh, zárezov alebo okolo 
objektov do 100 m3   m3 2,736 3,069 0,000 8,397 8,397 0,000

R Obsyp potrubia sypaninou z vhodných hornín 1 až 4 s prehodením 
sypaniny   m3 8,032 21,274 0,000 170,873 170,873 0,000

4 Vodorovné konštrukcie   0,000 81,687 81,687 0,000

R Lôžko pod potrubie, stoky a drobné objekty, v otvorenom výkope z 
kameniva drobného ťaženého 0-4 mm   m3 2,733 29,889 0,000 81,687 81,687 0,000

6 Úpravy povrchov, podlahy, osadenie   0,000 49,833 49,833 0,000
R Hrubá výplň rýh na stenách akoukoľvek maltou, akejkoľvek šírky ryhy   m2 5,550 8,979 0,000 49,833 49,833 0,000

9 Ostatné konštrukcie a práce-búranie   0,000 171,915 171,915 0,000

ROZPOČET  
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

R Vysekávanie rýh v akomkoľvek murive tehlovom na akúkoľvek maltu do 
hĺbky 70 mm a š. do 70 mm,  -0,00900t   m 34,000 1,697 0,000 57,698 57,698 0,000

R Vysekávanie rýh v akomkoľvek murive tehlovom na akúkoľvek maltu do 
hĺbky 100 mm a š. do 100 mm,  -0,01800t   m 31,700 2,496 0,000 79,123 79,123 0,000

R Odvoz sutiny a vybúraných hmôt na skládku do 1 km   t 0,877 11,180 0,000 9,805 9,805 0,000
R Odvoz sutiny a vybúraných hmôt na skládku za každý ďalší 1 km   t 11,984 0,375 0,000 4,494 4,494 0,000
R Vnútrostavenisková doprava sutiny a vybúraných hmôt do 10 m   t 0,877 7,924 0,000 6,949 6,949 0,000
R Poplatok za skladovanie - , ostatné   t 0,877 15,788 0,000 13,846 13,846 0,000

99 Presun hmôt HSV   0,000 59,652 59,652 0,000

R Presun hmôt pre budovy  (801, 803, 812), zvislá konštr. z tehál, tvárnic, z 
kovu výšky do 6 m   t 5,587 10,677 0,000 59,652 59,652 0,000

PSV Práce a dodávky PSV   2 292,732 3 540,254 5 832,986 0,000

713 Izolácie tepelné   171,726 234,533 406,259 0,000

R Montáž izolácie tepelnej potrubia a ohybov pásmi LSP pripevnenými 
oceľovým drôtom jednovrstvová   m2 5,652 5,072 0,000 28,667 28,667 0,000

Pol

Technická izolácia, čadičová minerálna izolácia s Alu fóliou, lamelovo 
skružovaný pás do 600 °C, 100 °C na strane, povrchovej úpravy, 
100x1000x2500 mm, ? pri 50°C = 0,045W/mK   m2 5,822 10,736 62,505 0,000 62,505 0,000

R Montaž tepelnoizolačných trubíc hr. do 6 mm, vnút.priemer do 18 mm   m 5,650 1,332 0,000 7,526 7,526 0,000

Pol Izolácia tepelná potrubia, polyetylénová - 15/6", ? pri 40°C = 0,046 W/mK   m 5,868 0,217 1,273 0,000 1,273 0,000
R Montaž tepelnoizolačných trubíc hr. do 13 mm, vnút.priemer 22 - 42 mm   m 105,150 1,875 0,000 197,156 197,156 0,000

Pol
Izolácia tepelná potrubia, polyetylénová - 22/13", ? pri 40°C = 0,046 
W/mK   m 71,163 0,760 54,084 0,000 54,084 0,000

Pol
Izolácia tepelná potrubia, polyetylénová - 28/13", ? pri 40°C = 0,046 
W/mK   m 19,039 0,868 16,526 0,000 16,526 0,000

Pol
Izolácia tepelná potrubia, polyetylénová - 35/13", ? pri 40°C = 0,046 
W/mK   m 33,189 1,125 37,338 0,000 37,338 0,000

R Presun hmôt pre izolácie tepelné v objektoch výšky do 6 m   t 0,044 26,899 0,000 1,184 1,184 0,000

721 Zdravotech. vnútorná kanalizácia   0,000 1 237,522 1 237,522 0,000
R Potrubie z PVC - U odpadové ležaté hrdlové D 75x1, 8   m 15,800 13,045 0,000 206,111 206,111 0,000
R Potrubie z PVC - U odpadové ležaté hrdlové D 110x2, 2   m 10,400 13,785 0,000 143,364 143,364 0,000
R Potrubie z PVC - U odpadové ležaté hrdlové D 140x2, 8   m 5,300 19,449 0,000 103,080 103,080 0,000
R Potrubie z PVC - U odpadové ležaté hrdlové D 160x3, 9   m 7,200 21,136 0,000 152,179 152,179 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

R Potrubie z PVC - U odpadové zvislé hrdlové D 110x2, 2   m 15,000 8,871 0,000 133,065 133,065 0,000
R Potrubie z PVC - U odpadné pripájacie D 40x1, 8   m 18,400 6,848 0,000 126,003 126,003 0,000
R Potrubie z PVC - U odpadné pripájacie D 50x1, 8   m 18,500 7,026 0,000 129,981 129,981 0,000

R Zriadenie prípojky na potrubí vyvedenie a upevnenie odpadových 
výpustiek D 40x1, 8   ks 7,000 2,131 0,000 14,917 14,917 0,000

R Zriadenie prípojky na potrubí vyvedenie a upevnenie odpadových 
výpustiek D 50x1, 8   ks 6,000 2,358 0,000 14,148 14,148 0,000

R Zriadenie prípojky na potrubí vyvedenie a upevnenie odpadových 
výpustiek D 110x2, 3   ks 7,000 3,493 0,000 24,451 24,451 0,000

R Podlahový vpust so zápachovou uzávierkou - diel CN 14 z chemickej 
kameniny glazovanej DN 70   ks 2,000 46,486 0,000 92,972 92,972 0,000

R Ventilačná hlavica novodurová TP 05-002.10.-68 D 110/600   ks 2,000 16,202 0,000 32,404 32,404 0,000
R Ostatné - skúška tesnosti kanalizácie v objektoch vodou do DN 125   m 83,400 0,661 0,000 55,127 55,127 0,000

R Ostatné - skúška tesnosti kanalizácie v objektoch vodou DN 150 alebo 
DN 200   m 7,200 0,849 0,000 6,113 6,113 0,000

R Presun hmôt pre vnútornú kanalizáciu v objektoch výšky do 6 m   t 0,189 19,084 0,000 3,607 3,607 0,000

722 Zdravotechnika - vnútorný vodovod   467,488 1 315,769 1 783,257 0,000
R Potrubie z plastických rúr PP-R D20/2.8 - PN16, polyfúznym zváraním   m 5,650 5,536 0,000 31,278 31,278 0,000
R Potrubie z plastických rúr PP-R D25/3.5 - PN16, polyfúznym zváraním   m 65,400 6,779 0,000 443,347 443,347 0,000
R Potrubie z plastických rúr PP-R D32/4.4 - PN16, polyfúznym zváraním   m 18,300 8,565 0,000 156,740 156,740 0,000
R Potrubie z plastických rúr PP-R D40/5.5 - PN16, polyfúznym zváraním   m 31,900 10,815 0,000 344,999 344,999 0,000
R Vyvedenie a upevnenie výpustky DN 15   ks 22,000 5,279 0,000 116,138 116,138 0,000
R Montáž guľového kohúta závitového priameho pre vodu G 5/4   ks 3,000 3,552 0,000 10,656 10,656 0,000

Pol Guľový uzáver pre vodu 5/4"   ks 3,000 12,571 37,713 0,000 37,713 0,000
R Montáž poistného ventilu závitového pre vodu G 5/4   ks 1,000 3,552 0,000 3,552 3,552 0,000

Pol Poistný ventil, 1”1/4   ks 1,000 23,573 23,573 0,000 23,573 0,000
R Montáž spätnej klapky závitovej G 5/4   ks 1,000 3,562 0,000 3,562 3,562 0,000

Pol Spätná klapka 5/4"   ks 1,000 13,745 13,745 0,000 13,745 0,000
R Montáž pripojovacej sanitárnej flexi hadice G 3/8   ks 7,000 1,480 0,000 10,360 10,360 0,000

Pol Flexi hadice k baterii (8x12), 8x12 (F3/8"xM10), 40 cm, nerez   ks 7,000 2,950 20,650 0,000 20,650 0,000

R Montáž ventilu výtok., plavák., vypúšť., odvodňov., kohút. plniaceho, 
vypúšťacieho PN 0.6, ventilov G 1/2   ks 5,000 3,069 0,000 15,345 15,345 0,000

Pol Stojankový výtokový ventil chróm   ks 4,000 25,626 102,504 0,000 102,504 0,000
Pol Tlačidlový ventil pisoárový   ks 1,000 29,879 29,879 0,000 29,879 0,000

R Montáž ventilu výtok., plavák., vypúšť., odvodňov., kohút. plniaceho, 
vypúšťacieho PN 0.6, ventilov G 3/4   ks 1,000 4,223 0,000 4,223 4,223 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

Pol Ventil výtokový s napojením na hadicu K-3T 3/4"   ks 1,000 8,565 8,565 0,000 8,565 0,000
R Montáž hydrantového systému s tvarovo stálou hadicou D 25   súb. 1,000 11,357 0,000 11,357 11,357 0,000

Pol
Hydrantový systém s tvarovo stálou hadicou D 25 - 30 bm. skriňa 
650x650x285; plné dvierka; prúdnica ekv.6 PHHP   ks 1,000 230,859 230,859 0,000 230,859 0,000

R Tlaková skúška vodovodného potrubia závitového do DN 50   m 87,200 1,115 0,000 97,228 97,228 0,000
R Prepláchnutie a dezinfekcia vodovodného potrubia do DN 80   m 87,200 0,750 0,000 65,400 65,400 0,000
R Presun hmôt pre vnútorný vodovod v objektoch výšky do 6 m   t 0,105 15,087 0,000 1,584 1,584 0,000

725 Zdravotechnika - zariaď. predmety   1 653,518 752,430 2 405,948 0,000
R Montáž záchodovej misy kombinovanej s zvislým odpadom   súb. 6,000 27,757 0,000 166,542 166,542 0,000

Pol Misa kombinovaná stojacia biela   ks 6,000 57,922 347,532 0,000 347,532 0,000

R Montáž pisoárového záchodku z bieleho diturvitu bez splachovacej 
nádrže   súb. 1,000 15,344 0,000 15,344 15,344 0,000

Pol Pisoár biely 4410 V   ks 1,000 46,200 46,200 0,000 46,200 0,000
R Montáž umývadla na skrutky do muriva, bez výtokovej armatúry   súb. 9,000 24,886 0,000 223,974 223,974 0,000

Pol Umývatko s dierou   ks 8,000 33,076 264,608 0,000 264,608 0,000
Pol Umývadlo   ks 1,000 31,694 31,694 0,000 31,694 0,000
R Montáž - vanička sprchová akrylátová štvorcová 800x800 mm   súb. 4,000 35,533 0,000 142,132 142,132 0,000

Pol Vanička sprchová akrylátová 80x80 cm biela   ks 4,000 63,645 254,580 0,000 254,580 0,000
R Montáž výlevky voľne stojacej bez výtokovej armatúry   súb. 1,000 22,103 0,000 22,103 22,103 0,000

Pol Výlevka biela   ks 1,000 85,058 85,058 0,000 85,058 0,000
R Montáž ventilu rohového s pripojovacou rúrkou G 1/2   súb. 6,000 4,865 0,000 29,190 29,190 0,000

Pol Ventil rohový 1/2"   ks 6,000 10,558 63,348 0,000 63,348 0,000
R Montáž ventilu bez pripojovacej rúrky G 1/2   súb. 16,000 5,733 0,000 91,728 91,728 0,000

Pol Rohový ventil, 3/8"   ks 16,000 4,065 65,040 0,000 65,040 0,000

R Montáž batérie umývadlovej a drezovej nástennej pákovej, alebo 
klasickej   ks 3,000 6,848 0,000 20,544 20,544 0,000

Pol Drezová nástenná batéria   ks 2,000 34,783 69,566 0,000 69,566 0,000
Pol Vaňová batéria so sprchou   ks 1,000 49,337 49,337 0,000 49,337 0,000
Pol Sprchová batéria  so sprchovou ružicou a hadicou   ks 4,000 67,188 268,752 0,000 268,752 0,000
R Montáž batérií umývadlových stojankových pákových alebo klasických   ks 2,000 9,108 0,000 18,216 18,216 0,000

Pol Umyvadlová stojánková batéria   ks 2,000 32,020 64,040 0,000 64,040 0,000
R Montáž batérie sprchovej nástennej pákovej, klasickej   ks 4,000 2,714 0,000 10,856 10,856 0,000

R Montáž zápachovej uzávierky pre zariaďovacie predmety, pračkovej  do 
D 50   ks 2,000 2,368 0,000 4,736 4,736 0,000

Pol HL 400 DN50   ks 1,000 15,591 15,591 0,000 15,591 0,000
Pol HL 405 DN50   ks 1,000 28,172 28,172 0,000 28,172 0,000
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R Presun hmôt pre zariaďovacie predmety v objektoch výšky do 6 m   t 0,358 19,735 0,000 7,065 7,065 0,000

M Práce a dodávky M   60,093 4,233 64,326 0,000

24-MMontáže vzduchotechnických zariad.   60,093 4,233 64,326 0,000
R Montáž ventilátora malého axiálneho nástenného na stenu veľkosť: 100   ks 1,000 4,233 0,000 4,233 4,233 0,000

Pol

Malý axiálny ventilátor, silent, otáčky 2400 min-1, prietok (0Pa) 95 m3/h, 
výkon 8 W, max. teplota 40 °C, O potrubia 100 mm, akust. tlak 26,5 
dB(A), štvorcový tvar 158x158 mm, hĺbka 110 mm   ks 1,000 60,093 60,093 0,000 60,093 0,000

Celkom   2 352,825 4 412,632 6 765,457 0,000
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Stavba:   Obecné komunitné centrum v obci Slovenská Volová
Objekt:   Elektroinštalácia a bleskozvod

Objednávateľ:   Obec Slovenská Volová

Dátum:   8. 12. 2020

Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

MATERIÁL   6 218,447 0,000 6 218,447 0,000

NAZ   MJ 6 218,447 0,000 6 218,447 0,000
1 Pol Vodic FeZn o 10mm (1m=0,62kg)   kg 57,000 1,579 90,003 0,000 90,003 0,000
2 Pol Lano FeZn o 50mm (1m=0,4kg)   kg 48,000 2,832 135,936 0,000 135,936 0,000
3 Pol Podpera vedenia PV 17-2/100 do zateplenia   ks 10,000 0,799 7,990 0,000 7,990 0,000
4 Pol Podpera vedenia PV 21   ks 96,000 2,546 244,416 0,000 244,416 0,000
5 Pol Podložka plastová pod podperu vedenia PV 21   ks 96,000 1,145 109,920 0,000 109,920 0,000
6 Pol Svorka skusobna SZ   ks 5,000 1,352 6,760 0,000 6,760 0,000
7 Pol Svorka spojovacia SS   ks 39,000 0,474 18,486 0,000 18,486 0,000
8 Pol Svorka okapova SO   ks 5,000 1,036 5,180 0,000 5,180 0,000
9 Pol Ochranna trubka OT   ks 5,000 5,121 25,605 0,000 25,605 0,000
10 Pol Drziak ochrannej trubky DOT   ks 10,000 0,888 8,880 0,000 8,880 0,000
11 Pol Bernard svorka   ks 4,000 0,553 2,212 0,000 2,212 0,000
12 Pol Pasik Cu   ks 4,000 0,947 3,788 0,000 3,788 0,000
13 Pol Prípojnica potenciálového vyrovnania s krytom   ks 1,000 7,509 7,509 0,000 7,509 0,000
14 Pol Svorka ZS4 na potrubie TÚV   ks 12,000 0,641 7,692 0,000 7,692 0,000
15 Pol Kabel CYKY-O 2x1,5   m 16,000 0,345 5,520 0,000 5,520 0,000
16 Pol Kabel CYKY-O 3x1,5   m 12,000 0,434 5,208 0,000 5,208 0,000
17 Pol Kabel CYKY-O 4x1,5   m 2,000 0,691 1,382 0,000 1,382 0,000
18 Pol Kabel CYKY-J 3x1,5   m 155,000 0,434 67,270 0,000 67,270 0,000
19 Pol Kabel CYKY-J 3x2,5   m 175,000 0,720 126,000 0,000 126,000 0,000
20 Pol Kabel CYKY-J 5x1,5   m 80,000 0,740 59,200 0,000 59,200 0,000
21 Pol Kabel CYKY-J 5x2,5   m 38,000 1,184 44,992 0,000 44,992 0,000
22 Pol Kabel CYKY-J 4x25   m 3,000 10,746 32,238 0,000 32,238 0,000
23 Pol Kabel bezhalogenovy CHKE-V-O 2x1,5   m 2,000 0,720 1,440 0,000 1,440 0,000

ROZPOČET  

Zhotoviteľ:   StaMi-a s.r.o.
Miesto:   

Spracoval:   
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

24 Pol Šnúra CYSY 2x1   m 23,000 0,326 7,498 0,000 7,498 0,000
25 Pol Vodic CY 4  z/ž   m 20,000 0,474 9,480 0,000 9,480 0,000
26 Pol Vodic CY 16 z/ž   m 20,000 1,806 36,120 0,000 36,120 0,000
27 Pol Kabel SYKFY 1x2x0,5   m 14,000 0,237 3,318 0,000 3,318 0,000
28 Pol Spínač jednopolovy IP20   ks 9,000 1,806 16,254 0,000 16,254 0,000
29 Pol Prepínač striedavý, IP20   ks 1,000 2,200 2,200 0,000 2,200 0,000
30 Pol Prepínač sériový, IP20   ks 5,000 3,552 17,760 0,000 17,760 0,000
31 Pol Prepínač sériový striedavý, IP20   ks 1,000 3,750 3,750 0,000 3,750 0,000
32 Pol Ovládač tlač. 1/0 zapínací, IP20   ks 1,000 1,983 1,983 0,000 1,983 0,000
33 Pol Spínač rad.1 jednopólový zapustený IP44   ks 2,000 3,789 7,578 0,000 7,578 0,000
34 Pol Ovládač tlač. zvončekový IP44   ks 1,000 2,220 2,220 0,000 2,220 0,000
35 Pol Šporáková prípojka 400V, 16A biela, zapustená   ks 1,000 10,726 10,726 0,000 10,726 0,000
36 Pol Tlačidlový hlásič zapustený TOTAL-STOP 230V, 2A   ks 1,000 27,422 27,422 0,000 27,422 0,000
37 Pol Zásuvka 1-nás., IP20   ks 8,000 2,427 19,416 0,000 19,416 0,000
38 Pol Zásuvka 2-nás., IP20 natočená o 45°   ks 23,000 2,743 63,089 0,000 63,089 0,000
39 Pol Rúrka el-inšt plastová ohybná do 20/14   m 75,000 0,286 21,450 0,000 21,450 0,000
40 Pol Škatuľa KP prístrojová 1-nás : KP 67x67 (71x71x42) do súvislej rady   ks 50,000 0,641 32,050 0,000 32,050 0,000
41 Pol Škatuľa KR rozvodná : KU 68-1903 (D73x42) kompletná   ks 5,000 2,112 10,560 0,000 10,560 0,000
42 Pol Škatuľa KR rozvodná : KR 97/5 (D103x50) kompletná   ks 36,000 3,375 121,500 0,000 121,500 0,000
43 Pol Krabica elektroinštalačná KEZ do zateplenia - krabice   ks 1,000 7,766 7,766 0,000 7,766 0,000
44 Pol Montážna doska MDZ do zateplenia - svetlá   ks 3,000 7,677 23,031 0,000 23,031 0,000
45 Pol Sv. LED prisadené 1x27W s matovanou mriežkou, IP20   ks 2,000 59,205 118,410 0,000 118,410 0,000
46 Pol Sv. LED prisadené 1x36W s leštenou AL mriežkou, IP20   ks 28,000 103,609 2 901,052 0,000 2 901,052 0,000
47 Pol Svietidlo žiarivkové 1x18W, IP 20 + zdroj   ks 3,000 24,669 74,007 0,000 74,007 0,000
48 Pol Svietidlo žiarivkové 1x26W, IP 20 + zdroj   ks 9,000 24,669 222,021 0,000 222,021 0,000
49 Pol Svietidlo žiarivkové so snímačom pohybu 1x18W, IP 54 + zdroj   ks 3,000 34,536 103,608 0,000 103,608 0,000

50 Pol
Svetlomet halogén. so senzor. pohybu 1x70W, IP 54 na fasádu (osv. 
parkoviska)   ks 1,000 34,536 34,536 0,000 34,536 0,000

51 Pol Zvonček bytový (5-15V/AC) 2-tónový, plast   ks 1,000 10,509 10,509 0,000 10,509 0,000
52 Pol Poistka nožová PHN000 : 06884 - 40A gG   ks 3,000 3,898 11,694 0,000 11,694 0,000
53 Pol Skriňa prípojková zapustená SPP 7 Z 50/50 (3x160A) IP44/00   ks 1,000 89,794 89,794 0,000 89,794 0,000
54 Pol Rozvodnica HR včítane výzbroje - viď v.č.8   ks 1,000 917,675 917,675 0,000 917,675 0,000

Pol Stratné z metr. materiálu   % 4,000 29,602 118,408 0,000 118,408 0,000
Pol Podružný materiál   % 5,000 30,787 153,935 0,000 153,935 0,000

MONTÁŽ   0,000 3 663,157 3 663,157 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

NAZ   MJ 0,000 3 663,157 3 663,157 0,000
1 R Trubka ohybna PVC p.o. 0 23mm   m 50,000 0,849 0,000 42,450 42,450 0,000
2 R Krabica KP 68 bez zap.   ks 50,000 0,918 0,000 45,900 45,900 0,000
3 R Krabica KR 68 vr. zap.   ks 5,000 4,371 0,000 21,855 21,855 0,000
4 R Krabica KR 97 vr. zap.   ks 36,000 5,999 0,000 215,964 215,964 0,000
5 R Krabica odbočná KO do zateplenia   ks 4,000 4,677 0,000 18,708 18,708 0,000
6 R Otvor (nika) pre prípojkovú skrinu SPP7   ks 1,000 28,122 0,000 28,122 28,122 0,000
7 R Frezovanie drazky pre kabel   m 210,000 3,542 0,000 743,820 743,820 0,000
8 R Ukonč. vodičov v rozv. vč. zapoj. a vodič. koncovky do 2,5   ks 50,000 0,641 0,000 32,050 32,050 0,000
9 R Ukonč. vodičov v rozv. vč. zapoj. a vodič. koncovky do 16   ks 8,000 0,918 0,000 7,344 7,344 0,000
10 R Spinac pod omietku 1 polovy   ks 9,000 1,658 0,000 14,922 14,922 0,000
11 R Seriovy prepinac striedavy pod omietku   ks 1,000 1,895 0,000 1,895 1,895 0,000
12 R Spinac pod omietku striedavy, sériový   ks 6,000 1,895 0,000 11,370 11,370 0,000
13 R Ovládač pod omietku tlačidlový   ks 2,000 1,895 0,000 3,790 3,790 0,000
14 R Sporakova pripojka zapustena   ks 1,000 4,490 0,000 4,490 4,490 0,000
15 R Zasuvka polozap. 10/16A, 250V   ks 30,000 3,671 0,000 110,130 110,130 0,000
16 R Montaz jednotlacidla T6 v skrinke   ks 1,000 4,263 0,000 4,263 4,263 0,000
17 R Montaz rozvodnice HR   ks 1,000 20,268 0,000 20,268 20,268 0,000
18 R Osadenie zapustenej skrine SPP7   ks 1,000 13,114 0,000 13,114 13,114 0,000
19 R Sv. žiarovkové, žiarivkové - IP 20   ks 12,000 7,164 0,000 85,968 85,968 0,000
20 R Sv. žiarovkové, žiarivkové - IP 54   ks 3,000 8,940 0,000 26,820 26,820 0,000
21 R Sv. ziarivkove stropne 1 a 2 trubicové leštené IP20   ks 30,000 9,670 0,000 290,100 290,100 0,000
22 R Svetlomet priemyselný TIGER 70, IP 66 na fasáde - osvetlenie 

parkoviska   ks 1,000 12,877 0,000 12,877 12,877 0,000
23 R Vodic FeZn na povrchu   m 120,000 0,266 0,000 31,920 31,920 0,000
24 R Vodic FeZn do 8-10mm v zemi   m 92,000 0,888 0,000 81,696 81,696 0,000
25 R Svorka ekvipotencialna EPS2 (KO125)   ks 1,000 18,097 0,000 18,097 18,097 0,000
26 R Svorka Barnard s pasikom, svorka ZS4   ks 16,000 3,947 0,000 63,152 63,152 0,000
27 R Oznacovaci stitok zvodu   ks 5,000 2,240 0,000 11,200 11,200 0,000
28 R Podpera vedenia PV21   ks 96,000 0,681 0,000 65,376 65,376 0,000
29 R Podpera vedenia PV17 na zateplené fasády   ks 10,000 1,372 0,000 13,720 13,720 0,000
30 R Svorka spojovacia SS   ks 39,000 1,608 0,000 62,712 62,712 0,000
31 R Svorka okapová SO   ks 5,000 2,299 0,000 11,495 11,495 0,000
32 R Svorka skúšobná SZ   ks 5,000 2,299 0,000 11,495 11,495 0,000
33 R Ochranná trubka OT   ks 5,000 9,769 0,000 48,845 48,845 0,000
34 R Držiak ochrannj trubky DOT   ks 10,000 4,421 0,000 44,210 44,210 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

35 R Ochranné pospájanie v práčovniach, kúpeľniach Cu 4-16   m 40,000 1,648 0,000 65,920 65,920 0,000
36 R Vodic CYSY 2x1 v trubke   m 23,000 0,207 0,000 4,761 4,761 0,000
37 R Kabel CYKY 3x1,5 p.o.   m 183,000 0,681 0,000 124,623 124,623 0,000
38 R Kabel CYKY 3x2,5 p.o.   m 175,000 0,770 0,000 134,750 134,750 0,000
39 R Kabel CYKY 5x1,5 p.o.   m 82,000 0,740 0,000 60,680 60,680 0,000
40 R Kabel CYKY 4x35 p.o.   m 3,000 1,263 0,000 3,789 3,789 0,000
41 R Kabel SYKFY 2x1 v.u.   m 14,000 0,484 0,000 6,776 6,776 0,000
42 R Kábel bezhalogénový N2XH-R   m 2,000 0,592 0,000 1,184 1,184 0,000
43 R Zatahovanie kabla do 0,75kg do chranicky   m 75,000 0,237 0,000 17,775 17,775 0,000
44 R Montaz zvonceka pre vnutorne pouzitie   ks 1,000 4,500 0,000 4,500 4,500 0,000
45 R Vyburanie otvoru do 6cm v tehlovom mure 15cm   ks 10,000 1,312 0,000 13,120 13,120 0,000
46 R Vyburanie otvoru do 6cm v tehlovom mure 30cm   ks 7,000 3,049 0,000 21,343 21,343 0,000
47 R Kapsa pre pristrojovu, odbocnu krabicu   ks 91,000 1,529 0,000 139,139 139,139 0,000
48 R Konštrukčná a výrobná dokumentácia zhotoviteľa   hod 10,000 24,669 0,000 246,690 246,690 0,000
49 R Dokumentácia skutočného vyhotovenia   hod 6,000 24,669 0,000 148,014 148,014 0,000
50 R Drobné elektroinštalačné práce   hod 10,000 11,841 0,000 118,410 118,410 0,000
51 R Spracovanie východiskovej revízie   hod 12,000 14,801 0,000 177,612 177,612 0,000

R PPV   % 4,000 38,483 0,000 153,933 153,933 0,000

Celkom   6 218,447 3 663,157 9 881,604 0,000
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Stavba:   Obecné komunitné centrum v obci Slovenská Volová
Objekt:   Vykurovanie

Objednávateľ:   Obec Slovenská Volová

Dátum:   8. 12. 2020

Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

PSV Práce a dodávky PSV   11 400,644 7 069,251 18 469,895 0,000

713 Izolácie tepelné   4,800 15,204 20,004 0,000
R Montáž trubíc z PE,hr.30 mm,vnút.priemer do 38   m 6,000 2,534 0,000 15,204 15,204 0,000

Pol
Tepelná izolácia potrubia polyethylenová so štruktúrou uzavretých 
buniekt 28/20, ? pri teplote 10°C = 0,038 W/m.K   m 6,000 0,800 4,800 0,000 4,800 0,000

721 Zdravotech. vnútorná kanalizácia   0,000 32,161 32,161 0,000
R Potrubie z novodurových rúr TPD 5-177-67 pripájacie D 40x1,8   m 3,000 9,527 0,000 28,581 28,581 0,000

R Zriadenie prípojky na potrubí vyvedenie a upevnenie odpadových 
výpustiek D 40x1,8   ks 2,000 1,790 0,000 3,580 3,580 0,000

732 Ústredné kúrenie, strojovne   8 316,711 949,850 9 266,561 0,000

R Rozdeľovače kúrenia, montáž rozdeľovacej skrinky UP-4 s rozdelovačom 
HKV, 1. okruh   ks 1,000 20,288 0,000 20,288 20,288 0,000

R Podlahové kúrenie, príplatok za montáž pripojenia k.ď. okruhu v 
rozdelovači   ks 8,000 1,433 0,000 11,464 11,464 0,000

Pol
Dvojica kompaktných 9-cestných rozdeľovačov, DN 25, prípojky okruhov 
G 3/4"   ks 1,000 123,038 123,038 0,000 123,038 0,000

Pol Skriňa rozdeľovača z oceľového plechu, šírka 750 mm, biela   ks 1,000 105,142 105,142 0,000 105,142 0,000

R Montáž ohrievača vody zásobníkového stojatého kombinovaného do PN 
2,5/1,0 objemu do 1 000 l   súb 1,000 134,130 0,000 134,130 134,130 0,000

Pol

Akumulačný zásobník s jedným pevne zabudovaným výmenníkom tepla 
z hladkých rúr, vrátane tepel. izol, povrchová úprava smalt, ce kový 
objem 509 l, objem kvapaliny v zásobníku 473 l, priemer 760 mm, 
energetická trieda  C, 10 bar   kpl 1,000 1 464,310 1 464,310 0,000 1 464,310 0,000

R Nádoba expanzná tlaková s membránou typ I bez poistného ventilu 
objemu 35 l, 8 bar   súb 1,000 42,499 0,000 42,499 42,499 0,000

ROZPOČET  

Zhotoviteľ:   StaMi-a s.r.o.
Miesto:   

Spracoval:   
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

R Montáž tepelného čerpadla pre systém vzduch - voda   súb 1,000 432,232 0,000 432,232 432,232 0,000

Pol

Tepelné čerpdlo vzduch-voda , Vonkajšia jednotka, 3-radový výmenník, 
energetická trieda A++, Qmax chladenia = min. 10 kW , Qmax kúrenia = 
min. 11,2 kW , rozmery (VxŠxH) 1020x1050x480 mm, chladivo R410A   ks 1,000 3 380,162 3 380,162 0,000 3 380,162 0,000

Pol

Vnútorná jednotka tepelného čerpdla , modul bez zásobníka na TÚV, pre 
tepelné čerpadlá do výkonu max. 14kW, integrovaná el. špirála s 
výkonom min. 9kW/400V, rozmery 800x530x360 mm, integrovaný 
kompletný riadiaci systém a  hydraulické komponenty   ks 1,000 2 938,178 2 938,178 0,000 2 938,178 0,000

Pol
Príslušenstvo tepelného čerpadla - vyhrievací kábel vaničky 4m, 
odtoková súprava PAC   kpl 1,000 62,202 62,202 0,000 62,202 0,000

Pol Príslušenstvo tepelného čerpadla - stojanová konzola   ks 1,000 141,255 141,255 0,000 141,255 0,000
Pol Snímač teploty TÚV   ks 1,000 28,588 28,588 0,000 28,588 0,000

R Montáž tepelného čerpadla pre systém vzduch - voda : prepojenie 
chladivového okruhu   súb 1,000 197,566 0,000 197,566 197,566 0,000

Pol Potrubie prepojovacie chladiaci okruh 10 a 16 predizolované   pár 7,000 10,548 73,836 0,000 73,836 0,000
R Presun hmôt pre strojovne v objektoch výšky do 6 m   % 97,844 1,141 0,000 111,671 111,671 0,000

733 Ústredné kúrenie, rozvodné potrubie   129,616 5 354,063 5 483,679 0,000
R Potrubie z medených rúrok tvrdých D 22x1 mm   m 1,000 18,839 0,000 18,839 18,839 0,000
R Potrubie z medených rúrok tvrdých D 28x1 mm   m 4,000 22,694 0,000 90,776 90,776 0,000
R Odbočka T potrubie CU D 28 mm   m 2,000 9,950 0,000 19,900 19,900 0,000
R Potrubie plasthliníkové PE-RT 16x2 mm z rúrok v kotúčoch   m 166,000 10,622 0,000 1 763,252 1 763,252 0,000
R Potrubie plasthliníkové PE-RT 20x2 mm   m 227,000 15,248 0,000 3 461,296 3 461,296 0,000

Pol Rovnoramenný T-kus, 16 x 2   ks 4,000 4,367 17,468 0,000 17,468 0,000
Pol T-kus stredná vetva redukovaná, 20 x 2 - 16 x 2 - 20 x 2   ks 4,000 6,239 24,956 0,000 24,956 0,000
Pol T-kus redukovaný, 20 x 2 - 16 x 2 - 16 x 2   ks 14,000 6,228 87,192 0,000 87,192 0,000

734 Ústredné kúrenie, armatúry.   734,082 218,821 952,903 0,000
R Montáž závitovej armatúry s 1 závitom do G 1/2   ks 4,000 0,636 0,000 2,544 2,544 0,000

Pol
Vykurovanie - armatúra, automatický odvzdušňovací ventil, zvislý+spätný 
ventil, mosadz, 1/2   m 1,000 5,868 5,868 0,000 5,868 0,000

R Montáž závitovej armatúry s 1 závitom G 1   ks 20,000 0,862 0,000 17,240 17,240 0,000

Pol Termostatická hlavica na VKP   ks 16,000 12,614 201,824 0,000 201,824 0,000
Pol Ručná hlavica na VKP   ks 4,000 5,500 22,000 0,000 22,000 0,000
R Montáž závitovej armatúry s 2 závitmi G 1   ks 8,000 2,591 0,000 20,728 20,728 0,000

Pol Guľový ventil,PN 25 1", s páčkou   ks 7,000 5,652 39,564 0,000 39,564 0,000
Pol Armatúry a príslušenstvo filter Y 1"   ks 1,000 5,453 5,453 0,000 5,453 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

R Montáž závitovej armatúry s 4 závitmi G 3/4   ks 20,000 2,930 0,000 58,600 58,600 0,000

Pol Pripájacia armatúra pre 2-rúrkové sústavy, rohová VKP   ks 20,000 11,421 228,420 0,000 228,420 0,000
Pol Pripojka 16/2x3/4 Eurokonus   ks 44,000 1,761 77,484 0,000 77,484 0,000
Pol Pripojka 20/2x3/4 Eurokonus   ks 14,000 2,526 35,364 0,000 35,364 0,000
R Montáž závitovej armatúry s 3 závitmi G 1   ks 1,000 3,744 0,000 3,744 3,744 0,000

Pol Trojcestný prepínací ventil s elektropohonom 230V   ks 1,000 118,105 118,105 0,000 118,105 0,000
R Ventil odvzdušňovací závitový  vykurovacích telies do G 15   ks 20,000 1,583 0,000 31,660 31,660 0,000
R Závitový medzikus Ve 4300 - priamy G 1   ks 9,000 6,801 0,000 61,209 61,209 0,000
R Závitový medzikus Ve 4301 - rohový G 3/4   ks 1,000 5,090 0,000 5,090 5,090 0,000

R Ostané armatúry,kohútik plniaci a vypúšťací   normy 13 7061, PN 
1,0/100° C G 1/2   ks 3,000 6,002 0,000 18,006 18,006 0,000

735 Ústredné kúrenie, vykurov. telesá   2 215,435 499,152 2 714,587 0,000

R Vykurovacie telesá panelové,tlaková skúška telesa vodou dvojradového 
a trojradové   ks 20,000 4,704 0,000 94,080 94,080 0,000

R Montáž vykurovacieho telesa dvojradového s odvzdušnením do 1200 mm   súb 15,000 17,772 0,000 266,580 266,580 0,000

Pol Vykurovacie telesá doskové VKP 21K 600x0400 úzke   ks 1,000 66,214 66,214 0,000 66,214 0,000
Pol Vykurovacie telesá doskové VKP 21K 600x0700   ks 1,000 78,126 78,126 0,000 78,126 0,000
Pol Vykurovacie telesá doskové VKP 21K 600x1600   ks 1,000 129,218 129,218 0,000 129,218 0,000
Pol Vykurovacie telesá doskové VKP 22K 600x0400   ks 1,000 66,246 66,246 0,000 66,246 0,000
Pol Vykurovacie telesá doskové 22K 600x0500   ks 2,000 73,743 147,486 0,000 147,486 0,000
Pol Vykurovacie telesá doskové VKP 22K 600x0600   ks 1,000 74,084 74,084 0,000 74,084 0,000
Pol Vykurovacie telesá doskové VKP 22K 900x0600   ks 2,000 100,748 201,496 0,000 201,496 0,000
Pol Vykurovacie telesá doskové VKP 22K 600x1100   ks 7,000 114,549 801,843 0,000 801,843 0,000
R Montáž vykurovacieho telesa dvojradového s odvzdušnením do 2040mm   súb 5,000 18,957 0,000 94,785 94,785 0,000

Pol Vykurovacie telesá doskové VKP 22K 600x1500   ks 2,000 126,550 253,100 0,000 253,100 0,000
Pol Vykurovacie telesá doskové VKP 22K 600x2000   ks 2,000 166,071 332,142 0,000 332,142 0,000
Pol Vykurovacie telesá doskové - príslušenstvo   kpl 20,000 3,274 65,480 0,000 65,480 0,000
R Presun hmôt pre vykurovacie telesá v objektoch výšky do 6 m   % 28,839 1,516 0,000 43,707 43,707 0,000

OST Ostatné   0,000 543,305 543,305 0,000
R Napojenie a uvedenie tepelného čerpdla do prevádzky   ks 1,000 294,937 0,000 294,937 294,937 0,000
R Príprava ku komplexnému vyskúšaniu   hod 8,000 9,057 0,000 72,456 72,456 0,000
R Kompletné vyskúšanie - vykurovacia skúška   hod 8,000 10,152 0,000 81,216 81,216 0,000
R Funkčná skúška   hod 8,000 11,837 0,000 94,696 94,696 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

Celkom   11 400,644 7 612,556 19 013,200 0,000
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Stavba:   Obecné komunitné centrum v obci Slovenská Volová
Objekt:   Spevnené plochy

Objednávateľ:   Obec Slovenská Volová

Dátum:   8. 12. 2020

Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

HSV Práce a dodávky HSV   2 867,515 10 009,527 12 877,042 0,000

1 Zemné práce   32,246 2 278,975 2 311,221 0,000
R Zobratie mačiny hr. do 100 mm   m2 390,000 1,776 0,000 692,640 692,640 0,000

R Odstránenie krytu v ploche do 200 m2 z kameniva hrubého drveného, 
hr.100 do 200 mm,  -0,23500t   m2 11,000 7,894 0,000 86,834 86,834 0,000

R Odstránenie krytu asfaltového v ploche nad 200 m2, hr. nad 50 do 100 
mm,  -0,18100t   m2 11,000 1,154 0,000 12,694 12,694 0,000

R Vytrhanie obrúb betónových, chodníkových ležatých,  -0,23000t   m 11,000 3,059 0,000 33,649 33,649 0,000
R Odkopávka a prekopávka nezapažená v hornine 3, nad 100 do 1000 m3   m3 40,000 2,960 0,000 118,400 118,400 0,000
R Výkop ryhy do šírky 600 mm v horn.3 nad 100 m3   m3 9,300 11,940 0,000 111,042 111,042 0,000

R Vodorovné premiestnenie mačiny so zložením na vzdialenosť nad 100 do 
1000 m   m2 390,000 1,372 0,000 535,080 535,080 0,000

R Vodorovné premiestnenie výkopku bez naloženia ale so zložením zúrod. 
zeminy nad 500 do 1000 m   m3 49,300 4,016 0,000 197,989 197,989 0,000

R
Vodorovné premiestnenie výkopku  po spevnenej ceste z  horniny tr.1-4, 
nad 100 do 1000 m3, príplatok k cene za každých ďalšich a začatých 
1000 m   

m3 49,300 0,296 0,000 14,593 14,593 0,000

R Vodorovné premiestnenie mačiny - príplatok za každých ďalších aj 
začatých 1000 m   m2 390,000 0,039 0,000 15,210 15,210 0,000

R Nakladanie neuľahnutého výkopku z hornín tr.1-4 nad 100 do 1000 m3   m3 49,300 1,766 0,000 87,064 87,064 0,000
R Nakladanie mačiny zo skládky   m2 390,000 0,247 0,000 96,330 96,330 0,000
R Založenie trávnika parkového výsevom v rovine do 1:5   m2 150,000 0,632 0,000 94,800 94,800 0,000

Pol Trávové semeno - parková zmes   kg 4,635 6,957 32,246 0,000 32,246 0,000
R Úprava pláne v zárezoch v hornine 1-4 so zhutnením   m2 290,000 0,395 0,000 114,550 114,550 0,000

R Rozprestretie ornice na svahu do sklonu 1:5, plocha nad 500 m2,hr. do 
150 mm   m2 150,000 0,454 0,000 68,100 68,100 0,000

ROZPOČET  

Zhotoviteľ:   StaMi-a s.r.o.
Miesto:   

Spracoval:   
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

3 Zvislé a kompletné konštrukcie   0,000 260,502 260,502 0,000
R Dobetónovanie konštrukcie vozovky   m3 4,400 59,205 0,000 260,502 260,502 0,000

5 Komunikácie   2 133,423 5 603,560 7 736,983 0,000

R Podklad zo štrkodrviny s rozprestretím a zhutnením, po zhutnení hr. 150 
mm   m2 205,500 3,483 0,000 715,757 715,757 0,000

R Podklad zo štrkodrviny s rozprestretím a zhutnením, po zhutnení hr. 200 
mm   m2 226,050 4,450 0,000 1 005,923 1 005,923 0,000

R Podklad zo štrkodrviny s rozprestretím a zhutnením, po zhutnení hr. 250 
mm   m2 66,000 5,447 0,000 359,502 359,502 0,000

R Postrek asfaltový spojovací bez posypu kamenivom z asfaltu cestného v 
množstve od 0,50 do 0,70 kg/m2   m2 261,000 0,276 0,000 72,036 72,036 0,000

R Asfaltový betón vrstva obrusná AC 8 O v pruhu š. do 3 m z nemodif k. 
asfaltu tr. II, po zhutnení hr. 40 mm   m2 136,000 8,062 0,000 1 096,432 1 096,432 0,000

R Asfaltový betón vrstva obrusná AC 11 O v pruhu š. do 3 m z nemodifik. 
asfaltu tr. I, po zhutnení hr. 50 mm   m2 125,000 10,213 0,000 1 276,625 1 276,625 0,000

R Kladenie zámkovej dlažby  hr. 6 cm pre peších nad 20 m2 so zriadením 
lôžka z kameniva hr. 4 cm   m2 60,000 13,864 0,000 831,840 831,840 0,000

Pol Dlažba bez fázy 6 cm, antracit alebo iná (10/20)   m2 61,000 15,808 964,288 0,000 964,288 0,000

R Kladenie dlažby z vegetačných tvárnic (bez lôžka) veľkosti do 0,25 m2 hr. 
8 cm nad 20 m2   m2 80,500 3,049 0,000 245,445 245,445 0,000

Pol Dlažba zatrávňovacia dlažba 61x40,5x8 cm, sivá   m2 82,000 13,430 1 101,260 0,000 1 101,260 0,000
Pol Značkovací kameň, červená   ks 125,000 0,543 67,875 0,000 67,875 0,000

9 Ostatné konštrukcie a práce-búranie   701,846 1 367,267 2 069,113 0,000

R Osadenie a montáž cestnej zvislej dopravnej značky na stľpik, stľp, 
konzolu alebo objekt   ks 3,000 16,025 0,000 48,075 48,075 0,000

Pol
IP13a „Parkovisko – parkovacie miesta s kolmým 
státím“,pozink.dopr.značka, základný rozmer 500x700 mm, fólia RA1   ks 1,000 31,053 31,053 0,000 31,053 0,000

Pol
IP16 „Parkovisko – parkovacie miesta s vyhradeným 
státím“,pozink.dopr.značka, základný rozmer 500x700 mm, fólia RA1   ks 1,000 31,053 31,053 0,000 31,053 0,000

Pol
B33 „Zákaz státia“,pozink.dopr.značka, základný rozmer 700 mm, fólia 
RA1   ks 1,000 38,049 38,049 0,000 38,049 0,000

R Vodorovné značenie krytu striekané farbou deliacich čiar šírky 125 mm   m 0,500 0,789 0,000 0,395 0,395 0,000

R Predznačenie pre značenie striekané farbou z náterových hmôt deliace 
čiary, vodiace prúžky   m 0,500 0,158 0,000 0,079 0,079 0,000

R Osadenie záhonového alebo parkového obrubníka betón., do lôžka z bet. 
pros. tr. C 12/15 s bočnou oporou   m 94,500 4,707 0,000 444,812 444,812 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

Pol Obrubník betónový parkový 100x20x5 cm, sivý   ks 95,000 2,329 221,255 0,000 221,255 0,000

R Osadenie chodník. obrubníka betónového stojatého do lôžka z betónu 
prosteho tr. C 12/15 s bočnou oporou   m 82,000 6,483 0,000 531,606 531,606 0,000

Pol Obrubník betónový rovný 100/20/10 cm, sivá   ks 84,000 4,529 380,436 0,000 380,436 0,000
R Rezanie existujúceho asfaltového krytu alebo podkladu hĺbky do 50 mm   m 22,000 2,339 0,000 51,458 51,458 0,000

R Rezanie existujúceho asfaltového krytu alebo podkladu hĺbky nad 50 do 
100 mm   m 22,000 2,970 0,000 65,340 65,340 0,000

R Vodorovná doprava sutiny, so zložením a hrubým urovnaním, na 
vzdialenosť do 1000 m   t 7,106 8,812 0,000 62,618 62,618 0,000

R Nakladanie na dopravný prostriedok pre vodorovnú dopravu sutiny   t 7,106 3,187 0,000 22,647 22,647 0,000

R Poplatok za skladovanie - asf.beton, betón, tehly, dlaždice (17 01 ), 
ostatné   t 7,106 19,735 0,000 140,237 140,237 0,000

99 Presun hmôt HSV   0,000 499,223 499,223 0,000

R Presun hmôt pre pozemnú komunikáciu a letisko s krytom asfaltovým 
akejkoľvek dĺžky objektu   t 263,442 1,895 0,000 499,223 499,223 0,000

Celkom   2 867,515 10 009,527 12 877,042 0,000
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Stavba:   Obecné komunitné centrum v obci Slovenská Volová
Objekt:   Kanalizačná prípojka

Objednávateľ:   Obec Slovenská Volová

Dátum:   8. 12. 2020

Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

HSV Práce a dodávky HSV   1 468,712 3 153,233 4 621,945 0,000

1 Zemné práce   321,082 1 317,930 1 639,012 0,000
R Výkop ryhy šírky 600-2000mm horn.3 do 100m3   m3 67,478 11,624 0,000 784,364 784,364 0,000

R Príplatok k cenám za lepivosť pri hĺbení rýh š. nad 600 do 2 000 mm 
zapaž. i nezapažených, s urovnaním dna v hornine 3   m3 20,243 0,651 0,000 13,178 13,178 0,000

R Vodorovné premiestnenie výkopku  po spevnenej ceste z  horniny tr.1-4, 
do 100 m3 na vzdialenosť do 2000 m   m3 35,988 2,950 0,000 106,165 106,165 0,000

R Uloženie sypaniny do násypov s rozprestretím sypaniny vo vrstvách a s 
hrubým urovnaním nezhutnených   m3 35,988 0,730 0,000 26,271 26,271 0,000

R Zásyp sypaninou so zhutnením jám, šachiet, rýh, zárezov alebo okolo 
objektov do 100 m3   m3 31,490 2,556 0,000 80,488 80,488 0,000

R Obsyp potrubia sypaninou z vhodných hornín 1 až 4 bez prehodenia 
sypaniny   m3 27,600 11,140 0,000 307,464 307,464 0,000

Pol Kamenivo ťažené drobné 0-4 z   t 49,680 6,463 321,082 0,000 321,082 0,000

4 Vodorovné konštrukcie   0,000 206,379 206,379 0,000

R Lôžko pod potrubie, stoky a drobné objekty, v otvorenom výkope z 
kameniva drobného ťaženého 0-4 mm   m3 8,280 24,925 0,000 206,379 206,379 0,000

8 Rúrové vedenie   1 147,630 213,626 1 361,256 0,000
R Príplatok k cene za zriadenie kanalizačnej prípojky DN od 100 do 300 

mm   ks 1,000 17,130 0,000 17,130 17,130 0,000
R Montáž kanalizačného PVC-U potrubia hladkého plnostenného DN 200   m 70,000 0,602 0,000 42,140 42,140 0,000

Pol
Rúra kanalizačná PVC-U gravitačná, hladká SN8 - KG, SW - plnostenná, 
DN 200, L = 6 m   ks 12,752 75,210 959,078 0,000 959,078 0,000

Pol Prechodka kamenina/PVC, DN 200 hladká pre gravitačnú kanalizáciu   ks 1,015 44,581 45,250 0,000 45,250 0,000
Pol Prechodka PVC/kamenina , DN 200 hladká pre gravitačnú kanalizáciu   ks 1,015 7,460 7,572 0,000 7,572 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

R Montáž kanalizačného PVC-U kolena DN 200   ks 1,000 3,542 0,000 3,542 3,542 0,000

Pol Koleno PVC-U, DN 200x45° hladká pre gravitačnú kanalizáciu   ks 1,015 6,591 6,690 0,000 6,690 0,000
R Montáž kanalizačnej PVC-U odbočky DN 200   ks 1,000 3,542 0,000 3,542 3,542 0,000

Pol Odbočka 45° PVC-U, DN 200/200 hladká pre gravitačnú kanalizáciu   ks 1,015 13,301 13,501 0,000 13,501 0,000
R Montáž kanalizačnej PVC-U presuvky DN 200   ks 1,000 3,542 0,000 3,542 3,542 0,000

Pol Presuvka PVC-U, DN 200 hladká pre gravitačnú kanalizáciu   ks 1,015 6,019 6,109 0,000 6,109 0,000
R Skúška tesnosti kanalizácie D 200   m 70,000 1,638 0,000 114,660 114,660 0,000

R Montáž revíznej šachty z PVC, DN 400/200 (DN šachty/DN potr. ved.), 
tlak 12,5 t, hl. 900 do 1300mm   ks 1,000 29,070 0,000 29,070 29,070 0,000

Pol
Priebežné dno DN 400, vtok/vývod 200 pre revízne šachty na PVC 
hladkú kanalizáciu s predĺžením   ks 1,000 50,946 50,946 0,000 50,946 0,000

Pol
Predĺženie revíznej šachty DN 400/1m na PVC hladkú kanalizáciu s 
predĺžením   ks 1,000 36,480 36,480 0,000 36,480 0,000

Pol
Plastový poklop s rámom DN 400, 1,5t -pre revízne šachty s PP 
korugovaným predĺžením   ks 1,000 22,004 22,004 0,000 22,004 0,000

99 Presun hmôt HSV   0,000 1 415,298 1 415,298 0,000

R Presun hmôt pre rúrové vedenie hĺbené z rúr z plast., hmôt alebo 
sklolamin. v otvorenom výkope   t 68,171 20,761 0,000 1 415,298 1 415,298 0,000

Celkom   1 468,712 3 153,233 4 621,945 0,000
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Stavba:   Obecné komunitné centrum v obci Slovenská Volová
Objekt:   Vodovodná prípojka

Objednávateľ:   Obec Slovenská Volová

Dátum:   8. 12. 2020

Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

HSV Práce a dodávky HSV   206,109 3 664,404 3 870,513 0,000

1 Zemné práce   128,258 2 421,018 2 549,276 0,000

R Odstránenie krytuv ploche do 200 m2 asfaltového, hr. vrstvy do 50 mm,  -
0,09800t   m2 3,500 2,605 0,000 9,118 9,118 0,000

R Odstránenie podkladu v ploche do 200 m2 z kameniva hrubého 
drveného, hr.100 do 200 mm,  -0,23500t   m2 3,500 8,269 0,000 28,942 28,942 0,000

R Výkop ryhy šírky 600-2000mm horn.3 od 100 do 1000 m3   m3 45,675 6,611 0,000 301,957 301,957 0,000

R Príplatok k cenám za lepivosť pri hĺbení rýh š. nad 600 do 2 000 mm 
zapaž. i nezapažených, s urovnaním dna v hornine 3   m3 13,703 0,651 0,000 8,921 8,921 0,000

R Paženie a rozopretie stien rýh pre podzemné vedenie, príložné do 2 m   m2 130,500 2,704 0,000 352,872 352,872 0,000
R Paženie rýh pre podzemné vedenie, hnané hĺbky do 2 m   m2 130,500 11,259 0,000 1 469,300 1 469,300 0,000

R Vodorovné premiestnenie výkopku  po spevnenej ceste z  horniny tr.1-4, 
do 100 m3 na vzdialenosť do 2000 m   m3 13,750 2,950 0,000 40,563 40,563 0,000

R Uloženie sypaniny do násypov s rozprestretím sypaniny vo vrstvách a s 
hrubým urovnaním nezhutnených   m3 13,750 0,730 0,000 10,038 10,038 0,000

R Zásyp sypaninou so zhutnením jám, šachiet, rýh, zárezov alebo okolo 
objektov do 100 m3   m3 29,925 2,556 0,000 76,488 76,488 0,000

R Obsyp potrubia sypaninou z vhodných hornín 1 až 4 bez prehodenia 
sypaniny   m3 11,025 11,140 0,000 122,819 122,819 0,000

Pol Kamenivo ťažené drobné 0-4 z   t 19,845 6,463 128,258 0,000 128,258 0,000

4 Vodorovné konštrukcie   0,000 117,771 117,771 0,000

R Lôžko pod potrubie, stoky a drobné objekty, v otvorenom výkope z 
kameniva drobného ťaženého 0-4 mm   m3 4,725 24,925 0,000 117,771 117,771 0,000

5 Komunikácie   0,000 83,682 83,682 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

R Vyspravenie podkladu po prekopoch inžinierskych sietí plochy do 15 m2 
kamenivom hrubým drveným, po zhutnení hr. 150 mm   m2 3,500 7,924 0,000 27,734 27,734 0,000

R Vyspravenie krytu vozovky po prekopoch inžinierskych sietí do 15 m2 
asfaltovým betónom AC hr. od 30 do 50 mm   m2 3,500 15,985 0,000 55,948 55,948 0,000

8 Rúrové vedenie   77,851 284,716 362,567 0,000

R Montáž potrubia z tlakových rúrok polyetylénových vonkajšieho priemeru 
40 mm   m 45,000 0,089 0,000 4,005 4,005 0,000

Pol
HDPE rúra PE100 40x3,7/100m PN16 (SDR11) -pre tlakový rozvod 
pitnej vody   m 49,185 1,233 60,645 0,000 60,645 0,000

Pol Koleno 87° PE100 SDR11/PN16 D40   ks 2,030 8,476 17,206 0,000 17,206 0,000
R Príplatok k cene za montáž vodovodných prípojok DN od 32 do 80   ks 1,000 4,786 0,000 4,786 4,786 0,000
R Preplach a dezinfekcia vodovodného potrubia DN od 40 do 70   m 45,000 2,102 0,000 94,590 94,590 0,000

R Ostatné práce na rúrovom vedení, tlakové skúšky vodovodného potrubia 
DN do 80   m 45,000 0,464 0,000 20,880 20,880 0,000

R Zabezpečenie koncov vodovodného potrubia pri tlakových skúškach DN 
do 300 mm   ks 1,000 160,455 0,000 160,455 160,455 0,000

9 Ostatné konštrukcie a práce-búranie   0,000 102,540 102,540 0,000
R Rezanie existujúceho asfaltového krytu alebo podkladu hĺbky do 50 mm   m 11,000 2,437 0,000 26,807 26,807 0,000

R Vodorovná doprava sutiny so zložením a hrubým urovnaním na 
vzdialenosť do 1 km   t 1,166 1,520 0,000 1,772 1,772 0,000

R Príplatok k cene za každý ďalší aj začatý 1 km nad 1 km   t 16,324 0,316 0,000 5,158 5,158 0,000

R Nakladanie na dopravné prostriedky pre vodorovnú dopravu vybúraných 
hmôt   t 1,166 19,538 0,000 22,781 22,781 0,000

R Poplatok za skladovanie - bitúmenové zmesi, uholný decht, dechtové 
výrobky (17 03 ), ostatné   t 1,166 39,470 0,000 46,022 46,022 0,000

99 Presun hmôt HSV   0,000 654,677 654,677 0,000

R Presun hmôt pre rúrové vedenie hĺbené z rúr z plast., hmôt alebo 
sklolamin. v otvorenom výkope   t 31,534 20,761 0,000 654,677 654,677 0,000

Celkom   206,109 3 664,404 3 870,513 0,000
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Stavba:   Obecné komunitné centrum v obci Slovenská Volová
Objekt:   Odberné elektrické zariadenie

Objednávateľ:   Obec Slovenská Volová

Dátum:   8. 12. 2020

Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

MATERIÁL   1 050,565 0,000 1 050,565 0,000

NAZ   MJ 1 050,565 0,000 1 050,565 0,000
1 Pol Vodic CY 1,50 z/ž   m 110,000 0,178 19,580 0,000 19,580 0,000
2 Pol Kabel AYKY-J 4x25   m 6,000 2,191 13,146 0,000 13,146 0,000
3 Pol Kabel AYKY-J 4x35   m 110,000 2,832 311,520 0,000 311,520 0,000
4 Pol Rúrka el-inšt oceľová tuhá 32/28, bez hrdla, siva   m 2,000 1,085 2,170 0,000 2,170 0,000
5 Pol Chránička PVC-U kábelová ohybná HDPE 40   m 3,000 0,710 2,130 0,000 2,130 0,000
6 Pol Chránička PVC-U kábelová ohybná HDPE 80   m 102,000 1,618 165,036 0,000 165,036 0,000
7 Pol Fólia výstražná červená PE 22cm   m 100,000 0,099 9,900 0,000 9,900 0,000
8 Pol Poistka nožová PHN000 : 06890 - 50A gG   ks 3,000 3,898 11,694 0,000 11,694 0,000

9 Pol Rozvádzač elektromerový RE 1.0 F403 40A, IP44/20 - štandard VSD a.s.   ks 1,000 222,018 222,018 0,000 222,018 0,000
10 Pol Kábelová koncovka RAYCHEM EPKT 0015 pre kábel 4-35   ks 4,000 11,200 44,800 0,000 44,800 0,000

Pol Stratné z metr. materiálu   % 3,000 59,461 178,384 0,000 178,384 0,000
Pol Podružný materiál   % 6,000 11,698 70,187 0,000 70,187 0,000

MONTÁŽ   0,000 765,803 765,803 0,000

NAZ   MJ 0,000 765,803 765,803 0,000
1 R Trubka p.u. 0 32mm   m 2,000 1,776 0,000 3,552 3,552 0,000
2 R Trubka ochranna z PE, novoduru do 47mm v.u.   m 3,000 1,293 0,000 3,879 3,879 0,000
4 R Trubka ochranna z PE, novoduru do 80mm v.u.   m 102,000 1,539 0,000 156,978 156,978 0,000
5 R Ukonč. vodičov v rozv. vč. zapoj. a vodič. koncovky do 2,5   ks 2,000 0,641 0,000 1,282 1,282 0,000
6 R Ukonč. vodičov v rozv. vč. zapoj. a vodič. koncovky do 25   ks 8,000 2,003 0,000 16,024 16,024 0,000
7 R Ukonč. vodičov v rozv. vč. zapoj. a vodič. koncovky do 35   ks 8,000 2,131 0,000 17,048 17,048 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

8 R Skriňa RE dvojtarif, jeden odberateľ   ks 1,000 17,890 0,000 17,890 17,890 0,000
9 R Vodič CY 1,5 v.u.   m 110,000 0,168 0,000 18,480 18,480 0,000
10 R Kabel AYKY 4x25 v.u.   m 6,000 1,608 0,000 9,648 9,648 0,000
11 R Kabel AYKY 4x35 v.u.   m 110,000 1,638 0,000 180,180 180,180 0,000
12 R Zatahovanie kabla do 0,75kg do chranicky   m 110,000 0,237 0,000 26,070 26,070 0,000
13 R Drobné elektroinštalačné práce   hod 4,000 11,841 0,000 47,364 47,364 0,000
14 R Spracovanie východiskovej revízie   hod 5,000 14,801 0,000 74,005 74,005 0,000

R PPV   % 4,000 48,351 0,000 193,403 193,403 0,000

ZEMNÉ PRÁCE   0,000 2 252,198 2 252,198 0,000

NAZ   MJ 0,000 2 252,198 2 252,198 0,000
1 R Rucny vykop jamy v zemine tr. 3-4   m3 2,500 32,099 0,000 80,248 80,248 0,000
2 R Zásyp jamy so zhutnením a úpravou povrchu - zemina tr.3-4   m3 2,500 7,943 0,000 19,858 19,858 0,000
3 R Vykop ryhy 35/80cm (s/h) - zemina tr.4   m 10,000 9,463 0,000 94,630 94,630 0,000
4 R Vykop ryhy 50/120cm (s/h) - zemina tr.4   m 80,000 17,969 0,000 1 437,520 1 437,520 0,000
5 R Pretlacanie otvorov strojne do o 150mm pre pevné steny   m 9,000 11,101 0,000 99,909 99,909 0,000
6 R Vystrazna folia PVC 22cm   m 100,000 0,306 0,000 30,600 30,600 0,000
7 R Kabel. prestup v pretlacov. otvore z ocelovej rury do o 110mm   m 9,000 5,684 0,000 51,156 51,156 0,000
8 R Zahoz ryhy 35/80cm (s/h) - zemina tr.4   m 10,000 2,023 0,000 20,230 20,230 0,000
9 R Zahoz ryhy 50/120cm (s/h) - zemina tr.4   m 80,000 4,322 0,000 345,760 345,760 0,000
10 R Odvoz zeminy do 1km   m3 0,200 6,187 0,000 1,237 1,237 0,000
11 R Provizorna uprava terenu   m2 50,000 1,421 0,000 71,050 71,050 0,000

Celkom   1 050,565 3 018,001 4 068,566 0,000
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Stavba:   Obecné komunitné centrum v obci Slovenská Volová
Objekt:   Požiarná nádrž

Objednávateľ:   Obec Slovenská Volová

Dátum:   8. 12. 2020

Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

HSV Práce a dodávky HSV   3 858,184 1 299,182 5 157,366 0,000

1 Zemné práce   0,000 840,415 840,415 0,000
1 R Výkop nezapaženej jamy v hornine 3, nad 100 do 1000 m3   m3 107,038 4,766 0,000 510,143 510,143 0,000
2 R Hĺbenie nezapažených jám a zárezov. Príplatok za lepivosť horniny 3   m3 32,111 0,730 0,000 23,441 23,441 0,000

3 R Vodorovné premiestnenie výkopku po spevnenej ceste z horniny tr.1-4  v 
množstve do 100 m3 na vzdialenosť do 500 m   m3 34,838 1,569 0,000 54,661 54,661 0,000

4 R Uloženie sypaniny do násypov s rozprestretím sypaniny vo vrstvách a s 
hrubým urovnaním nezhutnených   m3 34,838 0,878 0,000 30,588 30,588 0,000

5 R Zásyp sypaninou so zhutnením jám, šachiet, rýh, zárezov alebo okolo 
objektov do 100 m3   m3 72,200 3,069 0,000 221,582 221,582 0,000

6 Úpravy povrchov, podlahy, osadenie   0,000 283,607 283,607 0,000
6 R Mazanina z betónu prostého tr.C 16/20 hr.nad 120 do 240 mm   m3 1,968 103,007 0,000 202,718 202,718 0,000

7 R Výstuž mazanín z betónov (z kameniva) a z ľahkých betónov, zo 
zváraných sietí KARI, priemer drôtu 5/5 mm, veľkosť oka 150x150 mm   m2 12,674 2,694 0,000 34,144 34,144 0,000

8 R Násyp zo štrkopiesku 0-32 (pre spevnenie podkladu)   m3 1,267 36,894 0,000 46,745 46,745 0,000

8 Rúrové vedenie   3 858,184 23,406 3 881,590 0,000
9 R Osadenie plastovej žumpy objem 20000 l   ks 1,000 16,893 0,000 16,893 16,893 0,000

10 Pol

Plastová požiarna nádrž samonosná, pochôdzna (nie pojazdná), 
3x3x3,16 m, hr. stien 80 mm, využiteľný objem 24,2 m3, komín so 
vstupným poklopom rozmeru 600x600 mm   ks 1,000 3 858,184 3 858,184 0,000 3 858,184 0,000

11 R Orientačná tabuľka na stĺpiku oceľovom /požiarna nádrž/   ks 1,000 6,513 0,000 6,513 6,513 0,000

99 Presun hmôt HSV   0,000 151,754 151,754 0,000
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Č. KCN Kód položky Popis MJ Množstvo 
celkom

Cena 
jednotková Dodávka Montáž Cena celkom Hmotnosť 

celkom

12 R Presun hmôt pre obj.8141, 8142,8143,zvislá nosná konštr.monolitická 
betónová,výšky do 25 m   t 7,977 19,024 0,000 151,754 151,754 0,000

Celkom   3 858,184 1 299,182 5 157,366 0,000
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                    Názov stavby                      Obecné komunitné centrum v obci Slovenská 
  Volová 
                    Miesto stavby Slovenská Volová 
                    Investor  Obec Slovenská Volová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1.  Identifikačné údaje. 
 
Názov stavby  :   Obecné komunitné centrum v obci Slovenská 
     Volová 
Miesto stavby  :   Slovenská Volová 
Okres  :   Prešov 
Kraj  :   Prešovský 
Investor :   Obec Slovenská Volová 
Projektant :   Ing. Novotný Rudolf - Druprojekt IPZ Prešov 
 
 
2.  Základné údaje charakterizujúce stavbu. 
 

Stavba je situovaná v centrálnej časti obce  Slovenská Volová v areáli základnej školy.,  
na  pozemku parc. č. 312/9, kat. územie Slovenská Volová.  

Z dôvodu veľkého dopytu jednotlivých komunít a záujmových skupín obce Slovenská Volová, 
avšak aj na základe doterajších výsledkov aktivít a poskytovaných sociálnych služieb sa obec 
rozhodla vytvoriť kapacitne dostatočné, bezpečné a moderné priestory pre vytvorenie ďalších 
sociálnych služieb a zefektívnenie existujúcich.  
To sa zabezpečí výstavbou novej budovy pre komunitné centrum . 

Poslaním komunitného centra je poskytovať sociálne a vzdelávacie služby, programy na 
podporu zamestnanosti a programy komunitného rozvoja. Zároveň poskytuje asistenciu 
samospráve a ďalším inštitúciám.  

Komunitné centrum sa venuje predovšetkým príslušníkom marginalizovaných skupín 
obyvateľstva, ktorí patria medzi najohrozenejšie skupiny obyvateľstva trpiace vysokou mierou 
deprivácie a sociálnej exklúzie, ako aj silnou sociálnou závislosťou na štáte. Ku klientom 
komunitného centra patria aj ostatní obyvatelia mesta prostredníctvom programov sociálnej 
inklúzie, podporných a rozvojových programov. 

Obec Slovenská Volová má skúsenosti s vytváraním podmienok, ale aj s priamym 
výkonom sociálnej práce so znevýhodnenými občanmi. Navyše povinnosť vykonávať takéto 
aktivity má ako samosprávna organizácia uložené aj zákonom. Skutočnosť, že predkladateľ 
má chuť, ochotu a snahu zapájať sa do programov sociálnej práce a spolufinancovať ich je 
predpokladom udržateľnosti projektu aj v ďalších obdobiach. Takáto bezprostredná 
partnerská participácia samosprávy je najlepšou zárukou trvalej udržateľnosti, čo okrem iných 
dáva dobré predpoklady na implementáciu aj komplexnejších sociálnych programov pre 
marginalizovaných občanov. 
Vzhľadom na charakter objektu bude vstup do objektu navrhovaný aj na dopravu osôb s 
obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie v zmysle Vyhlášky č. 532/2002 Z.z. 

Vstup do objektu s bezbariérovou úpravou je riešený z východnej fasády 
novonavrhovanou spevnenou plochou.  Zároveň je v objekte riešená záchodová kabína pre 
osobu na vozíku. 



2.1 Stručný popis stavby. 
 
Na uvedenom pozemku je situovaná výstavba jednopodlažnej budovy zastrešenou sústavou 
sedlových a pultových striech s malým spádom. Budova je bez podpivničenia, doplnená o 
potrebnú infraštruktúru.  
 
2.2 Údaje o prevádzke 
 
 Výstavbou objektu s vnútorným vybavením a IKT sa vytvoria priestory pre denné 
centrum, komunitné aktivity a voľnočasové aktivity mládeže pre vzdelávanie, záujmové 
krúžky, doučovanie, pre komunitné centrum , pre terénnych sociálnych pracovníkov, 
dobrovoľníkov, pre hudobno-dramatické aktivity, dielne a kuchynku, klubovňu pre mládež. 
Zároveň bol v objekte vytvorený priestor pre stredisko osobnej hygieny. 
Komunitné centrum bude nápomocné pri sociálnej inklúzii vylúčených obyvateľov obce a pri 
predchádzaní sociálnych problémov prostredníctvom poradenských, vzdelávacích, 
motivačných a voľnočasových aktivít. 
 
Kapacita objektu je 40 osôb. 
 
3.  Prehľad východiskových podkladov. 
 

Pri spracovaní projektu stavby objektu boli použité tieto podklady : 

- polohopisné a výškopisné zameranie stavby 
- lokalitný program spracovaný investorom 
- odsúhlasená štúdia dispozičného riešenia objektu 
 
4. Členenie stavby na stavebné objekty 
 
SO 01  Komunitné centrum 

SO 01.1 ASR 
SO 01.2  ZTI 
SO 01.3 Elektroinštalácia a bleskozvod 
SO 01.4 Vykurovanie 

  SO 01.5 Statika 
SO 02  Spevnené plochy 

SO 03  Kanalizačná prípojka 
SO 04  Vodovodná prípojka 
SO 05  Odberné elektrické zariadenie 
SO 06              Požiarna nádrž  
 
 
 



5. Vecné a časové väzby stavby na okolitú výstavbu. 
 

Stavba nemá žiadne vecné ani časové väzby na okolitú výstavbu. 

 
6.  Prehľad užívateľov. 
 
     Užívateľom stavby bude obec Slovenská Volová. 
 
 
7. Termín zahájenia a ukončenia výstavby. 
 
     Zahájenie výstavby  03/2018 
     Ukončenie výstavby 12/2019 
Termíny budú upresnené po vyhodnotení verejnej súťaže na zhotoviteľa. 
 
 
8. Skúšobná prevádzka. 
 

Tento typ stavby nevyžaduje skúšobnú prevádzku. 

 
9. Údaje o postupnom uvádzaní stavby do prevádzky. 
 

Stavba bude realizovaná a odovzdávaná do prevádzky v jednej etape. 

 
 
 
 
V Prešove , 09.2017                                                              Vypracoval : Ing. Novotný 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B - SÚHRNNÁ  TECHNICKÁ  SPRÁVA 
 
Názov stavby                      Obecné komunitné centrum v obci Slovenská Volová 
Miesto stavby Slovenská Volová 
Investor  Obec Slovenská Volová 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B.1. Súhrnná technická správa. 
B.1.1. Územie výstavby a architektonická a technická koncepcia stavby. 



B.1.1.1. Zdôvodnenie výberu staveniska. 
 

 Stavba je situovaná v centrálnej časti obce Slovenská Volová na  pozemku parc. č. 
312/9, kat. územie Slovenská Volová Nachádza sa v areáli základnej školy.  

Výber staveniska predmetnej stavby bol určený z dôvodu vlastníckych vzťahov obce 
k existujúcemu pozemku. 

 

B.1.1.2. Údaje o použitých geodetických podkladoch. 
 

Ako podklad pre vypracovanie projektu stavby slúžilo polohopisné a výškopisné 
zameranie územia spracované v súradnicovom systéme JTSK a výškovom systéme Bpv . 

 
B.1.1.3. Požiadavky na celkové urbanistické a architektonické riešenie stavby. 
 
Objekt je navrhovaný z tradičných murovaných technológií zastrešený sústavou sedlových 
a pultových striech. Pôdorysne jednoduché obdĺžnikové  riešenie objektu zabezpečuje 
rozdelenie dispozície na samotnú plochu komunitného centra a  soc. hygienické zázemie. 
Objekt  je navrhnutý bez podpivničenia.  
 
Dispozičné riešenie. 
Vstup do objektu je zabezpečený cez závetrie a zádverie do chodby, ktorá je komunikačne 
prepojená s ostatnými miestnosťami prízemia. Dominantou dispozície je školiaca miestnosť, na 
ktorú nadväzuje klubovňa. Ostatné priestory objektu dopĺňa kuchyňa pre praktické tréningy 
varenia, dielňa praktických zručností, kancelária pracovníkov centra,  a soc. hygienické 
zázemie. 
V objekte je situované stredisko osobnej hygieny, ktoré je sprístupnené  samostatným  
vstupom. V stredisku sú navrhované šatne so sprchami a WC delené podľa pohlavia.  

Súčasťou projektu sú aj prípojky na inžinierske siete. 

Výstavbou objektu s vnútorným vybavením a IKT sa vytvoria priestory pre denné centrum, 
komunitné aktivity a voľnočasové aktivity mládeže pre vzdelávanie, záujmové krúžky, 
doučovanie, pre komunitné centrum , pre terénnych sociálnych pracovníkov, dobrovoľníkov, 
pre hudobno-dramatické aktivity, dielne a kuchynku, klubovňu pre mládež. 
 
B.1.1.4. Požiadavky na záber pôdy. 
 

Stavba je situovaná v centrálnej časti obce Slovenská Volová na  pozemku parc. č. 312/9, 
kat. územie Slovenská Volová.  

  Parcelu č. 312/9 je vyňatá z PPF.  

B.1.1.5. Územno-technické podmienky prípravy územia. 
 



Pred samotnou realizáciou stavebných prác je potrebné zabezpečiť : 

 presné vytýčenie priebehu podzemných sietí.  

 
B.1.1.6. Bilancia zemných prác. 
 

Predpokladané prebytočné množstvo cca 25 m3 zeminy z výkopov objektu a z výkopov 
pre prípojky inžinierskych sietí bude rozprestreté v areáli stavby, resp. sa použije na obsyp 
objektu.  

 
B.1.1.7. Požiadavky na konečné úpravy územia. 
 

Voľné nezastavané plochy okolo objektov budú po ukončení výstavby slúžiť svojmu 
pôvodnému účelu. 

 
B.1.2. Technológia hlavnej prevádzky. 
 

V objektoch nie je situovaná prevádzka výrobného charakteru.  

 
B.1.3. Zabezpečenie budúcej prevádzky. 
 
B.1.3.1. Celkový prehľad pracovných miest. 
 
Kapacita objektu je 40 osôb. 
 
B.1.3.2. Súhrnná bilancia surovín, materiálov a odpadových látok. 
 
Druhy odpadov a spôsob  nakladania s nimi počas výstavby 
Predpokladané druhy odpadov  počas výstavby  
  

 Katalógové 
číslo  

 Názov skupiny,  podskupiny   Kategória  Množstvo  
         t 

 17 01 01    Betón   O  2 
 17 01 02   Tehly   O  1,1 
 17 02 03   Plasty   O   0,1  
 17 04 05   Železo  a oceľ   O   2 
 17 04 11   Káble  iné ako uvedené  v 17 04 

10  
 O   0,15 

 17 05 06   Výkopová zemina iná  ako  O  5 m3  



uvedené  v 17 05 05  
 17 09 04   Zmiešané  odpady zo  stavieb 

a demolácií iné ako uvedené v 17  
09 01, 17 09 02 a 17  09 03  

 O  0,2 

  17 02 01 Drevo  O   1,6 
 20 01 01   Papier a lepenka   O   0,1  
 20 01 02    Sklo   O   0,4  
 20 03 01   Zmesový  komunálny  odpad   O   0,3  
17 01 03  Obkladačky  O  0,5 

  
Odpady sa budú zhromažďovať oddelene podľa druhov, evidovať a pri kolaudačnom konaní 
sa doloží potvrdenie o spôsobe likvidácie alebo uskladnenia na riadenej skládke. Na stavenisku 
sa nesmie páliť horľavý odpadový materiál. 
 
Pri vykonávaní prác je ďalej potrebné : 

- udržiavať poriadok a čistotu na stavenisku a v okolí stavby 
- dodržať určené dopravné trasy pre odvoz zeminy a dovoz stavebného materiálu 
- zabezpečiť aby dopravné prostriedky opúšťali stavenisko v stave, v ktorom nebudú 

znečisťovať mimostaveniskové komunikácie 
- znížiť prašnosť kropením a zakrývaním sypkého materiálu plachtami, príp. fóliami 
- ukladať stavebný odpad separovane do príslušných kontajnerov, ktoré budú odvážané 

na riadenú skládku odpadu 
 
 
Predpokladané druhy odpadov  pri bežnej prevádzke   
 

 
Katalógo
vé číslo  

 Názov skupiny,  podskupiny   Kategória   Množstvo 
        t 

 20 03 01   Zmesový komunálny odpad   O  1 
    

 
B.1.3.3.  Množstvo odpadových vôd. 
 

Účelom kanalizačnej prípojky je odviesť splaškové vody z obecného komunitného centra 
do existujúcej žumpy slúžiacej aj pre základnú školu, na ktorú sa napája. Od bodu napojenia 
kanalizačná prípojka je vedená k obecnému komunitnému centru, kde sa napája na vnútorný 
kanalizačný rozvod ležatej kanalizácie. Na trase kanalizačnej prípojky je osadená revízna 
kanalizačná šachta. Tá je navrhnutá plastová priemeru 600 mm a bude opatrená plastovým 
poklopom osadenom do šachtovej rúry.  

Kanalizačná prípojka je navrhnutá z rúr odpadových kanalizačných z PVC a to svetlosti 
DN 150.  



Celková dĺžka kanalizačnej prípojky je 69,0 m. 

Množstvo splaškov: 
Personál     60 l.deň-1 

Klienti      25 l.deň-1 

Osobná hygiena    60 l.deň-1 

Počet personálu    5 
Počet klientov     35 
Počet účastníkov osobnej hygieny  10 
Qd = 5 . 60 + 35 . 25 + 10 . 60 = 1775 l.deň-1 = 1,78 m3.deň-1 

Qd = 0,062 l.s-1 

Qd max = Qd . kd = 0,062 . 2,0 = 0,123 l.s-1 

Qh = Qd max . kh = 0,123 . 1,8 = 0,222 l.s-1 

Qroc = Qd . Q250 = 443,75 m3.rok-1 

 

Dažďové vody sú odvádzané na terén, do existujúcej priekopy.. 

 
B.1.3.4. Energetické hospodárstvo. 
 

Elektrické odberné zariadenie 
Elektrická sieť:  3/PEN AC 400/230V TN-C 
Základná ochrana pred  zásahom el. prúdom: izolovaním živých častí, krytmi 
Ochrana pred zásahom el. prúdom pri poruche: samočinným odpojením napájania 
Ochrana pred preťažením a skratmi: poistkami, ističom 
Istenie NN prípojky : I =  50A 
Istič pred elektromerom : I = 3B/40A 
 

Bodom napojenia navrhovaného odberného el. zariadenia bude navrhovaná poistková skrinka 
SPP 2 osadená na existujúcom podpernom bode IB distribučnej NN siete VSD a.s. 
Z podperného bodu sa následe káblom AYKY-J 4x25 vo výkope v chráničke HDPE napojí 
elektromerový rozvádzač RE osadený na verejne prístupnom mieste vo fasáde komunitného 
centra. 

Elektroinštalácia 
Elektrická sieť:  3/PEN AC 400/230V TN-C-S  
Základná ochrana pred  zásahom el. prúdom:  izolovaním živých častí, krytmi 
Ochrana pred zásahom el. prúdom pri poruche:  ochranným uzemnením a pospaj. 
  samočinným odpojením napájania 
  prúdovým chráničom 
Ochrana pred prepäťovými javmi:    prepäťovou ochranou kat. T1+T2 
Inštalovaný výkon: Pi =     31,5kW 

Výpočtový výkon: Pp = Pi x 0,75    23,6kW 



Bodom napojenia navrhovanej inštalácie bude elektromerový rozvádzač RE osadený vo fasáde 
komunitného centra. Z neho sa káblom CYKY 4x16 + CY 1,5 napojí hlavný rozvádzač HR. 
 
Ochrana pred bleskom je navrhnutá bleskozvodom. Na streche bude zachytávacia sústava 
navrhnutá lanom FeZn 50. Zvody zo strechy budú riešené lanom FeZn 50 na podperách do 
zateplenia. Ako zemnič sa použije vodič FeZn 10 uložený v základovom páse po obvode 
objektu. 
 
 
B.1.3.5. Vodné hospodárstvo. 
 

Účelom je priviesť pitnú a úžitkovú vodu do obecného komunitného centra.  

Napojenie vodovodnej prípojky bude na existujúcu vodovodnú prípojku k základnej 
škole. Bod napojenia je na pozemku investora.  

Vodovodná prípojka je navrhnutá z trubiek PE D 40x3,7 PE 100 SDR 11.  

Celková dĺžka vodovodnej prípojky je 45 m. 

 

Potreba vody: 
Personál     60 l.deň-1 

Klienti      25 l.deň-1 

Osobná hygiena    60 l.deň-1 

Počet personálu    5 
Počet klientov     35 
Počet účastníkov osobnej hygieny  10 
Qd = 5 . 60 + 35 . 25 + 10 . 60 = 1775 l.deň-1 = 1,78 m3.deň-1 

Qd = 0,062 l.s-1 

Qd max = Qd . kd = 0,062 . 2,0 = 0,123 l.s-1 

Qh = Qd max . kh = 0,123 . 1,8 = 0,222 l.s-1 

Qroc = Qd . Q250 = 443,75 m3.rok-1 

 
 
B.1.3.6. Potreba tepla. 

1. Predmet riešenia 
Projekt rieši návrh vykurovania pre budovu komunitného centra v obci Slovenská Volová. 
Potreba tepla na vykurovanie bude zabezpečená tepelným čerpadlom a vykurovacími 
radiátormi. Ohrev TÚV v zásobníku. 

2. Klimatické údaje  a tepelno-technické vlastnosti 
Objekt je v zmysle STN EN 12 831 situovaný v klimatickej oblasti, s týmito klimatickými 
údajmi: 







Výmena vzduchu v miestnosti č.118 – ekonomat, bude zabezpečená núteným vetraním 
axiálnym ventilátorom nad strechu objektu. 
Výmena vzduchu v sociálnych zariadeniach je zabezpečená prirodzeným vetraním. 
 
B.1.3.8. Starostlivosť o bezpečnosť práce a technických zariadení 
 
Počas výstavby sa starostlivosť o bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci a bezpečnosť 
technických zariadení musí riadiť podľa týchto predpisov : 
 
 Zákon 124/2006 o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov 
 Zákon 272/94 O ochrane zdravia ľudí v znení Zákona č.596/2002 
 Nariadenie vlády SR č.40/2002 Z.z. o ochrane zdravia pred hlukom a vibráciami 
 Nariadenie vlády 396/2006 o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách 

na stavenisko 
 Nariadenie vlády 395/2006 o minimálnych požiadavkách na poskytovanie a používanie 

osobných ochranných pracovných prostriedkov 
 Nariadenie vlády 392/2006 o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách 

pri používaní pracovných prostriedkov 
 Nariadenie vlády 391/2006 o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách 

na pracovisko 
 Nariadenie vlády 331/2006 o podrobnostiach o požiadavkách na prevádzku 

zdravotníckych zariadení z hľadiska ochrany zdravia 
 Nariadenie vlády 269/2006 o podrobnostiach o požiadavkách na osvetlenie pri práci 
 Vyhláška 374/1990 Zb. SÚBP a SBÚ o bezpečnosti práce a technických zariadení pri              
stavebných prácach 
 STN 01 8012 Bezpečnostné značky a tabuľky 
 STN 34 3085 Predpisy pre zaobchádzanie s el. zariadením pri požiaroch a zátopách 
 STN 34 3100 Bezpečnostné predpisy pre obsluhu a prácu na el. zariadeniach 
 STN 34 3108 Bezpečnostné predpisy o zaobchádzaní s el. zariadením osobami bez 
elektrotechnickej kvalifikácie     
 
 
B.1.3.9. Požiadavky na dopravu. 
 

Areál staveniska bude dopravne  napojený na existujúcu obecnú komunikáciu.   

Parkovacie miesta pre návštevníkov sú umiestnené  pozdĺž existujúcej komunikácie v počte 5 
stojísk.  

Z uvedeného počtu bude jedno parkovacie miesto pre imobilných občanov. 

Podľa STN 73 6110/Z2 ( tab. 20 - Základné ukazovatele pri návrhu parkovacích stojísk- 
zhromažďovacie priestory do 20.000 ľudí ) je pre počet zamestnancov 5 ( 1 stojisko na 7 zam. 
) požadované 1 parkovacie miesto, a pre 35 návštevníkov ( 1 stojisko na 5 návštevníkov ) 
požadovaných 7 parkovacích miest.  



 
Posúdenie počtu parkovacích miest   
N = 1,1. PO . kmp . kd 
 
PO = základný počet parkovacích stojísk 
kmp = regulačný koeficient mestskej polohy 
- lokálne centrá v MČ 0,6 
kd = súčiniteľ vplyvu deľby prepravnej práce 
- IAD (individ. auto. doprava) : ostatná doprava 
pri pomere 35:65 (kd = 0,8) 40:60 (kd = 1.0) 45:55 (kd = 1,2) 55:45 (kd = 1,3) 60:40 (kd = 
1,4) 
N = 1,1 . (1+7) . 0,6 . 0,8 = 4,22 parkovacích miest 

Navrhovaný počet 5 parkovacích miest vyhovuje. 
 
B.1.3.10. Zabezpečenie údržby základných prostriedkov. 
 

Investor je povinný prevádzať pravidelné kontroly a revízie stavu technických zariadení, 
pravidelné meranie škodlivín v pracovnom ovzduší a plniť ďalšie úkony stanovené predpismi k 
zaisteniu bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. 

Kontrolné prehliadky sa prevádzajú podľa predpisov a noriem : 
a., konštrukcie 
- murované podľa STN 73 2310 1 x za rok 
- drevené STN 73 2810  1 x za 3 roky 
- oceľové STN 73 2510  1 x za 3 roky 
- nátery na kovoch ON 73 3422 1 x za 3 roky 
- bielenie omietok a stropov  1 x za rok 
- okná, dvere, vráta   1 x za 5 rokov 
 
b., inštalácie 
- kanalizácia   1 x za rok 
- vodovod   3 x za rok 
- el. inštalácie, hromozvody 1 x za 2 roky 
 
c., technologické zariadenia - podľa prevádzkového poriadku a podľa návodu výrobcov. 
 
 
 
B.1.3.11. Vyhodnotenie neodstrániteľných nebezpečenstiev a neodstrániteľných ohrození, 
ktoré vyplývajú z navrhovaných riešení v určených prevádzkových a užívateľských 
podmienkach, posúdenie rizika pri ich používaní a návrh ochranných opatrení proti týmto 
nebezpečenstvám a ohrozeniam. 
 



A/ Vyhodnotenie neodstrániteľných nebezpečenstiev a neodstrániteľných ohrození 
 

1. Prevádzka objektu 
a/ nedostatky pri chôdzi po rovinách 
b/ porušovanie režimu chôdze po schodoch 
c/ nevhodná manipulácia s nábytkom, pomôckami a zariadením 
d/ chyby pri pohybe v administratívnych priestoroch, kuchynke, sociálnych 
a komunikačných priestoroch 
e/ nedostatky v používaní elektrospotrebičov, prístrojov a náradia 
f/ záťaž pri práci so zobrazovacou jednotkou 
g/ nevhodné zásahy do elektroinštalácie 
h/  kotolňa 
i/ vplyvy nepriaznivého osvetlenia 
j/ vplyvy extrémnych teplôt 
k/ nehody pri manipulácii s materiálom a zariadením 
l/ príprava stravy 
 
2. Praktický výcvik  
a/ poloha pracoviska vo vzťahu k povrchu zeme 
b/ kvapalné látky a ich účinky 
c/ úder, rez, seknutie, tlak, odretie, navinutie, buchnutie, pichnutie 
d/ neprimerané fyzické zaťaženie 
 
3. Upratovanie 
a/ nedostatky pri pohybe 
b/ práca vo výškach 
 

 
B/ Analýza rizík 
 
 Mierne škodlivé (1) Škodlivé (2) Extrémne škodlivé (3) 
Veľmi nepravdepodobné Zanedbateľné riziko (a) Prijateľné riziko (a) Mierne riziko (a) 
Nepravdepodobné Prijateľné riziko (b) Mierne riziko (b) Veľké riziko (b) 
Pravdepodobné Mierne riziko (c) Veľké riziko (c) Neprijateľné riziko (c) 
 

1.  Prevádzka objektu 
a/ nedostatky pri chôdzi po rovinách 
- zakopnutie         2a 
- pošmyknutie         2a 
- narazenie do steny, na hranu, do dvier, do zábradlia    2a 
 
b/ porušovanie režimu chôdze po schodoch 
- zakopnutie         2c 



- pošmyknutie         2c 
- spadnutie          2c 
    
c/ nevhodná manipulácia s nábytkom, pomôckami a zariadením 
- ostré hrany         1b 
- stoličky, zásuvky stolov a skriniek, kľúče     1b 
- stabilita skriniek         1b 
- sťahovanie a transport prevádzkových predmetov    1b 
- pády predmetov         1b 
 
d/ chyby pri pohybe v administratívnych priestoroch, kuchynke, sociálnych  
a komunikačných priestoroch 
- narazenie pri pohybe        2b 
- narazenie pri pohybe na stoličkách      2b 
- únava chrbtice a kĺbov pri dlhodobom sedení     2b 
- pošmyknutie, pády, zakopnutia       2c 
- popálenie a obarenie        2c 
- úraz elektrickým prúdom       1c 
 
e/ nedostatky v používaní elektrospotrebičov, prístrojov a náradia 
- úrazy elektrickým prúdom, popálenie      2b 
- vznik požiarov         2c 
 
f/ záťaž pri práci so zobrazovacou jednotkou 
- elektromagnetické pole, žiarenie      1a 
- zraková záťaž         1c 
- záťaž pohybovej sústavy        1a 
- pracovná záťaž         1b 
- úraz elektrickým prúdom       1a 
 
g/ nevhodné zásahy do elektroinštalácie 
- úraz elektrickým prúdom       2b 
 
 
h/  kotolňa   
- manipulácia so zariadením kotolne      2c 
- zakopnutie         2a 
- pošmyknutie         2a 
- narazenie do steny, na hranu, do dvier      2a 
       
i/ vplyvy nepriaznivého osvetlenia 
- únava očí          1c 
 



j/ vplyvy extrémnych teplôt       1c 
 
k/ nehody pri manipulácii s materiálom a zariadením 
- dôsledky nedostatočného zácviku      2c 
- podceňovanie ergonomických zásad      2c 
- nepoužívanie ochranných pracovných prostriedkov    2c 
 
l/ príprava stravy         1b 
 
2.  Praktický výcvik  
a/ poloha pracoviska vo vzťahu k povrchu zeme 
- pošmyknutie          3b 
- dôsledky nedostatočného zácviku      3b 
- nepoužívanie osobných ochranných prostriedkov a pracovných pomôcok 3b 
- nedostatočná resp. chýbajúca kontrola      3b 
 
b/ kvapalné látky a ich účinky 
- pošmyknutie         3b 
 
c/ úder, rez, seknutie, tlak, odretie, navinutie, buchnutie, pichnutie 
- pošmyknutie         3b 
- dôsledky nedostatočného zácviku      3b 
- nepoužívanie osobných ochranných prostriedkov a pracovných pomôcok 3b 
 
d/ neprimerané fyzické zaťaženie       3b 

 
3.  Upratovanie 
a/ nedostatky pri pohybe 
- pošmyknutie         3b 

 
b/ práca vo výškach 
- umývanie okien         3b 

 
 
C/ Návrh opatrení 
 

1.  Prevádzka objektu 
a/ nedostatky pri chôdzi po rovinách 
- vhodná obuv 
- zábrana rozliatiu tekutín, ich bezprostredné utieranie a vysušenie 
- opatrnosť pri vstupe do miestnosti 
- priebežná kontrola neporušiteľnosti podlahových krytín 
- odstraňovanie nedostatkov podláh 



 
b/ porušovanie režimu chôdze po schodoch 
- vhodná obuv 
- používanie madiel a zábradlia 
- dodržiavanie režimu chôdze 
- kontrola neporušiteľnosti schodiskových stupňov 
- rozlíšenie prvého a posledného stupňa 
 
c/ nevhodná manipulácia s nábytkom, pomôckami a zariadením 
- dodržanie šírky prechodných uličiek 
- zatváranie skriniek, dvier a zasúvanie zásuviek 
- odstránenie ležiacich predmetov 
- zabezpečenie stability skriniek, stolov a stoličiek 
- nesadať a nijakým spôsobom nezaťažovať stoly vlastným telom 
- nepreťažovať regály 
- manipulovať s materiálom s ohľadom na jeho hmotnosť 
- zabrániť rozlievaniu vody, ihneď utierať a vysušiť 
 
d/ chyby pri pohybe v administratívnych priestoroch, kuchynke, sociálnych 
a komunikačných priestoroch 
- zatvárať skriňové dvere, zásuvky stolov a skriniek 
- odstraňovať ležiace prekážky, udržiavať voľné priechody 
- uplatňovať ergonomické zásady pri rozmiestňovaní nábytku a zariadení 
- používať stoličky s nastaviteľným a sklopným operadlom 
- odstraňovanie únavy striedaním pracovných polôh 
- nevykláňať sa z okien a zábradlí 
- nevystupovať do výšok 
- udržiavať čistotu a poriadok 
 
e/ nedostatky v používaní elektrospotrebičov, prístrojov a náradia 
- dôsledná kontrola použiteľnosti všetkých elektrických prístrojov pred každou prácou 
- oboznámenie sa s návodom na obsluhu a používanie elektrických prístrojov 
- kontrola technického stavu pohyblivých prívodov 
- pri výskyte chýb vyradiť prístroj z prevádzky a zabezpečiť opravu 
- samovoľne nevykonávať opravy technických zariadení a elektrických spotrebičov 
- neobsluhovať elektrické zariadenie mokrými rukami 
- nepokladať horúce zariadenia na horľavé predmety 
- neponechávať v chode zapnuté elektrické zariadenia bez dozoru 
- ochrana pred úrazom elektrickým prúdom izolovaním, zábranou alebo krytom podľa 

platných STN 
- ochrana pred bleskom  uzemnením 
 
f/ záťaž pri práci so zobrazovacou jednotkou 



- rozmiestniť monitory tak, aby zadná strana nesmerovala na zamestnancov, to isté platí 
o bočných stranách (do vzdialenosti 0,5 m pôsobí elektromagnetické pole) 

- sedadlo umiestniť tak vysoko, aby pri vzpriamenom sede s rukami voľne položenými 
na klávesnici zvierali paže v lakťoch pravý uhol 

- monitor umiestniť tak, aby horný okraj obrazovky bol vo výške očí alebo nižšie 
- vzdialenosť od obrazovky situovať v rozpätí od 500 mm do 700 mm 
- polohu obrazovky voči oknu situovať tak, aby denné svetlo prichádzalo z bočnej 

strany, v zornom poli nemá byť žiadny svetelný zdroj 
- pri práci s počítačom zaradzovať prestávky počas pracovnej doby na uvoľnenie krčnej 

a bedrovej chrbtice, precvičenie prstov a zápästia 
- pred začiatkom práce skontrolovať funkčnosť počítača, technický stav pohyblivých 

prívodov, zistené nedostatky ihneď hlásiť 
- vykonávať v pravidelných časových intervaloch pravidelné prehliadky 

 
g/ nevhodné zásahy do elektroinštalácie 
- zákaz používať poškodené zásuvky, vypínače a chybné súčiastky 
- zabrániť osobám bez príslušnej odbornej kvalifikácie vykonávať zásahy a opravy 

elektrických zariadení 
- zistené nedostatky na elektroinštalácií ihneď hlásiť príslušnému pracovníkovi, ktorý 

zabezpečí odbornú nápravu 
 
h/  kotolňa 
-  manipulovať so zariadením kotolne môže iba osaba oprávnená v zmysle platných STN 

a vyhlášok 
- vhodná obuv 
- zábrana rozliatiu tekutín, ich bezprostredné utieranie a vysušenie 
- opatrnosť pri vstupe do miestnosti 
- priebežná kontrola neporušiteľnosti podlahových krytín 
- odstraňovanie nedostatkov podláh 
 
i/ vplyvy extrémnych teplôt 
- vo vykurovaných miestnostiach udržiavať optimálnu teplotu 
- v letných mesiacoch dbať na vetranie a prísun tekutín 
-  
j/ vplyvy nepriaznivého osvetlenia 
- pravidelné čistenie osvetľovacích telies 
- pravidelné čistenie okien 
- dodržiavať optimálnu hladinu osvetlenia 
k/ nehody pri manipulácii s materiálom a zariadením 
- dôraz na závažnosť úrazov pri manipulácií s materiálom 
- výdaj a kontrola OPP 
- vykonávanie prvotných praktických ukážok bezpečnosti práce pri činnostiach, kde 

hrozí riziko úrazu 



 
l/ príprava stravy 
- dbať na zvýšenú opatrnosť pri varení a zohrievaní 
- zabrániť rozlievaniu vody a iných tekutín, ihneď utierať a vysušiť 
 
2.  Praktický výcvik  
a/, b/, c/, d/  
- pracovný odev 
- pracovná obuv 
- vykonávanie prvotných praktických ukážok pri činnostiach, kde hrozí riziko úrazu 
- odborný dozor 
 
3.  Upratovanie 
a/ nedostatky pri pohybe 
- vhodná obuv 
- zábrana rozliatiu tekutín, ich bezprostredné utieranie a vysušenie 
- opatrnosť pri vstupe do miestnosti 
- priebežná kontrola neporušiteľnosti podlahových krytín 
- odstraňovanie nedostatkov podláh 
 
b/ práca vo výškach (umývanie okien) 
- ochranné gumové rukavice 
- ochranná obuv proti šmyku 
- ochranný pás proti pádu 

 
B.1.3.12. Vyhodnotenie neodstrániteľných nebezpečenstiev a neodstrániteľných ohrození, 
ktoré vyplývajú z navrhovaných riešení v určených prevádzkových a užívateľských 
podmienkach, posúdenie rizika pri ich používaní a návrh ochranných opatrení proti týmto 
nebezpečenstvám a ohrozeniam v procese výstavby. 
 
Stavba bude realizovaná dodávateľsky tzn. organizáciou, majúcou na tento druh činnosti 
oprávnenie. Navrhované materiály a z toho vyplývajúce pracovné postupy pri výstavbe 
stavebného diela sú bežné.  

V zmysle Zákona č.124/2006 Z.z je zamestnávateľ povinný uplatňovať všeobecné zásady 
prevencie pri vykonávaní opatrení nevyhnutných na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri 
práci vrátane zabezpečovania informácií, vzdelávania a organizácie práce a prostriedkov.  

Všeobecné zásady prevencie sú  

a) vylúčenie nebezpečenstva a z neho vyplývajúceho rizika, 
b) posudzovanie rizika, ktoré nemožno vylúčiť, najmä pri výbere a počas používania 
pracovných prostriedkov, materiálov, látok a pracovných postupov, 
c) vykonávanie opatrení na odstránenie nebezpečenstiev v mieste ich vzniku, 
d) uprednostňovanie kolektívnych ochranných opatrení pred individuálnymi ochrannými 



opatreniami, 
e) nahrádzanie prác, pri ktorých je riziko poškodenia zdravia, bezpečnými prácami alebo 
prácami, pri ktorých je menšie riziko poškodenia zdravia, 
f) prispôsobovanie práce schopnostiam zamestnanca a technickému pokroku, 
g) zohľadňovanie ľudských schopností, vlastností a možností najmä pri navrhovaní 
pracoviska, výbere pracovného prostriedku, pracovných postupov a výrobných postupov s 
cieľom vylúčiť alebo zmierniť účinky škodlivých faktorov práce, namáhavej práce a 
jednotvárnej práce na zdravie zamestnanca, 
h) plánovanie a vykonávanie politiky prevencie zavádzaním bezpečných pracovných 
prostriedkov, technológií a metód organizácie práce, skvalitňovaním pracovných podmienok s 
ohľadom na faktory pracovného prostredia a prostredníctvom sociálnych opatrení, 
i) vydávanie pokynov na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. 
 
Upozorňujem na skutočnosť, že pracovné prostriedky (vyhradené technické zariadenia), 
stavby a ich súčasti je možné uviesť do prevádzky podľa § 13 ods. 3 a 4 zákona č. 124/2006 
Z.z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 5 
ods. 1 nariadenia vlády SR č. 392/2006 Z.z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných 
požiadavkách pri používaní pracovných prostriedkov, len ak zodpovedajú predpisom na 
zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, po vykonaní kontroly po ich inštalovaní, 
pred ich prvým použitím, aby sa zabezpečila ich správna inštalácia a ich správne fungovanie. 
Počas procesu výstavby musia byť dodržané požiadavky vyhl. č. 374/1990 Zb. o bezpečnosti 
práce a technických zariadení pri stavebných prácach. 
 
 
B.1.4. Starostlivosť o životné prostredie. 
B.1.4.1. Vplyv stavby na okolitú výstavbu a na pracovné prostredie. 
 
Stavba a jej následná prevádzka nebude mať negatívny vplyv na životné a ani pracovné 
prostredie.  
 
Ochrana ovzdušia 
Riadi sa Zákonom č.478/2002 Z.z. o ochrane ovzdušia a vyhláškou č.706/2002 Z.z o zdrojoch 
znečistenia ovzdušia. 
Podľa charakteru prevažne sa vyskytujúcich prác na stavbe sa stavenisko zaraďuje do malých 
zdrojov znečisťovania ovzdušia, nakoľko sa na stavenisku neuvažuje s výrobou čerstvého 
betónu nad 10 m3/hod. Bude tu však manipulácia so sypkými materiálmi a zeminami, preto sa 
navrhuje pravidelné čistenie kolies vychádzajúcich zo staveniska na verejné komunikácie 
a čistenie spevnených plôch v okolí staveniska. 
 
Ochrana vôd 
Riadi sa Zákonom č.364/2004 Z.z o vodách – vodný zákon a vyhláškou č.556/2002 
o vykonaní niektorých ustanovení vodného zákona, podľa ktorých zhotoviteľ stavby musí 
používať zariadenia, vhodné technologické postupy a zaobchádzať s nebezpečnými látkami 



takým spôsobom, aby sa zabránilo nežiadúcemu zmiešaniu podzemných vôd s odpadovými 
vodami alebo vodou z povrchového odtoku.  
Pri  prevádzke stavby budú splaškové vody zo sociálnych zariadení odvádzané cez SO 03 – 
Kanalizačná prípojka do navrhovanej žumpy o objeme 50 m3 .  
 
Ochrana proti hluku 
Vychádza z Nariadenia vlády SR č.357/2005 Z.z , ktorým sa dopĺňa a mení Nariadenie vlády 
č.40/2002 o ochrane zdravia pred hlukom a vibráciami, ako aj Vyhlášky MZ SR č.549/2007, 
ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácii 
a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií. Stavba /počas výstavby ako aj 
počas prevádzky/ z hľadiska ochrany proti hluku vyhovuje. Nie je potrebné prevádzať žiadne 
protihlukové opatrenia. 
 
Ochrana zelene 
Riadi sa zákonom č.543/2002 o ochrane prírody a krajiny. V areáli  sa nenachádza zeleň, ktorá 
bude výstavbou a ani následnou prevádzkou poškodená. 
  
B.1.4.2. Likvidácia odpadov. 
 

Zmluvné dohody s oprávnenými organizáciami na likvidáciu odpadov uvedených v bode 
B.1.3.2 musia byť predložené ku kolaudácii stavby. 

 
B.1.4.3. Základná koncepcia požiarnej ochrany. 
 

Základná koncepcia požiarnej ochrany je spracovaná v samostatnej časti projektovej 
dokumentácie. 

 
B.1.4.4. Civilná obrana. 
 

Na základe Vyhlášky MV SR č. 532/2006 Z.z. o podrobnostiach na zabezpečenie 
stavebno-technických požiadaviek a technických podmienok zariadení civilnej obrany bude 
v objekte zriadený podľa § 12 jednoduchý úkryt budovaný svojpomocne pre kapacitu do 50  
ukrývaných osôb. Úkryt bude situovaný na I. N.P. v objekte SO 01 Komunitné centrum, 
a určené miestnosti budú počas vojny, vojnového stavu a mimoriadnych udalostí plniť okrem 
pôvodnej funkcie aj združenú funkciu , a to priestor pre civilnú ochranu. Priestory sú 
vybavené plastovými oknami s dobrou vzduchovou nepriepustnosťou. 

Počet chránených osôb : 

- 40 návštevníkov komunitného centra 

- 4 osoby prevzaté do starostlivosti ( 10 % z celkového počtu osadenstva ) 

Spolu 44 osôb 



Základné plošné a objemové ukazovatele. 
Podlahová plocha. 
Úkryt bude umiestnený v miestnosti č. 103 a 104 ktorých celková podlahová plocha je 85,71 
m2. Pre 44 osôb je požadovaná plocha 44 x 1,5 m2 = 66,0 m2. Navrhovaná plocha vyhovuje. 
Minimálna svetlá výška. 
Svetlá výška v uvedených priestoroch je 3,00 m, čo je viac ako požadovaná min. výška 2,1 m. 
Zásoba pitnej vody. 
Potreba pitnej vody je 44 x 2 l/osobu/deň = 88 l/deň. Zásobník na vodu v objeme 100 l  bude 
umiestnený v miestnosti č. 103. 
Množstvo privádzaného vonkajšieho vzduchu. 
Úkryt sa skladá z jednotlivých menších miestností, z ktorých každá má prirodzené vetranie. 
Množstvo privádzaného vonkajšieho vzduchu 10 a 14 m3/osobu/hodinu bude zabezpečené 
prirodzeným vetraním. 
 
Členenie priestorov a ich plochy. 
Miestnosti pre ukrývané osoby  85,71 m2 ( m.č. 103,104 ) 
Priestory pre sociálne zariadenia  muži 1 záchodová misa ( m.č. 112 ) 
               1 pisoár ( m.č. 113 ) 
      ženy  2 záchodové misy ( m.č. 109,110) 
Priestor na uloženie zamorených odevov     0,07  m2 ( m.č. 116 -  3,23 m2) 
 
 
B.1.4.5. Základná koncepcia protikoróznej ochrany. 
 

Stavebné doplnkové oceľové konštrukcie sa zbavia hrdze, odmastia sa a natrú : 

- základným náterom S 2088 
- vrchným náterom 2x Email O-2117 
 
U oceľových konštrukcií sa musia prevádzať podľa STN 73 2601 kontrolné prehliadky raz za 
3 roky odborníkom. 
 
 
 
V Prešove : 09.2017    Vypracoval : Ing. Rudolf Novotný 
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1 VŠEOBECNÉ ÚDAJE O STAVBE 
1.1 Popis posudzovanej stavby 

Jedná sa o novostavbu komunitného centra nachádzajúceho sa v katastrálnom území Slovenská Volová. Navrhnutá 
stavba je pôdorysného tvaru obdĺžnika s maximálnymi rozmermi cca 15,91×20,56 m. Terén na pozemku je 
rovinatý. Hlavný vstup do objektu je orientovaný na juhovýchodnú stranu. Stavba je určená na účely komunitného 
centra, má 1 nadzemné podlažie a je zastrešená šikmou plochou strechou. Konštrukčný systém je murovaný 
stenový. Stavba bude napojená prípojkou na verejné siete elektrickej NN energie, vodovodu a kanalizácie. 

1.2 Použitý právny predpis 

Uvedená novostavba komunitného centra je riešená v plnom rozsahu podľa noriem STN 92 0201 v znení 
neskorších predpisov, vyhl. 94/2004 a 225/2012 a nadväzujúcich predpisov ako aj technických noriem, ako 
nevýrobná stavba. 

1.3 Požiadavky vyhlášky č. 121/2001 a 94/2004 na projektové riešenie PBS 

Splnenie požiadaviek vyhl. 121/2002 sa preukazuje projektovým riešením, ktoré obsahuje najmä členenie stavby 
na požiarne úseky, určenie požiarneho rizika, určenie požiadaviek na konštrukcie stavby, zabezpečenie evakuácie 
osôb a zvierat, určenie požiadaviek na únikové cesty, určenie odstupových vzdialeností, určenie 
požiarnobezpečnostných opatrení a určenie zariadení na zásah [vyhl. 94/2004]. 

2 POSÚDENIE NAVRHOVANÉHO STAVU Z HĽADISKA PBS 
2.1 Popis stavebných konštrukcií s pohľadu PBS 

Obvodové steny: 

Konštrukcia Označenie Hrúbka, príp. rozmer Skutočná požiarna 
odolnosť 

Konštrukčný 
prvok 

Nosná obvodová stena OS1 Hr. 560 mm REI 180 minút D1 
 

Zvislé vnútorné konštrukcie: 

Konštrukcia Označenie Hrúbka, príp. rozmer Skutočná požiarna 
odolnosť 

Konštrukčný 
prvok 

Vnútorná nosná stena NS1 Hr. 440 mm REI minút D1 
Vnútorná deliaca priečka PR1; PR2 Hr. 100 a 175 mm ─ D1 

 

Konštrukcia strechy: 

Konštrukcia Označenie Hrúbka, príp. rozmer Skutočná požiarna 
odolnosť 

Konštrukčný 
prvok 

Nosná konštrukcia strechy a strešný plášť NKS1 ─ ─ D3 
Nosná konštrukcia strechy a strešný plášť (rímsa) NKS2 ─ ─ D3 

 

Podlahy: V projekte sú navrhnuté nášľapné vrstvy podláh z keramickej a gresovej dlažby (A1) a PVC podlahoviny 
(E). 

Výplne otvorov: V objekte sú navrhnuté PVC okná a dvere na fasáde budovy (E). Interiérové dvere sú navrhnuté 
ako drevené (D-s2,d0). 

Poznámka:Podrobný opis navrhnutých konštrukcií, vrátane určenia ich požiarnej odolnosti, je uvedený v textovej 
prílohe „PR.1“ projektovej dokumentácie PBS. 

2.2 Konštrukčný celok 

Na základe stanovených konštrukčných prvkov obvodových, nosných a požiarne deliacich konštrukcií má stavba 
HORĽAVÝ KONŠTRUKČNÝ CELOK. 
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2.3 Požiarna výška stavby a požiarne podlažia 

Podlažie označené v projekte ASR ako 1. nadzemné je z hľadiska PBS považované za 1. nadzemné požiarne podlažie 
(ďalej len NPP) [STN 92 0201-2, čl. 2.2.3]. Stavba je tak z hľadiska PBS posudzovaná ako jednopodlažná staticky 
nezávislá stavba s 1 NPPa požiarnou výškou stavby v hp = 0 m. 

2.4 Členenie stavby na požiarne úseky 

Podľa požiadaviek vyhl. 94/2004 je stavba rozdelená na nasledovné požiarne úseky: 

 N1.01 – priestory komunitného centra 

3 URČENIE POŽIARNEHO RIZIKA 

Požiarny úsek 
(P.Ú.) 

Výpočtové požiarne zaťaženie 
pv [kg∙m-2] 

Súčiniteľhorľavých látok 
a [-] 

Skutočná pôdorysná 
plocha P.Ú. 
Sskut [m2] 

Stupeň 
protipožiarnej 
bezpečnosti 

N1.01 17,50 0,95 245,08 I. 
Poznámka:Vyčíslenie požiarneho rizika a posúdenie rozmerov požiarnych úsekov je uvedené v textovej prílohe„PR. 
2“ projektovej dokumentácie PBS. 

4 URČENIE POŽIADAVIEK NA KONŠTRUKCIE STAVBY 
V stavbe sa nenachádza žiaden typ posudzovanej konštrukcie [STN 92 0201-2, tab. 1, pol. 11]. Z toho dôvodu 
navrhnuté konštrukcie stavby nemusia spĺňať požiarnu odolnosť a druh konštrukčného prvku. 

Požiarne pásy sa v stavbe nepožadujú, nakoľko požiarna výška stavby je menšia ako 12 m [STN 92 0201-2, čl. 5.5.5, 
písm. c)]. , nakoľko celá stavba tvorí jeden požiarny úsek. 

 

4.1 Posúdenie triedy reakcie na oheň stavebných výrobkov – interiér 

V priestoroch požiarneho úseku nie je potrebné posudzovať triedu reakcie na oheň a index šírenia plameňa is 
povrchov, nakoľko nie sú splnené podmienky [STN 92 0201-2, čl. 5.13.4 a 5.13.5]: 

Požiarny úsek Počet osôb Plocha P.Ú. Plocha na 1 os. Hodnotenie pre skupinu U2 Hodnotenie pre skupinu U3 
N1.01 81 245,08 m2 3,02 m2 Podmienka nie je splnená Podmienka nie je splnená 

 

4.2 Posúdenie triedy reakcie na oheň stavebných výrobkov – exteriér 

V stavbe sa nenachádza CHÚC, požiarne pásy a obvodové steny v požiarne nebezpečnom priestore iných 
požiarnych úsekov a stavieb, čím nie je nutné posudzovať triedu reakcie na oheň stavebných výrobkov v exteriéri 
[STN 92 0201-2, čl. 5.13.7]. 

Všetky navrhované konštrukcie a konštrukčné úpravy predmetnej stavby, spĺňajú požiadavky na požiarnu 
odolnosť, druh konštrukčného prvku a triedu reakcie na oheň. 

5 EVAKUÁCIA OSÔB 
Evakuácia zo stavby sa predpokladá súčasná nasledovne: 

 1 nechránenou únikovou cestou vedúcou jedným smerom na voľné priestranstvo: 
o Úniková cesta 1 (ÚC1) z priestoru 104 (smer EXIT 1) vedúca mimo požiarne nebezpečný priestor 

stavby. 
 1 nechránenou únikovou cestou vedúcou viacerými smermi na voľné priestranstvo: 

o Úniková cesta 2 (ÚC2) z priestoru 105 (smer EXIT 1 a 2) vedúca mimo požiarne nebezpečný 
priestor stavby. 

Nechránená úniková cesta ÚC1 vedie 1 smerom na voľné priestranstvo a tak musí spĺňať požiadavky [STN 92 0201-
3, čl. 8.1, 8.2.1 a tab. 3]: 

ÚC1 = 36	osôb ≤ E୫ୟ୶ = 120	osôb → PODMIENKA JE SPLNENÁ! 

Označenie Popis 
ÚC1 (NÚC) NÚC z N1.01 po rovine na voľne priestranstvo mimo požiarne nebezpečný priestor stavby (smer EXIT 1) 
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Vyhovuje Dovolený čas evakuácie: 1,30 min > Predpokladaný čas evakuácie: 1,01 min 
ÚC2 (NÚC) NÚC z N1.01 po rovine na voľne priestranstvo mimo požiarne nebezpečný priestor stavby (smer EXIT 1 a 2) 
Vyhovuje Dovolený čas evakuácie: 2,70 min > Predpokladaný čas evakuácie: 1,01 min 

Poznámka: Vyčíslenie počtu osôb a posúdenie parametrov evakuácie je uvedené v textovej prílohe „PR. 3“ 
projektovej dokumentácie PBS. 

5.1 Požiadavky na únikové cesty 

Únikové cesty musia byť vždy voľné bez predmetov brániacich v úniku a musia byť osvetľované prirodzeným 
spôsobom (otvorovými konštrukciami v obvodovom plášti) alebo umelým osvetlením. 

Únikové cesty nemusia byť vybavené núdzovým osvetlením, nakoľko sa na únikových ceste nezdržiava viac ako 50 
osôb [STN 92 0201-3, čl. 18.3]. 

Navrhované únikové cesty spĺňajú požiadavky PBS a zabezpečujú bezpečnú evakuáciu osôb zo stavby a 
požiarneho úseku v prípade ohrozenia požiarom. 

6 ODSTUPOVÉ VZDIALENOSTI 
6.1 Posúdenie odstupových vzdialeností vzhľadom k okolitým PÚ alebo stavbám 

Obvodové steny stavby (OS1) nie sú úplne požiarne otvorené plochy, nakoľkodisponujú požiarnou odolnosťouaj 
napriek tomu, že na obvodové steny nie sú kladené požiadavky na požiarnu odolnosť a konštrukčný prvok [STN 92 
0201-4, čl. 4.1.2, písm. a) a c)]. 

Obvodové steny stavby (OS1) nie sú čiastočne požiarne otvorené plochy, nakoľko ich vonkajšia strana má 
nehorľavý povrch (KZS – A2-s1,d0) [STN 92 0201-4, čl. 4.1.3]. 

Strešný plášť je požiarne otvorenou plochou, nakoľko je vyhotovený z konštrukcie druhu D3 [STN 92 0201-4, čl. 
4.1.4]. Nakoľko je v stavbe navrhnutá plochástrecha, je jej odstupová vzdialenosť (uvedená v tabuľke) premietnutá 
do pôdorysnej roviny. Veľkosti odstupových vzdialeností od strešného plášťa v pôdorysnom priemete presahujú 
veľkosti odstupových vzdialeností od obvodovej steny. 

Odstupové vzdialenosti zasahujú svojou veľkosťou na časti susedných pozemkov. V týchto častiach pozemkov sa v 
čase spracovávania projektu architektúry a výňatku z katastrálnej mapy nenachádzajú žiadne stavby. Zásah 
požiarne nebezpečného priestoru na iný pozemok je potrebné riešiť v rámci stavebného konania. 

Poznámka: Vyčíslenie veľkostí odstupových vzdialeností od požiarneho úsekuje uvedené v textovej prílohe „PR. 4“ 
projektovej dokumentácie PBS. 

6.2 Posúdenie odstupových vzdialeností vzhľadom k posudzovanej stavbe 

Posudzovaná stavba sa nenachádza v požiarne nebezpečnom priestore od obvodovej stenovej konštrukcie 
susednej stavby: 

Základná škola (p.č. 312/9): 

 Pri uvažovaní 40% požiarne otvorených plôch, požiarnom zaťažení do 50 kg∙m-2, horľavom konštrukčnom 
celku (+25 kg∙m-2), dĺžke požiarneho úseku do 43,89 m a výške požiarneho úseku do 6 m je odstupová 
vzdialenosť stanovená na hodnotu 8,6 m [STN 92 0201-4, tab. 3]. Skutočná najkratšia vzdialenosť medzi 
stavbami je 23,97 m. 

Skutočné odstupové vzdialenosti vyhovujú požiadavkám PBS a dostatočne zabraňujú preneseniu požiaru na iný 
požiarny úsek alebo stavbu. 

7 ZÁSAHY 
Prístupová komunikácia vedúca k miestu navrhovanej stavby vyhovuje požiadavkám [§82 vyhl. 94/2004], nakoľko 
vedie do vzdialenosti neprevyšujúcej 30 m od vchodu do stavby, má šírku viac ako 3 m a únosnosť na jednu 
nápravu viac ako 80 kN. 

Nástupná plocha pri stavbe nemusí byť vybudovaná, nakoľko požiarna výška stavby nie je väčšia ako 9 m [§83 vyhl. 
94/2004, ods. 1]. 

Vnútorná zásahová cesta v stavbe nemusí byť vybudovaná, nakoľko hĺbka stavby (20,56 m) nie je väčšia ako 30 m 
[§84 vyhl. 94/2004, ods. 1]. 
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Požiarny výťah v stavbe nemusí byť navrhnutý, nakoľko požiarna výška stavby nie je väčšia ako 60 m [§85 vyhl. č. 
94/2004, ods. 2]. 

Vonkajšie zásahové cesty v stavbe nemusia byť vybudované, nakoľko strešný plášť nemá požiarnu odolnosť 15 
a viac minút [§86 vyhl. č. 94/2004, ods. 3]. 

Navrhované riešenie zariadení na zásah vyhovuje požiadavkám PBS. 

8 POŽIARNE ZARIADENIA 
8.1 Návrh druhu a počtu hasiacich prístrojov 

Hasiace prístroje a ich osadenie je zrejmé z výkresovej časti projektovej dokumentácie riešenie PBS.Po korekcií sú 
pre stavbu navrhnuté 3 ks hasiacich prístrojov. Množstvo hasiacej látky je stanovené na 6 kg∙ks-1 a typ náplne 
hasiaceho prístroja je práškový ABC.Hasiace prístroje je potrebné umiestniť tak, aby ich vzájomná vzdialenosť bola 
max. 30 m (viď výkresovú dokumentáciu). 

Hasiace prístroje musí byť umiestnený na trvale prístupnom a dobre viditeľnom mieste, max. úroveň rukoväte 
hasiaceho prístroja nesmie presiahnuť výšku 1,5 m [§18, ods. 11 vyhl. 719/2002] nad úrovňou podlahovej 
konštrukcie. Pri pripevňovaní a umiestňovaní hasiacich prístrojov je potrebné postupovať podľa pokynov výrobcu. 
Označenie umiestnenia hasiacich prístrojov je potrebné vykonať značkami [Príloha 2, čl. 3.5 nariadenia vlády 
387/2006], obdĺžnikového, alebo štvorcového tvaru s bielym piktogramom na červenom pozadí, pričom plocha 
červenej farby musí zaberať minimálne 50% poľa značky. 

Poznámka: Vyčíslenie ekvivalentných množstiev hasiacej látky pre požiarny úsek je uvedené v textovej prílohe „PR. 
5“ projektovej dokumentácie PBS. 

8.2 Zabezpečenie vody na hasenie požiaru – hydrant 

Potreba požiarnej vody je pre stavbu s plochou požiarneho úseku do 1000 m2 stanovená na 12 l∙s-1, pre potrubie 
DN 100 [STN 92 0400, tab. 2, pol. 2]. 

Stanovená potreba požiarnej vody bude zabezpečená požiarnou nádržou, ktorá bude slúžiť ako odberné miesto. 
Najmenší objem nádrže vody musí byť 22 m3 [STN 92 0400, tab. 2]. Čas dopĺňania zdroja požiarnej vody na 
predpísaný objem v nádrži zariadenia po jeho vyčerpaní nemá byť dlhší ako 36 hodín [STN 92 0400, čl. 4.14]. 
Navrhnutá požiarna nádrž vyhovuje požiadavkám [§4, ods. 3 vyhl. 699/2004], nakoľko je k nej vybudovaná 
prístupová komunikácia, bude označená dopravnou značkou „ZÁKAZ STÁTIA“ a jej vzdialenosť od stavby (39,19 m) 
nepresahuje 200 m. 

8.3 Zabezpečenie vody na hasenie požiaru – hadicový navijak 

Požiarny úsek v stavbe komunitného centra (zariadenie sociálnych služieb) je nutné vybaviť hadicovým zariadením 
[STN 92 0400, čl. 3.4.2, písm. a)]. 

Celkovo je pre stavbu navrhnutý 1 ks hadicového navijáku s menovitou svetlosťou 25 mm, dĺžkou hadice 30 m, 
min. prietokom Q = 59 l∙min-1 a min. svetlosťou hubice 10 mm, pri tlaku min. 0,2 MPa [STN 92 0400, čl. 5.5.2]. 
Umiestnenie hadicového navijáku je zobrazené vo výkresovej dokumentácii. Najvzdialenejšie miesta v požiarnych 
úsekoch nie sú od polohy hadicových navijákov vzdialené viac ako 30 m. K odberným miestam ako aj ďalším 
zariadeniam na hasenie vodou musí byť zabezpečený voľný prístup. Všetky zariadenia musia byť označené v zmysle 
platných vyhlášok a noriem. 

8.4 Požiarnotechnické zariadenia 

Stabilné hasiace zariadenie v stavbe nemusí byť navrhnuté, nakoľko stavba nespĺňa podmienky §87, ods. 3 a 4 vyhl. 
94/2004. 

Zariadenie elektrickej požiarnej signalizácie v stavbe nemusí byť navrhnuté, nakoľko stavba nespĺňa podmienky 
§88, ods. 1 a 2 vyhl. 94/2004. 

Hlasová signalizácia požiaru v stavbe nemusí byť navrhnutá, nakoľko stavba nespĺňa podmienky §90 vyhl. 
225/2012. 

Navrhované riešenie požiarnych zariadení vyhovuje požiadavkám PBS. 
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9 POSÚDENIE RIEŠENIA TECHNICKÝCH ZARIADENÍ BUDOVY Z HĽADISKA PBS 
9.1 Elektroinštalácie 

Stavbu je potrebné vybaviť ovládacím prvkom CENTRAL STOP [STN 92 0203, čl. 4.3.2], ktorým sa zabezpečí 
vypnutie dodávky elektrickej energie pre elektrické zariadenia v stavbe, alebo jej zóne, ktoré nie sú elektrickými 
zariadeniami v prevádzke počas požiaru. 

V stavbe sú kladené požiadavky na káble [STN 92 0203, príloha AaB]: 

 Zariadenie na vypínanie elektrickej energie: 30 minút – typ kábla: B2ca-s1,d1,a1 

Požiadavky na navrhované elektroinštalácie objektu vyhovujú požiadavkám PBS. 

9.2 Vzduchotechnika a nútené vetranie 

Projektová dokumentácia nerieši vzduchotechnické potrubia. Stavba bude odvetrávaná prirodzeným spôsobom 
(okennými konštrukciami) 

9.3 Vykurovanie 

Vykurovanie v stavbe je navrhnuté ako konvekčné teplovodné (radiátormi). Ako zdroj tepla je navrhnuté tepelné 
čerpadlo, ktorý bude umiestnený v dielni praktických zručností (123). Priestor umiestnenia tepelného čerpadla 
nemusí tvoriť samostatný požiarny úsek, nakoľko výkon nepresahuje 100 kW [Príloha č. 1 vyhl. 94/2004]. 

Navrhované vykurovanie objektu vyhovuje požiadavkám PBS. 

9.4 Komíny a dymovody 

Projektová dokumentácia nerieši komíny a dymovody. 

9.5 Bleskozvod a ochrana proti blesku 

Požiadavky na bleskozvod z hľadiska PBS: 

 Vedenie bleskozvodu na strešnej konštrukcii vo vzdialenosti viac ako 100 mm od úrovne strešného plášťa 
 Zvislé zvodové vedenie vyhotoviť na podperách (kotvených do muriva) vo vzdialenosti viac ako 100 mm 

od úrovne obvodového plášťa. V prípade ak sa bleskozvod vedie v konštrukcií obvodovej steny je vhodné 
vodič osadiť do rúrky z nehorľavého materiálu (A1). V takomto prípade vedenia bleskozvodu musí byť 
obvodová stena z nehorľavých materiálov vo vzdialenosti viac ako 150 mm od osi bleskozvodu. 

Po skončení stavebných prác a pred odovzdaním a kolaudáciou stavby je potrebné spracovať revíznu správu 
bleskozvodu. 

V prípade dodržania uvedených zásad bude navrhované riešenie bleskozvodu vyhovovať požiadavkám PBS. 

10 ZÁVER 
Navrhované riešenie požiarnej bezpečnosti predmetnej stavby je vypracované v zmysle platných STN 
a technických predpisov z oboru ochrany pred požiarmi, platných v čase spracovania a podľa realizovanej 
projektovej dokumentácie „časť architektonicko-stavebné riešenie“ pre stavebné povolenie. Prípadné zmeny 
v stavebnom riešení, spôsobe využitia budovy, alebo iných zmien je potrebné oznámiť projektantovi na 
opätovné posúdenie, alebo riešenie ako zmeny tohto projektu. 

VYPRACOVAL 
Ing. Martin LOPUŠNIAK, PhD. 
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11 ZOZNAM PRÍLOHPROJEKTOVEJ DOKUMENTÁCIE PBS 
Prílohováčasť – TEXTOVÁ: 

 PR. 1 – Opis konštrukcií stavby 
 PR. 2 – Určenie požiarneho rizika 
 PR. 3 – Evakuácia osôb 
 PR. 4 – Odstupové vzdialenosti 
 PR. 5 – Návrh druhu a počtu hasiacich prístrojov 

Prílohováčasť – VÝKRESOVÁ: 

Názov dokumentu Označenie Mierka 
SITUÁCIA PO.V01 M 1:250 
PÔDORYS 1.NP PO.V02 M 1:100 
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Poznámky: 

 V požiarnom úseku sa nenachádzajú priestory s vyšším (sústredeným) požiarnym zaťažením (118 a 122), 
nakoľko pôdorysná plocha miestností nie je väčšia ako 25 m2 [STN 92 0201-1, čl. 2.5.1]: 

 Najväčšiu dovolenú plochu požiarneho úseku (2469,10 m2) nie je potrebné prenásobiť hodnotou 0,70, 
nakoľko hasičská jednotka má k dispozícii viac ako 1 vstup do požiarneho úseku [STN 92 0201, čl. 4.1.3]. 

PR. 3 -  EVAKUÁCIA OSÔB 
Počet osôb pre potreby výpočtu evakuácie je stanovený, na základe pôdorysnej plochy na 1 osobu a 
projektovaného počtu osôb [STN 92 0241, tab. 1]. 

 
Spôsob úniku (ÚC1; ÚC2) je uvažovaný po rovine. Na únikovej ceste sa nachádzajú osoby schopné samostatného 
pohybu (ÚC1 – 72%; ÚC2 – 11%) a osoby s obmedzenou schopnosťou pohybu (ÚC1 – 28%; ÚC2 – 89%). Osoby 
neschopné samostatného pohybu sa na posudzovanej únikovej ceste nenachádzajú. 

Úniková cesta 1 – NÚC 

 

104 56,00 30,00 1,10 3,00 2,00 5,00 0,90

105 88,55 35,00 0,90 3,00 2,00 5,00 0,90

106 9,45 40,00 1,00 3,00 2,00 5,00 0,90

107 3,37 5,00 0,80 3,00 2,00 0,00 0,90

108 3,50 5,00 0,80 0,00 2,00 0,00 0,90

109 1,08 5,00 0,80 3,00 2,00 0,00 0,90

110 1,08 5,00 0,80 3,00 2,00 0,00 0,90

111 3,56 5,00 0,80 0,00 2,00 0,00 0,90

112 1,08 5,00 0,80 3,00 2,00 0,00 0,90

113 1,08 5,00 0,80 3,00 2,00 0,00 0,90

114 1,08 5,00 0,80 3,00 2,00 0,00 0,90

115 1,08 5,00 0,80 3,00 2,00 0,00 0,90

116 3,23 5,00 0,80 0,00 2,00 0,00 0,90

117 3,70 5,00 0,80 0,00 2,00 0,00 0,90

118 1,56 60,00 0,80 0,00 2,00 0,00 0,90

119 3,74 5,00 0,80 0,00 2,00 0,00 0,90

120 1,26 5,00 0,80 3,00 2,00 0,00 0,90

121 1,26 5,00 0,80 3,00 2,00 0,00 0,90

122 3,99 75,00 1,00 0,00 2,00 5,00 0,90

123 15,46 35,00 0,90 3,00 2,00 5,00 0,90

Kancelária tab. A.1, pol. 1.1 do 500 m2

WC imobilný tab. A.1, pol. 16.2 do 500 m2

Klubovňa tab. A.1, pol. 3.6 do 500 m2

Školiaca miestnosť tab. A.1, pol. 2.2 do 500 m2

WC ženy tab. A.1, pol. 16.2 do 500 m2

Predsieň tab. A.1, pol. 16.2 do 500 m2

Predsieň tab. A.1, pol. 16.2 do 500 m2

WC ženy tab. A.1, pol. 16.2 do 500 m2

WC muži tab. A.1, pol. 16.2 do 500 m2

Predsieň tab. A.1, pol. 16.2 do 500 m2

WC muži tab. A.1, pol. 16.2 do 500 m2

WC muži tab. A.1, pol. 16.2 do 500 m2

Ekonomat tab. A.1, pol. 6.1.2 do 500 m2

Umývareň ženy tab. A.1, pol. 16.2 do 500 m2

Umývareň muži tab. A.1, pol. 16.2 do 500 m2

Chodba tab. A.1, pol. 1.10 do 500 m2

Sklad pomôcok tab. A.1, pol. 2.6 do 500 m2

Dielňa praktických zručností tab. A.1, pol. 2.2 do 500 m2

Predsieň tab. A.1, pol. 16.2 do 500 m2

WC ženy tab. A.1, pol. 16.2 do 500 m2

So 49,26 m2

podľa: ho 1,87 m

podľa: hs 3,00 m

podľa: n 0,159 [-]

podľa: k 0,144 m0 5

Vstupné hodnoty pre výpočet súčiniteľa odvetrania „b“
Celková plocha otvorov v obvodových konštrukciách

Priemerná výška otvorov v obvodových konštrukciách

Súčiniteľ geometrie otvorov

Pomerový súčiniteľ odvetrania

Priemerná svetlá výška priestorov v požiarnom úseku

[STN 92 0201-1, tab. E.1 ]

[STN 92 0201-1, vzorec (14) ]

[STN 92 0201-1, vzorec (16) ]

[STN 92 0201-1, vzorec (15) ]

Pol. Číslo 
miest.

Plocha 
[m2]

Projektovaný 
počet osôb

Pôdorysná plocha na 
1 osobu [m2]

Súčiniteľ projek. osôb Počet 
osôb

E1 Klubovňa 3.2.3 104 56,00 - 2 - 28

E2 Dielňa prak. zruč. 2.2.2 123 15,46 - 2 - 8

E3 Kancelária 1.1.1 106 9,45 1 - 1,3 2

36

E4 Školiaca miest. 2.2.2 105 88,55 - 2 - 45

45

ÚC1

Typ priestoru

Počet osôb pre nechranenú únikovú cestu 

Počet osôb pre nechranenú únikovú cestu ÚC2

E1 E2 E3 s1 s2 s3

26 10 – 1,0 3,0 –

Ku [os∙min-1]

VYHOVUJE

1,30 1,01
tud

u [-]

40 2,5

Dovolený čas evakuácie 
[min]

Predpokladaný čas 
evakuácie [min]

≥
tu

lu [m]vu [m∙min-1]

13,53ÚC1 (NÚC) 30

Označenie
E [-] s [-]
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Poznámky k výpočtu: 

 Predpokladaný čas evakuácie osôb je vyjadrený na základe STN 92 0201-3, čl. 9.1.1s prihliadnutím rôznej 
schopnosti pohybu osôb. 

 Dovolený čas evakuácie osôb je stanovený pre nechránenú únikovú cestu v požiarnom úseku so 
súčiniteľom horľavých látok do 1 (a = 0,95) s uvažovaním jednej únikovej možnosti z požiarneho úseku na 
hodnotu 1,30 minúty [Príloha č. 8, vyhl. 225/2012]. 

 Hodnota súčiniteľa podmienok evakuácie osôb na únikovej ceste je stanovená na základe druhu únikovej 
cesty (nechránená úniková cesta), spôsobu evakuácie osôb (súčasná), pre osoby schopné samostatného 
pohybu na hodnotu s = 1,0 a pre osoby s obmedzenou schopnosťou pohybu na hodnotu s = 3,0 [STN 92 
0201-3, tab. 7]. Osoby neschopné samostatného pohybu sa na únikovej ceste nenachádzajú. 

 Úniková cesta začína od najvzdialenejšieho miesta, t.j. v miestnosti č. 106 (na osi východu z miestnosti), 
po rovine (v priestoroch sa nenachádza žiadne schodisko) a končí na voľnom priestranstve mimo priestoru 
stavby (EXIT 1). Dĺžka únikovej cesty je stanovená na hodnotu 13,53 m. 

 Dovolená dĺžka únikovej cesty je vyjadrená na základe STN 92 0201-3, čl. 10.9 s prihliadnutím rôznej 
schopnosti pohybu osôb. 

 Skutočná šírka únikovej cesty je stanovená podielom šírky dverných krídel (1,58 m) na únikovej ceste 
hodnotou 0,55 m, na hodnotu 2,5 únikového pruhu [STN 92 0201-3, čl. 11.1]. 

 Minimálna šírka únikovej cesty je vyjadrená na základe STN 92 0201-3, čl. 11.7 s prihliadnutím rôznej 
schopnosti pohybu osôb. 

Úniková cesta 1 – NÚC 

 
Poznámky k výpočtu: 

 Predpokladaný čas evakuácie osôb je vyjadrený na základe STN 92 0201-3, čl. 9.1.1 s prihliadnutím rôznej 
schopnosti pohybu osôb. 

 Dovolený čas evakuácie osôb je stanovený pre nechránenú únikovú cestu v požiarnom úseku so 
súčiniteľom horľavých látok do 1 (a = 0,95) s uvažovaním viacerých únikových možností z požiarneho 
úseku na hodnotu 2,70 minúty [Príloha č. 8, vyhl. 225/2012]. 

 Hodnota súčiniteľa podmienok evakuácie osôb na únikovej ceste je stanovená na základe druhu únikovej 
cesty (nechránená úniková cesta), spôsobu evakuácie osôb (súčasná), pre osoby schopné samostatného 
pohybu na hodnotu s = 1,0 a pre osoby s obmedzenou schopnosťou pohybu na hodnotu s = 3,0 [STN 92 
0201-3, tab. 7]. Osoby neschopné samostatného pohybu sa na únikovej ceste nenachádzajú. 

 Úniková cesta začína od najvzdialenejšieho miesta, t.j. v miestnosti č. 105 (v rohu miestnosti), po rovine (v 
priestoroch sa nenachádza žiadne schodisko) a končí na voľnom priestranstve mimo priestoru stavby (EXIT 
2). Dĺžka únikovej cesty je stanovená na hodnotu 12,56 m. 

 Dovolená dĺžka únikovej cesty je vyjadrená na základe STN 92 0201-3, čl. 10.9 s prihliadnutím rôznej 
schopnosti pohybu osôb. 

1,65

Dovelená dĺžka únikovej 
cesty [m] lud

22,20 ≥ 13,53
lu Dĺžka únikovej cesty [m]

VYHOVUJE

Počet únikových pruhov 
únikovej cesty [-]VYHOVUJE

Najmenší počet 
únikových pruhov [-] umin

≤ 2,50
u

E1 E2 E3 s1 s2 s3

5 40 – 1,0 3,0 –

Počet únikových pruhov 
únikovej cesty [-]VYHOVUJE

Najmenší počet 
únikových pruhov [-] umin

1,31 ≤ 4,50
u

Predpokladaný čas 
evakuácie [min]VYHOVUJE

Dovelená dĺžka únikovej 
cesty [m] lud

80,22 ≥ 12,56
lu Dĺžka únikovej cesty [m]

VYHOVUJE

Dovolený čas evakuácie 
[min] tud

2,70 ≥ 1,01
tu

lu [m]

ÚC2 (NÚC) 30 40 4,5 12,56

Označenie vu [m∙min-1]
E [-]

Ku [os∙min-1]
s [-]

u [-]
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 Skutočná šírka únikovej cesty je stanovená podielom šírky dverných krídel (1,36 + 1,45 m) na únikovej 
ceste hodnotou 0,55 m, na hodnotu 4,5 únikového pruhu [STN 92 0201-3, čl. 11.1]. 

 Minimálna šírka únikovej cesty je vyjadrená na základe STN 92 0201-3, čl. 11.7 s prihliadnutím rôznej 
schopnosti pohybu osôb. 

PR. 4 -  ODSTUPOVÉ VZDIALENOSTI 
Odstupové vzdialenosti od posudzovanej stavby sú stanovené nasledovne [STN 92 0201-4, tab. 3]: 

 
Poznámky: 

 Pôdorysný priemet odstupovej vzdialenosti od strešného plášťa je dSP = 0,689 m. 
 Hodnota výpočtového požiarneho zaťaženia je navýšená o 25 kg∙m-2 [STN 92 0201-4, čl. 4.4.1, písm. a)]. 
 V požiarne nebezpečnom priestore nesmie byť umiestnený hlavný uzáver plynu! HUP môže byť 

umiestnený v požiarne nebezpečnom priestore, ak je vyhotovený z nehorľavých materiálov, alebo bude 
chránený proti účinkom požiaru konštrukciou druhu D1 s požiarnou odolnosťou 30 minút. 

 Hodnoty odstupových vzdialenosti od posudzovanej stavby sú stanovené na základe STN 92 0201-4, čl. 
5.3.1 na hodnoty uvedené v tabuľke. 

PR. 5 -  NÁVRH DRUHU A POČTU HASIACICH PRÍSTROJOV 
Ekvivalentné množstvá hasiacej látky sú stanovené pre požiarny úsek, na hodnoty uvedené v nasledovnej tabuľke 
[STN 92 0202-1, čl. 5.2.6]. 

 

Strana P.Ú. pv [kg∙m-2] lu [m] hu [m] Spo [m2] po [%] Odstup [m] Poznámka

11,03 21,0 3,404 N1.01 42,50 17,47 3,00

13,13 35,1 3,303 N1.01 42,50 12,47 3,00

14,40 31,5 3,402 N1.01 42,50 15,22 3,00

- 100,0 7,90 1)SP N1.01 42,50 16,73 0,81

1 10,71N1.01 3,0014,1642,50 25,2 3,30

P.Ú. S [m2] a [-] Mc [kg] Posúdenie ni∙mski∙ηi ni [ks] mski [kg] ηi [-]

N1.01 245,08 0,95 13,73 ≤ 18,00 3 6,00 1,00
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1. ÚVOD – PREDMET POSUDKU 
 
     Predmetom statického posudku je posúdenie mechanickej odolnosti, stability a 
spoľahlivosti stavby v zmysle paragrafu 43 d, odstavec 1, písmeno a, zákona č. 50/1976 Zb. 
v znení neskorších predpisov. 
     .  

2. PODKLADY PRE VYPRACOVANIE STATICKÉHO POSUDKU 
 
     Podkladmi pre vypracovanie statického posudku boli: 
 
- projektová dokumentácia časti ASR 
- technické normy STN jednotlivých konštrukcií 
 
- STN EN 1991-1-1 Zaťaženie konštrukcií 
- STN EN 1992-1-1 Navrhovanie betónových konštrukcií 
- STN 73 10 01 Zakladanie stavieb a základová pôda pod plošnými základmi 
- STN EN 1996-1-1 Navrhovanie murovaných konštrukcií 
- STN EN 1993-1-1 Navrhovanie oceľových konštrukcií 
- STN 73 2901 Zhotovovanie vonkajších tepelnoizolačných kontaktných systémov 

/ETICS/ 
 
 
3. ARCHITEKTONICKÉ  RIEŠENIE OBJEKTU 
 

1. Účel objektu. 
 
     Z dôvodu veľkého dopytu jednotlivých komunít a záujmových skupín obce, avšak aj na 
základe doterajších výsledkov aktivít a poskytovaných služieb sa obec rozhodla vytvoriť 
kapacitne dostatočné, bezpečné a moderné priestory pre vytvorenie ďalších sociálnych služieb 
a zefektívnenie existujúcich.  
     Komunitné centrum bude nápomocné pri sociálnej inklúzii vylúčených obyvateľov obce 
a pri predchádzaní sociálnych problémov prostredníctvom poradenských, vzdelávacích, 
motivačných a voľnočasových aktivít. 
 
 
2. Dispozičné a prevádzkové riešenie.          
 
     Objekt je navrhovaný z tradičných murovaných technológií zastrešený sústavou sedlových 
a pultových striech s malým spádom. Pôdorysne jednoduché obdĺžnikové  riešenie objektu 
zabezpečuje rozdelenie dispozície na samotnú plochu komunitného centra so  soc. hygienickým 
zázemím a strediskom osobnej hygieny so samostatným vstupom. 
     Objekt  je navrhnutý bez podpivničenia.  
     Vstup do objektu je zabezpečený cez závetrie a zádverie do chodby, ktorá je komunikačne 
prepojená s ostatnými miestnosťami prízemia. Dominantou dispozície je školiaca miestnosť, na 



ktorú nadväzuje klubovňa. Ostatné priestory objektu dopĺňa kuchyňa pre praktické tréningy 
varenia, kancelária pracovníkov centra,  a soc. hygienické zázemie. 
     V objekte je situované stredisko osobnej hygieny, ktoré je sprístupnené  samostatným  
vstupom. V stredisku sú navrhované šatne so sprchami a WC delené podľa pohlavia.  
     Súčasťou projektu sú aj prípojky na inžinierske siete. 
 
 
4. KONŠTRUKČNÉ RIEŠENIE OBJEKTU 
 
 
4.1.  Zemné práce 
      
     Zemné práce sa vzhľadom na ich rozsah budú prevádzať strojne s tým, že základová škára 
sa odkryje ručne až pred betonážou základov. Výkopy pre ležaté rozvody ZTI viď časť ZTI. 
     Po obnažení základovej škáry je nutné na stavbu prizvať GP a statika. 
 
 
4.2  Základy 
 
     Základové pásy sú prevedené z prostého betónu triedy C 12/ 15.  Základové konštrukcie sú 
uložené na štrkopieskovom vankúši hrúbky 100 mm.  
     Objekt bude založený na plošných základových konštrukciách – základových pásoch 
z prostého betónu C12/16. Základové pásy sú navrhnuté ako dvojstupňové. Spodná nosná časť 
je z prostého betónu a odleje sa do výkopu v zemine. Horná časť sa bude realizovať 
z debniacich tvárnic, ktoré sa zalejú betónom a vystužia tyčovou armatúrou. Šírka debniacich 
tvárnic je prispôsobená hrúbke muriva hornej stavby.  
Základové konštrukcie sú uložené na štrkopieskovom vankúši hrúbky 100 mm.  
     Pod podkladné betóny je potrebne zrealizovať zhutnený štrkopieskový podsyp. Podkladný 
betón bude vystužený sieťovinou 5/150 x 5/150 mm. Pod podlahy sa prevedie zhutnený 
sklopenový granulát hr.250 mm. 
     Podkladové betóny sa budú realizovať až na základové pásy, aby sa zabránilo prípadnému 
sadaniu podlahy. 
 
 
4.3  Zvislé konštrukcie. 
 
     Obvodové murivo bude vymurované z tehál Heluz Family 2v1 44 P8 brúsených s penou. 
Vnútorné nosné murivo je z tehál Heluz PLUS 44  P10 s lepidlom, resp. z tehál Heluz 17,5 
P10 s lepidlom. Deliace priečky sú z tehál Heluz 8 P10 s penou.  
     Obvodové murivá, nosné murivá a priečky je potrebné medzi sebou previazať. Nadokenné a 
naddverné preklady sú z prekladov Heluz výšky 238 mm.  
Atikové murivá sú z tvárnic Ytong P2-400 hr. 250 mm.  
     Zvislé murivá sú ukončené obvodovým stužujúcim vencom z betónu tr. C 20/25 
vystuženého oceľovými prútmi rady 10 505. Tepelné mosty od stužujúcich vencov sú 
eliminované osadením polystyrénu hr.100 mm. 
     Stropy I. NP sú obložené sadrokartónovými doskami Rigips RF hr. 15 mm pripevnenými na 
vlastnú oceľovú konštrukciu.  
     Tepelnoizolačné vlastnosti obvodového muriva budú naviac vylepšené zateplením celého 
objektu fasádnym kontaktným zatepľovacím systémom.  



4.4  Vodorovné konštrukcie  
 
     Nad otvormi sú navrhnuté preklady Heluz alebo sú navrhnuté monolitické železobetónové 
preklady z betónu C16/20. 
     Nosnú konštrukciu strechy tvoria drevené priehradové väzníky so styčníkovými plechmi 
vrátane stužujúcich prvkov, ondrejských krížov a zavetrovania. 
 
 
4.5.  Vonkajšie úpravy povrchov 
 
     Na obvodové murivo z tehál Heluz Family 2v1 44 P8 hr. 440 mm sa prevedie kontaktný 
zatepľovací systém v skladbe /smerom z exteriéru do interiéru/ : 
- Omietka silikátová  
- Výstužná vrstva z lepiacej malty a sklotextilnej mriežky  
- Vyrovnávajúca vrstva z lepiacej malty 
- Minerálne fasádne izolačné dosky FKD-S Thermal hr.120 mm 
- Lepiaca malta  
- Obvodové murivo   
    Soklík bude zateplený kontaktným zatepľovacím systémom v skladbe /smerom z exteriéru 
do interiéru/ : 

- Omietka mozaiková  
- Výstužná vrstva z lepiacej malty a sklotextilnej mriežky  
- Vyrovnávajúca vrstva z lepiacej malty 
- Fasádne izolačné dosky XPS hr.50 mm 
- Lepiaca malta  
- Soklové murivo  
    
     Zateplenie celej fasády objektu, bude minerálne fasádne izolačné dosky FKD-S Thermal 
hrúbky 120 mm. 
Posúdenie kotvenia zateplenia na obvodovú stenu je riešené okrem vlastnej tiaže 
zatepľovacieho systému aj saním vetra. Sanie vetra stanovené pomocou STN EN 1991-1-4. 
Pri zhotovovaní vonkajšieho tepelnoizolačného systému /ETICS/ je potrebne dodržiavať 
normu STN 73 2901. 
Prepočet návrhu mechanického pripevnenia vonkajšieho tepelnoizolačného kontaktného 
systému /ETICS/ na spojenie s podkladom je v súlade s STN 7302902 a STN EN 1991-1-
4:2007. 
 
 
 
5.  ZOHĽADNENIE STATICKÝCH POŽIADAVIEK  
 
     Technické riešenie stavebných konštrukcií budovy komunitného centra je navrhnuté tak, 
aby  svojimi statickými vlastnosťami  splnili  statické požiadavky, požadované pre stavebné 
konštrukcie daného objektu. 
 
 
 
 
6. VYJADRENIE STATIKA 



 
     V statickom výpočte bolo uvažované s normovou objemovou hmotnosťou stavebných 
konštrukcií navrhnutých v projektovej dokumentácii. 
     Náhodilé zaťaženie bolo uvažované podľa  - STN EN 1991-1-1 Zaťaženie konštrukcií 
 
      Na základe projektovej dokumentácie ASR a na základe predbežného statického výpočtu 
nosných konštrukcií, môžeme konštatovať že: 
 
 

- Priťaženie nosných konštrukcií objektu od hmotnosti zatepľovacích 
materiálov je v podstate zanedbateľné k vlastnej hmotnosti nosných 
konštrukcií obecného úradu.  

 
-    Základové konštrukcie stavby svojím technickým riešením zabezpečia prenos 
     zvislých  síl od priťaženia stavby zatepľovacích materiálov bezpečne do  
     podložia.  

  
-   Zvislé a vodorovné konštrukcie vyhovujú statickým požiadavkám,  
    požadovaných  pre daný objekt.   

                              
-   Na základe hore popísaných skutočností je možné vydať pre daný objekt  
    stavebné povolenie. 

 
 
 
 
V Prešove,  september 2017                                            Ing. KESLÉR Ľudovít  
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                    Názov stavby  Obecné komunitné centrum v obci Slovenská  
 Volová 
                    Miesto stavby Slovenská Volová 
                    Investor  Obec Slovenská Volová 
                    Objekt                                        SO 01  Komunitné centrum  
 
  
 
                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
1. Účel objektu. 
 
      Z dôvodu veľkého dopytu jednotlivých komunít a záujmových skupín obce, avšak aj na 
základe doterajších výsledkov aktivít a poskytovaných služieb komunitného centra sa mesto 
rozhodlo vytvoriť kapacitne dostatočné, bezpečné a moderné priestory pre vytvorenie ďalších 
sociálnych služieb a zefektívnenie existujúcich.  
Komunitné centrum bude nápomocné pri sociálnej inklúzii vylúčených obyvateľov obce a pri 
predchádzaní sociálnych problémov prostredníctvom poradenských, vzdelávacích, motivačných 
a voľnočasových aktivít. 
 
 
2. Dispozičné a prevádzkové riešenie.          
 
Urbanisticko - architektonické riešenie. 
 

Navrhovaný objekt bude jednopodlažný bez podpivničenia so sedlovou strechou s malým 
spádom.  

.  

Dispozičné riešenie. 
 
     Hlavný vstup do objektu sa navrhuje na juhozápadnej fasáde cez závetrie a zádverie do 
chodby, ktorá je komunikačne prepojená s ostatnými miestnosťami prízemia. Dominantou 
dispozície je školiaca miestnosť. 
 
 
3. Účelové jednotky. 
 
Zastavaná plocha    ...................... 298,73 m2 

Úžitková plocha    ....................... 245,08 m2 
 
4. Konštrukčné riešenie. 
 
       Nosnú konštrukciu objektu tvoria monolitické základové pásy z prostého betónu C12/15, 
obvodové murivo z tehál Heluz Family 2v1 44 P8 brúsených s penou, vnútorné nosné murivo je 
z tehál Heluz plus a HELUZ 17,5  a drevené zbíjané väzníky.   
 
Na navrhované obvodové murivo z tehál Heluz Family 2v1 44 P8 brúsených s penou sa prevedie 
kontaktný zatepľovací systém v skladbe /smerom z exteriéru do interiéru/ : 



- Omietka silikátová  
- Výstužná vrstva z lepiacej malty a sklotextilnej mriežky  
- Vyrovnávajúca vrstva z lepiacej malty 
- Minerálne fasádne izolačné dosky FKD-S Thermal hr.120 mm 
- Lepiaca malta  
- Obvodové murivo Heluz Family 2v1 44 P8 
  

Soklík bude zateplený kontaktným zatepľovacím systémom v skladbe /smerom z exteriéru 
do interiéru/ : 

- Omietka mozaiková  
- Výstužná vrstva z lepiacej malty a sklotextilnej mriežky  
- Vyrovnávajúca vrstva z lepiacej malty 
- Fasádne izolačné dosky XPS hr.50 mm 
- Lepiaca malta  
- Soklové murivo  
 
      Na ostenia okien a dverí sa použijú fasádne minerálne izolačné dosky hr. 30 mm. 
 
Strešný plášť je navrhnutý v skladbe zdola nahor : 
 
     - Sádrokartónový podhľad Rigips RF                     hr. 15 mm 
     - Parotesná zábrana /Jutafol N Al 170/   
     - Knauf Unifit 032 hr. 60 mm 
     - Knauf Unifit 032 hr.160 mm      
     - Knauf Unifit 032 hr. 180 mm                                           
     - Drevený zbíjaný väzník 
     - OSB3 hr. 15 mm 
     - Fatrafol 810                                                     hr.   1,5mm 
     
Podlahy sú navrhované v skladbe zhora nadol: 
 
     - Nášľapná vrstva                     hr. 10 mm 
     - Betónová mazanina C16/20 + KARI 150/150/4          hr. 60 mm 
     - PE fólia 
     - XPS doska   hr. 2x40 mm 
     - Fatrafol 803                                           hr.   1 mm 
     - Betónová mazanina C16/20 + KARI 150/150/5          hr.100 mm    
     - PE fólia                                     
     - Zhutnený sklopenový granulát                     hr.250 mm 
     - Geotextília 200 g/m2 
     - Zhutnený zemný násyp hr.125 mm 



      - Rastlý terén                                                           
 
  Pre zabezpečenie efektívneho riešenia vetrania v kuchyni, klubovni a školiacej miestnosti budú 
slúžiť jednoizbové rekuperátory s účinnosťou min.90%. 
Jednoizbový rekuperátor TwinFresh RA50 je jednoduché a efektívne riešenie pre vetranie v  
izbách, chatách, verejných a komerčných miestnostiach. 
Ponúka: 

 Efektívne  vetranie 
 Účinnosť až 91% 
 Reverzný EC ventilátor s nízkou spotrebou energie len 3 W a  napätia 12 V 
 Integrovanú automatizácia so štyrmi operačnými polohami 
 Tichý chod (22 - 29 dBA) 
 Jednoduchú inštaláciu vďaka okrúhlym teleskopickým trubkám  
 Čistenie vzduchu s dvomi zabudovanými filtrami G3 
 Sú určené pre trvalú prevádzku. 

 
 
5. Záver 
 
Navrhovaný objekt splňuje kritéria : 
 
- minimálnych tepelnoizolačných vlastností stavebnej konštrukcie /maximálnej hodnoty     
  súčiniteľa prechodu tepla konštrukcie/ 
- minimálnej teploty vnútorného povrchu / hygienické kritérium/ 
- minimálnej priemernej výmeny vzduchu v miestnosti /kritérium výmeny vzduchu/ 
- maximálnej mernej potreby tepla na vykurovanie /energetické kritérium/ 
- potreby tepla na vykurovanie s preukázaním predpokladu splnenia energetickej     
  hospodárnosti budovy /kritérium minimálnej požiadavky na energetickú hospodárnosť  
  budov/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Ý P O Č T O V Á    Č A S Ť 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



   VYHODNOTENIE VÝSLEDKOV PODĽA STN 730540-2 (2012)   
 
 Názov konštrukcie                   :   Obvodový plášť 
 
 Rekapitulácia dat: 
  

 Teplota vnútorného vzduchu      Tai =   21,00 C 
 Rel. vlhkosť vnútorného vzduchu Fii =   55,00 % 
  

 Hodnotená konštrukcia: 
  

 Čislo  Názov vrstvy  d [m]  Lambda [W/mK]  Mi [-] 
   1  Omítka vápenocementová  0,015       0,990  19,0 
   2  Heluz family 44 2v1 na zdící p  0,440       0,061  10,0 
   3  Baumit lep. malta (HaftMörtel)  0,010       0,800  18,0 
   4  Knauf FKD S Thermal  0,120       0,039  1,0 
   5  Baumit lep. malta (HaftMörtel)  0,008       0,800  18,0 
   6  Omítka ETICS silikátová  0,002       0,800  50,0 
 
   I. Požiadavka na súčinitel prechodu tepla (čl. 4.1)     
  

  Požiadavka        : U,N =   0,32 W/(m2K) 
  Vypočítaná hodnota: U  =   0,095 W/(m2K) 
  

  U < U,N ... POŽIADAVKA JE SPLNENÁ. 
  

  Odporúčaná hodnota Ur1:  0,22 W/(m2K) 
  U < Ur1 ... odporúčaná hodnota je splnená. 
  

  Cieľová hodnota Ur2:  0,15 W/(m2K) 
  U < Ur2 ... cieľová hodnota je splnená. 
 
   II. Požiadavka na vnútornú povrchovú teplotu (čl. 4.3)   
  

  Táto požiadavka sa nevzťahuje na presklené výplne. 
  

  Požiadavka na vylúčenie vzniku plesní:  
  Tsi,N = Tsi,80 + dTsi =   15,05+1,00 = 16,05 C 
  

  Vypočítaná hodnota:      Tsi =   20,20 C 
  

  Tsi > Tsi,N ... POŽIADAVKA JE SPLNENÁ. 
  

   
   III. Požiadavky na šírenie vlhkosti konštrukciou (čl. 5)   
  

  Požiadavky:   1. Skondenzovaná vodná para nesmie ohroziť funkciu kcie. 
   2. Ročná bilancia vodnej pary musí byť priaznivá, tj. M,c<M,ev (Ma,vysl=0). 
   3. Množstvo kondenzátu musí byť Ma < 0,5 kg/m2,rok. 
  

  Vypočítané hodnoty:   V kci dochádza pri ext. výpočt. teplote ku kondenzácii. 
  

  Ročné množstvo zkondenzovanej vodnej pary M,c = 0,0229 kg/m2,rok 
  Ročné množstvo vyparitelnej vodnej pary M,ev = 7,4974 kg/m2,rok 
 

  M,c < M,ev ...  POŽIADAVKA JE SPLNENÁ. 
  M,c < 0.5 kg/m2 ...  POŽIADAVKA JE SPLNENÁ. 
 
 
 
  VYHODNOTENIE VÝSLEDKOV PODĽA STN 730540-2 (2012)   
 
 Názov konštrukcie                   :   Strešný plášť 
 
 Rekapitulácia dat: 
  

 Teplota vnútorného vzduchu      Tai =   21,00 C 
 Rel. vlhkosť vnútorného vzduchu Fii =   55,00 % 
  

 Hodnotená konštrukcia: 
  

 Čislo  Názov vrstvy  d [m]  Lambda [W/mK]  Mi [-] 
   1  Sádrokarton  0,015       0,220  9,0 
   2  Jutafol N AL 170 Special  0,0002       0,390  938600,0 
   3  Knauf Unifit 032  0,400       0,035  3,2 
 
   I. Požiadavka na súčinitel prechodu tepla (čl. 4.1)     
  

  Požiadavka        : U,N =   0,25 W/(m2K) 
  Vypočítaná hodnota: U  =   0,085 W/(m2K) 
  

  U < U,N ... POŽIADAVKA JE SPLNENÁ. 
  



  Odporúčaná hodnota Ur1:  0,15 W/(m2K) 
  U < Ur1 ... odporúčaná hodnota je splnená. 
  

  Cieľová hodnota Ur2:  0,15 W/(m2K) 
  U < Ur2 ... cieľová hodnota je splnená. 
 
   II. Požiadavka na vnútornú povrchovú teplotu (čl. 4.3)   
  

  Táto požiadavka sa nevzťahuje na presklené výplne. 
  

  Požiadavka na vylúčenie vzniku plesní:  
  Tsi,N = Tsi,80 + dTsi =   15,05+1,00 = 16,05 C 
  

  Vypočítaná hodnota:      Tsi =   20,28 C 
  

  Tsi > Tsi,N ... POŽIADAVKA JE SPLNENÁ. 
  

  
   III. Požiadavky na šírenie vlhkosti konštrukciou (čl. 5)   
  

  Požiadavky:   1. Skondenzovaná vodná para nesmie ohroziť funkciu kcie. 
   2. Ročná bilancia vodnej pary musí byť priaznivá, tj. M,c<M,ev (Ma,vysl=0). 
   3. Množstvo kondenzátu musí byť Ma < 0,5 kg/m2,rok. 
  

  Vypočítané hodnoty:   V kci nedochádza pri ext. výpočt. teplote ku kondenzácii. 
  

  POŽIADAVKY SÚ SPLNENÉ. 
 
 
 
   VYHODNOTENIE VÝSLEDKOV PODĽA STN 730540-2 (2012)   
 
 Názov konštrukcie                   :   Podlaha 
 
 Rekapitulácia dat: 
  

 Teplota vnútorného vzduchu      Tai =   21,00 C 
 Rel. vlhkosť vnútorného vzduchu Fii =   55,00 % 
  

 Hodnotená konštrukcia: 
  

 Čislo  Názov vrstvy  d [m]  Lambda [W/mK]  Mi [-] 
   1  Dlažba keramická  0,100       1,010  200,0 
   2  Beton hutný 2  0,060       1,300  20,0 
   3  PE folie  0,0001       0,350  144000,0 
   4  BASF Styrodur 2500 C tl.40-60  0,080       0,034  50,0 
   5  Fatrafol 804  0,001       0,350  19300,0 
   6  Beton hutný 2  0,100       1,300  20,0 
   7  Sklopenový granulát  0,250       0,080  40000,0 
 
   I. Požiadavka na súčinitel prechodu tepla (čl. 4.1)     
  

  Požiadavka        : U,N =   0,40 W/(m2K) 
  Vypočítaná hodnota: U  =   0,170 W/(m2K) 
  

  U < U,N ... POŽIADAVKA JE SPLNENÁ. 
  

  Odporúčaná hodnota Ur1:  0,37 W/(m2K) 
  U < Ur1 ... odporúčaná hodnota je splnená. 
  

  Cieľová hodnota Ur2:  0,37 W/(m2K) 
  U < Ur2 ... cieľová hodnota je splnená. 
 
   II. Požiadavka na vnútornú povrchovú teplotu (čl. 4.3)   
  

  Táto požiadavka sa nevzťahuje na presklené výplne. 
  

  Požiadavka na vylúčenie vzniku plesní:  
  Tsi,N = Tsi,80 + dTsi =   15,05+0,50 = 15,55 C 
  

  Vypočítaná hodnota:      Tsi =   20,33 C 
  

  Tsi > Tsi,N ... POŽIADAVKA JE SPLNENÁ. 
  

  Pozn.: Povrch. teploty v mieste tepelných mostov v skladbe je nutné 
  určiť riešením teplotného poľa. 
 
  
 
 
 
 
 



   VYHODNOTENIE VÝSLEDKOV PODĽA STN 730540-2 (2012)   
 
 Názov úlohy:   Kút 
 
 Teplota vnútorného vzduchu      Ti  =   20,60 C 
 Rel. vlhkosť vnútorného vzduchu Fii =   50,00 % 
 
   I. Požiadavka na vnútornú povrchovú teplotu (čl. 4.3):    
  

  Požiadavka: Tsi,N = Tsi,80+dTsi =   13,20+0,50 = 13,70 C 
       Požiadavka platí pre posúdenie nepriesvitné konštrukcie. 
  Vypočítaná hodnota:      Tsi =   19,26 C 
  

  Tsi > Tsi,N ... POŽIADAVKA JE SPLNENÁ. 
 
   II. Požiadavka na teplotný faktor (čl. 4.3.5):    
  Požiadavka: fRsi,N =  0,806 
  Vypočítaná hodnota: fRsi =  0,962 
  fRsi > fRsi,N ...  POŽIADAVKA JE SPLNENÁ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



   VYHODNOTENIE VÝSLEDKOV PODĽA STN 730540-2 (2012)   
 
 Názov úlohy:   Základ steny 
 
 Teplota vnútorného vzduchu      Ti  =   22,60 C 
 Rel. vlhkosť vnútorného vzduchu Fii =   50,00 % 
 
   I. Požiadavka na vnútornú povrchovú teplotu (čl. 4.3):    
  

  Požiadavka: Tsi,N = Tsi,80+dTsi =   15,08+0,50 = 15,58 C 
       Požiadavka platí pre posúdenie nepriesvitné konštrukcie. 
  Vypočítaná hodnota:      Tsi =   18,65 C 
  

  Tsi > Tsi,N ... POŽIADAVKA JE SPLNENÁ. 
 
   II. Požiadavka na teplotný faktor (čl. 4.3.5):    
  Požiadavka: fRsi,N =  0,813 
  Vypočítaná hodnota: fRsi =  0,895 
  fRsi > fRsi,N ...  POŽIADAVKA JE SPLNENÁ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



   VYHODNOTENIE VÝSLEDKOV PODĽA STN 730540-2 (2012)   
 
 Názov úlohy:    
 
 Teplota vnútorného vzduchu      Ti  =   22,60 C 
 Rel. vlhkosť vnútorného vzduchu Fii =   50,00 % 
 
   I. Požiadavka na vnútornú povrchovú teplotu (čl. 4.3):    
  

  Požiadavka: Tsi,N = Tsi,80+dTsi =   15,08+0,20 = 15,28 C 
       Požiadavka platí pre posúdenie nepriesvitné konštrukcie. 
  Vypočítaná hodnota:      Tsi =   19,94 C 
  

  Tsi > Tsi,N ... POŽIADAVKA JE SPLNENÁ. 
 
   II. Požiadavka na teplotný faktor (čl. 4.3.5):    
  Požiadavka: fRsi,N =  0,805 
  Vypočítaná hodnota: fRsi =  0,929 
  fRsi > fRsi,N ...  POŽIADAVKA JE SPLNENÁ. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
    

  VÝPOČET ENERGETICKEJ HOSPODÁRNOSTI BUDOV 
  A PRIEMERNÉHO SÚČINITEĽA PRECHODU TEPLA 
  podľa vyhlášky č. 364/2012 Z.z. a STN 730540 
    
 

 a podľa STN EN ISO 13790, STN EN ISO 13370 a STN EN ISO 13789 
 
 Energie 2015 
 
 
 Názov úlohy:  Komunitné centrum 
 Spracovateľ:  Druprojekt IPZ Prešov 
 Zákazka:   
 Dátum:  2017 
 
 
  ZADANÉ OKRAJOVÉ PODMIENKY:   
 
 Počet zón v objekte:  1 
  

 Typ výpočtu potreby energie:  mesačný (pre jednotlivé mesiace v roku) 
 
 Okrajové podmienky výpočtu: 
 
 Názov  Počet  Teplota    Celková energia glob. slnečného žiarenia  [MJ/m2] 
 obdobie  dní  exteriéru  Sever  Juh  Východ  Západ  Horizont 
 január  31  -1,8 C  32,7  108,7  53,6  53,6  79,9 
 február  28  0,4 C  49,7  157,0  88,2  88,2  139,0 
 marec  31  4,6 C  72,4  220,3  151,2  151,2  257,0 
 apríl  30  9,9 C  97,9  238,7  212,8  212,8  389,5 
 máj  31  14,9 C  181,4  332,6  344,9  344,9  604,8 
 jún  30  17,9 C  202,0  319,3  358,6  358,6  651,6 
 júl  31  19,6 C  191,2  325,1  350,6  350,6  637,2 
 august  31  19,2 C  160,9  343,8  321,5  321,5  554,4 
 september  30  15,2 C  108,7  342,7  241,9  241,9  403,2 
 október  31  9,8 C  52,2  205,9  115,9  115,9  198,0 
 november  30  4,3 C  30,2  119,2  55,4  55,4  94,3 
 december  31  -0,3 C  24,5  102,2  42,5  42,5  66,2 
 
 Názov  Počet  Teplota    Celková energia glob. slnečného žiarenia  [MJ/m2] 
 obdobie  dní  exteriéru  SV  SZ  JV  JZ 
 január  31  -1,8 C  36,7  36,7  81,7  81,7 
 február  28  0,4 C  58,0  58,0  121,7  121,7 
 marec  31  4,6 C  96,5  96,5  183,2  183,2 
 apríl  30  9,9 C  149,8  149,8  223,2  223,2 
 máj  31  14,9 C  259,9  259,9  362,9  362,9 
 jún  30  17,9 C  286,6  286,6  358,6  358,6 
 júl  31  19,6 C  274,0  274,0  363,2  363,2 
 august  31  19,2 C  227,2  227,2  360,4  360,4 
 september  30  15,2 C  149,0  149,0  322,6  322,6 
 október  31  9,8 C  65,9  65,9  161,3  161,3 
 november  30  4,3 C  34,6  34,6  89,6  89,6 
 december  31  -0,3 C  26,6  26,6  74,9  74,9 
 

 
 
 
 
 



  PARAMETRE JEDNOTLIVÝCH ZÓN V BUDOVE:   
 
    

 PARAMETRE ZÓNY Č. 1 :  
    

 

 Základný popis zóny  
 

 Názov zóny:  Komunitné centrum 
 

 Objem z vonkajších rozmerov:  1206,87 m3 
 Podlah. plocha (celková vnútorná):  244,67 m2 
 Celk. podlahová plocha budovy:  298,73 m2 
 

 Účinná vnútorná kapacita:  165,0 kJ/(m2.K) 
 

 Vnútorná teplota (zima/leto):  18,4 C / 20,0 C 
 Zóna je vykurovaná/chladená:  áno / nie 
 Typ vykurovania:  neprerušované 
 

 Regulácia vykurovacej sústavy:  áno 
 

 Priemerné vnútorné zisky:  1792 W 
 ....... odvodené pre  · produkciu tepla: 0,0+0,0 W/m2 (osoby+spotrebiče) 
   · časový podiel produkcie: 100+0 % (osoby+spotrebiče) 
   · zahrnutie spotrebičov: len zisky 
 

   · minimálnu prípustnú osvetlenosť: 0,0 lx 
   · potrebu energie na osvetlenie: 0,0 kWh/(m2.a) 
   · priem. účinnosť osvetlenia: 22 % 
 

   · ďalšie tepelné zisky: 1792,0 W 
 

 Teplo na prípravu TV:  5284,87 MJ/rok 
 ....... odvodené pre  · potrebu energie na prípravu TV: 6,0 kWh/(m2.a) 
 

 Spätne získané teplo mimo VZT:  0,0 MJ/rok 
 

 Zdroje tepla na vykurovanie v zóne 
 

 vykurovanie je zaistené VZT:  nie 
 Účinnosť zdieľania/distribúcie:  88,0 % / 87,0 % 
 

 Názov zdroja tepla:  Tepelné čerpadlo (podiel 100,0 %) 
 Typ zdroja tepla:  tepelné čerpadlo 
 Parameter COP:  4,0 
 

 Príkon čerpadiel vykurovania:  0,0 W 
 Príkon regulácie/emisie tepla:  0,0 / 0,0 W 
 

 Zdroje tepla na prípravu TV v zóne  
 

 Názov zdroja tepla:  Elektrický akumulačný ohrievač vody (podiel 100,0 %) 
 Typ zdroja prípravy TV:  všeobecný zdroj tepla (napr. kotol) 
 Účinnosť zdroja prípravy TV:  99,0 % 
 

 Objem zásobníka TV:  0,0 l 
 Dĺžka rozvodov TV:  0,0 m 
 
 
 Merná tepelná strata vetraním zóny č. 1 : 
 

 Objem vzduchu v zóne:  739,811 m3 
 Podiel vzduchu z objemu zóny:  61,3 % 
 Typ vetrania zóny:   prirodzené 
 Min. intenzita výmeny:  0,36 1/h 
 Výpočt. intenzita výmeny:  0,36 1/h 
  

 Merná tepelná strata vetraním Hv:  87,890 W/K 
 
 
 Merná strata prechodom tepla medzi zónou č. 1 a exteriérom :  
 

 Názov konštrukcie  Plocha [m2]  U [W/m2K]  b [-]  H,T [W/K] 
  

 Obvodový plášť  245,7  0,095  1,00  23,342 
 Strešný plášť  298,73  0,085  0,80  20,314 



 1Z  13,13 (1,5x1,75 x 5)  0,920  1,00  12,075 
 1V  5,25 (1,5x1,75 x 2)  0,920  1,00  4,830 
 1S  10,5 (1,5x1,75 x 4)  0,920  1,00  9,660 
 1J  2,63 (1,5x1,75 x 1)  0,920  1,00  2,415 
 2V  5,46 (2,1x2,6 x 1)  0,900  1,00  4,914 
 2S  3,9 (1,5x2,6 x 1)  0,890  1,00  3,471 
 3J  4,5 (1,5x0,6 x 5)  0,940  1,00  4,230 
 2J  3,9 (1,5x2,6 x 1)  0,890  1,00  3,471 
  

 Vysvetlivky:  U je súčiniteľ prechodu tepla konštrukcie; b je teplotný redukční faktor a H,T je merná strata prechodom tepla. 
 
 Vplyv tepelných väzieb je vo výpočtu započítaný približne súčinom (A * DeltaU,tbm). 
 Priemerný vplyv tepelných väzieb DeltaU,tbm:  0,02 W/m2K 
 
 Merná strata prechodom tepla do exteriéru konštrukciami Hd,c:  88,721 W/K 
 ......................................... a príslušnými tepelnými väzbami Hd,tb:  11,874 W/K 
 
 
 Merná strata prechodom tepla zeminou v zóne č. 1 :  
  

   1. konštrukcie v styku so zeminou   
 Názov konštrukcie:  Podlaha 
 Tepelná vodivosť zeminy:  2,0 W/mK 
 Plocha podlahy:  298,73 m2 
 Exponovaný obvod podlahy:  73,01 m 
 Súčiniteľ vplyvu spodnej vody Gw:  1,0 
  

 Typ podlahovej konštrukcie:  podlaha na teréne 
 Hrúbka obvodovej steny:  0,56 m 
 Tepelný odpor podlahy:  5,703 m2K/W 
 Prídavná okrajová izolácia:  zvislá 
 Hrúbka okrajovej izolácie:  0,05 m 
 Tepelná vodivosť okrajovej izolácie:  0,037 W/mK 
 Hĺbka okrajovej izolácie:  0,275 m 
 Vypočítaný lineárny stratový súčiniteľ:  -0,005 W/mK 
  

 Súč. prechodu medzi interiérom a exteriérom U:  0,123 W/m2K 
 Ustálená tepelná strata zeminou Hg:  36,7 W/K 
  

 Kolísanie ekv. mesačných merných strát Hg,m:  od -263,747 do 453,156 W/K 
 ....... stanovené pre periodické toky Hpi / Hpe:  42,497 / 11,985 W/K 
  

  

 Celková ustálená merná strata zeminou Hg:  36,700 W/K 
 ............. a príslušnými tep. väzbami Hg,tb:  5,975 W/K 
  

 Kolísanie celk. ekv. mesačných merných strát Hg,m:  od -263,747 do 453,156 W/K 
  

 
 Solárne zisky priesvitnými konštrukciami zóny č. 1 :   
 

 Názov konštrukcie  Plocha [m2]  g/alfa [-]  Fgl/Ff [-]  Fc,h/Fc,c [-]  Fs [-]  Orientácia 
 

 1Z  13,13  0,5  0,90/0,10  0,5/1,0  1,0  Z (90 st.) 
 1V  5,25  0,5  0,90/0,10  0,5/1,0  1,0  V (90 st.) 
 1S  10,5  0,5  0,90/0,10  0,5/0,9  1,0  S (90 st.) 
 1J  2,63  0,5  0,90/0,10  0,5/1,0  1,0  J (90 st.) 
 2V  5,46  0,5  0,90/0,10  0,5/1,0  1,0  V (90 st.) 
 2S  3,9  0,5  0,90/0,10  0,5/1,0  1,0  S (90 st.) 
 3J  4,5  0,5  0,90/0,10  0,5/1,0  1,0  J (90 st.) 
 2J  3,9  0,5  0,90/0,10  0,5/1,0  1,0  J (90 st.) 
  

 Vysvetlivky:  g je priepustnosť slnečného žiarenia zasklenia v priesvitných konštrukciách; alfa je pohltivosť slnečného žiarenia vonkajšieho 
  povrchu nepriesvitných konštrukcií; Fgl je korekčný činiteľ zasklenia (podiel plochy zasklenia k celkovej ploche okna); 
  Ff je korekčný činiteľ rámu (podiel plochy rámu k celk. ploche okna); Fc,h je korekčný činiteľ clonenia pohyblivými clonami 
  pre režim vykurovania; Fc,c je korekčný činiteľ clonenia pre režim chladenia a Fs je korekčný činiteľ tienenia nepohyblivými 
  časťami budovy a okolitou zástavbou. 
  

 Celkový solárny zisk konštrukciami Qs (MJ): 
 

 Mesiac:  1  2  3  4  5  6 
 

 Zisk (vykurovanie):  596,7  921,1  1432,7  1845,5  2936,2  3032,7 
 

 Mesiac:  7  8  9  10  11  12 
 

 Zisk (vykurovanie):  2975,5  2788,5  2249,6  1171,3  621,6  504, 



  PREHĽADNÉ VÝSLEDKY VÝPOČTU PRE JEDNOTLIVÉ ZÓNY :   
 
    

 VÝSLEDKY VÝPOČTU PRE ZÓNU Č. 1 :  
    
 

 Názov zóny:  Komunitné centrum 
 Vnútorná teplota (zima/leto):  18,4 C / 20,0 C 
 Zóna je vykurovaná/chladená:  áno / nie 
 Regulácia vykurovacej sústavy:  áno 
 
 Merná tepelná strata vetraním Hv:  87,890 W/K 
 Merná strata prechodom do exteriéru Hd a celková 
 merná strata prechodom tep. väzbami H,tb:  106,570 W/K 
 Ustálená tepelná strata zeminou Hg:  36,700 W/K 
 Merná strata prechodom neuprav. priestormi Hu:  --- 
 Merná strata Trombeho stenami H,tw:  --- 
 Merná strata vetranými stenami H,vw:  --- 
 Merná strata prvkami s transpar. izoláciou H,ti:  --- 
 Prídavná merná strata podlah. vykurovaním dHt:  --- 
 Výsledná merná strata H:  231,159 W/K 
 
 Potreba tepla na vykurovanie po mesiacoch 
 

 Mesiac  Q,H,ht[GJ]  Q,int[GJ]  Q,sol[GJ]  Q,gn [GJ]  Eta,H [-]  fH [%]  Q,H,nd[GJ] 
 1  11,760  4,800  0,597  5,396  0,983  100,0  6,457 
 2  9,523  4,335  0,921  5,256  0,966  100,0  4,445 
 3  8,221  4,800  1,433  6,232  0,907  100,0  2,571 
 4  5,120  4,645  1,845  6,490  0,703  41,7  0,560 
 5  2,526  4,800  2,936  7,736  0,327  0,0  --- 
 6  0,839  4,645  3,033  7,678  0,109  0,0  --- 
 7  ---  ---  ---  ---  ---  0,0  --- 
 8  ---  ---  ---  ---  ---  0,0  --- 
 9  2,284  4,645  2,250  6,894  0,331  0,0  --- 
 10  5,346  4,800  1,171  5,971  0,761  55,7  0,800 
 11  8,117  4,645  0,622  5,266  0,941  100,0  3,160 
 12  10,931  4,800  0,505  5,304  0,979  100,0  5,740 
  

 Vysvetlivky:  Q,H,ht je potreba tepla na pokrytie tepelných strát, Q,int sú vnútorné tepelné zisky, Q,sol sú solárne 
  tepelné zisky, Q,gn sú celkové tepelné zisky, Eta,H je faktor využitia tepelných ziskov, fH je časť 
  mesiaca s vykurovaním v zóne s reguláciou vykurovania a Q,H,nd je potreba tepla na vykurovanie. 
  

 Potreba tepla na vykurovanie za rok Q,H,nd:  23,734 GJ 
 
 Potreba energie dodávanej do zóny po mesiacoch 
 

 Mesiac  Q,f,H[GJ]  Q,f,C[GJ]  Q,f,RH[GJ]  Q,f,F[GJ]  Q,f,W[GJ]  Q,f,L[GJ]  Q,f,A[GJ]  Q,fuel[GJ] 
 1  1,936  ---  ---  ---  0,445  0,748  ---  3,129 
 2  1,309  ---  ---  ---  0,445  0,676  ---  2,430 
 3  0,724  ---  ---  ---  0,445  0,748  ---  1,917 
 4  0,146  ---  ---  ---  0,445  0,724  ---  1,315 
 5  ---  ---  ---  ---  0,445  0,748  ---  1,193 
 6  ---  ---  ---  ---  0,445  0,724  ---  1,169 
 7  ---  ---  ---  ---  0,445  0,748  ---  1,193 
 8  ---  ---  ---  ---  0,445  0,748  ---  1,193 
 9  ---  ---  ---  ---  0,445  0,724  ---  1,169 
 10  0,208  ---  ---  ---  0,445  0,748  ---  1,401 
 11  0,899  ---  ---  ---  0,445  0,724  ---  2,068 
 12  1,706  ---  ---  ---  0,445  0,748  ---  2,899 
  

  
 
  

 Celková potreba energie za rok Q,fuel:  21,075 GJ 
 
 Priemerný súčiniteľ prechodu tepla zóny 
  

 Merná strata prechodom tepla obálkou zóny Ht:  143,3 W/K 
 Plocha obalových konštrukcií zóny:  892,4 m2 
  

 Priemerný súčiniteľ prechodu tepla obálky zóny U,em:  0,16 W/m2K 



  PREHĽADNÉ VÝSLEDKY VÝPOČTU PRE CELÚ BUDOVU:   
  

 Faktor tvaru budovy A/V:  0,74 m2/m3 
  
 Rozloženie merných tepelných strát  
  

 Zóna  Položka  Plocha [m2]  M. strata [W/K]  Percento [%] 
  

 1  Celková merná strata H:  ---  231,159  100,00 % 
  

 z toho:  Merná tep. strata vetraním Hv:  ---  87,890  38,02 % 
  Merná (ustálená) tep. strata zeminou Hg:  ---  36,700  15,88 % 
  Merná strata cez neuprav. priestory Hu:  ---  ---  0,00 % 
  Merná tep. strata tep. väzbami H,tb:  ---  17,848  7,72 % 
  Merná strata plošnými konštrukciami Hd,c:  ---  88,721  38,38 % 
  

 rozloženie merných strát po konštrukciách: 
  

  Obvodová stěna:  245,7  23,342  10,10 % 
  Střecha:  298,7  20,314  8,79 % 
  Podlaha:  298,7  36,700  15,88 % 
  Otvorová výplň:  49,3  45,066  19,50 % 
 
 Merná tep. strata objektu a parametre podľa starších predpisov  
  

 Súčet celkových merných tepelných strát jednotlivých zón Hc:  231,159 W/K 
 Objem budovy stanovený z vonkajších rozmerov:   1206,9 m3 
 Tepelná charakteristika budovy podľa ČSN 730540 (1994):  0,19 W/m3K 
 Potreba tepla na vykurovanie podľa STN 730540, Zmena 5 (1997):  14,1 kWh/(m3.a) 
 

  
  
 Priemerný súčiniteľ prechodu tepla budovy  
  

 Merná tepelná strata prechodom tepla obálkou budovy Ht:  143,3 W/K 
 Plocha obalových konštrukcií budovy:  892,4 m2 
  

 Priemerný súčiniteľ prechodu tepla obálky budovy U,em:  0,16 W/m2K 
  
   
 
  

 Celková a merná potreba tepla na vykurovanie 
  

 Celková ročná potreba tepla na vykurovanie budovy:  23,734 GJ  6,593 MWh 
  

 Objem budovy stanovený z vonkajších rozmerov:  1206,9 m3 
 Celková podlahová plocha budovy:  298,7 m2 
  

 Merná potreba tepla na vykurovanie budovy (na 1 m3):  5,5 kWh/(m3.a) 
  

 Merná potreba tepla na vykurovanie budovy:  22 kWh/(m2.a) 
  

 Hodnota bola stanovená pre počet denostupňov D =   3082. 
  

 Merná potreba tepla na vykurovanie pre 3422 denostupňov 
 pri danom spôsobe vetrania a vnútorných ziskov:  28,2 kWh/(m2.a) 
  

 Poznámka: Merná potreba tepla je stanovená bez vplyvu účinností systémov výroby, distribúcie a emisie tepla. 
  
  
 Celková potreba energie dodávanej do budovy 
 

 Mesiac  Q,f,H[GJ]  Q,f,C[GJ]  Q,f,RH[GJ]  Q,f,F[GJ]  Q,f,W[GJ]  Q,f,L[GJ]  Q,f,A[GJ]  Q,fuel[GJ] 
 1  1,936  ---  ---  ---  0,445  0,748  ---  3,129 
 2  1,309  ---  ---  ---  0,445  0,676  ---  2,430 
 3  0,724  ---  ---  ---  0,445  0,748  ---  1,917 
 4  0,146  ---  ---  ---  0,445  0,724  ---  1,315 
 5  ---  ---  ---  ---  0,445  0,748  ---  1,193 
 6  ---  ---  ---  ---  0,445  0,724  ---  1,169 
 7  ---  ---  ---  ---  0,445  0,748  ---  1,193 
 8  ---  ---  ---  ---  0,445  0,748  ---  1,193 
 9  ---  ---  ---  ---  0,445  0,724  ---  1,169 
 10  0,208  ---  ---  ---  0,445  0,748  ---  1,401 
 11  0,899  ---  ---  ---  0,445  0,724  ---  2,068 
 12  1,706  ---  ---  ---  0,445  0,748  ---  2,899 
  



 Dodané energie: 
  

 Potreba energie na vykurovanie za rok Q,fuel,H:  6,928 GJ  1,924 MWh  6 kWh/m2 
 Potreba pom. energie na vykurovanie Q,aux,H:  ---  ---  --- 
 Potreba energie na vykurovanie za rok EP,H:  6,928 GJ  1,924 MWh  6 kWh/m2 
  

 Potreba energie na chladenie za rok Q,fuel,C:  ---  ---  --- 
 Potreba pom. energie na chladenie Q,aux,C:  ---  ---  --- 
 Potreba energie na chladenie za rok EP,C:  ---  ---  --- 
  

 Potreba energie na úpravu vlhkosti Q,fuel,RH:  ---  ---  --- 
 Pomocná energia na úpravu vlhkosti Q,aux,RH:  ---  ---  --- 
 Dodaná energia na úpravu vlhkosti EP,RH:  ---  ---  --- 
  

 Potreba energie na nutené vetranie Q,aux,F:  ---  ---  --- 
 Pomocná energie na nútené vetranie Q,aux,F:  ---  ---  --- 
 Potreba energie na núť.vetranie za rok EP,F:  ---  ---  --- 
  

 Potreba energie na prípravu TV Q,fuel,W:  5,338 GJ  1,483 MWh  5 kWh/m2 
 Potreba pom. energie na prípravu TV Q,aux,W:  ---  ---  --- 
 Potreba energie na prípravu TV za rok EP,W:  5,338 GJ  1,483 MWh  5 kWh/m2 
  

 Potreba energie na osvetlenie a spotr. Q,fuel,L:  8,808 GJ  2,447 MWh  8 kWh/m2 
 Potreba energie na osvetlenie za rok EP,L:  8,808 GJ  2,447 MWh  8 kWh/m2 
  

 Celková potreba energie za rok Q,fuel=EP:  21,075 GJ  5,854 MWh  20 kWh/m2 
  
  
  
 Merná potreba energie dodávanej do budovy 
  

 Celk. potreba energie dodávanej do budovy:  5,854 MWh 
  

 Objem budovy stanovený z vonkajších rozmerov:  1206,9 m3 
 Celková podlahová plocha budovy:  298,7 m2 
  

 Merná potreba energie dodávanej do budovy EPv:  4,9 kWh/(m3.a) 
  

 Merná potreba energie budovy EP,A:  20 kWh/(m2.a) 
  

 Poznámka: Merná potreba energie zahrnuje celk. dodanú energiu vrátane vplyvov účinností tech. systémov. 
  
  
  
 Rozdelenie podľa energonosičov, primárna energia a emisie CO2 
  

 Energo  Faktory   Vykurovanie   Teplá voda 
 nosič  transformácie  ------ MWh/a ------  t/a  ------ MWh/a ------  t/a 
  

  f,pN  f,pC  f,CO2  Q,f  Q,pN  Q,pC  CO2  Q,f  Q,pN  Q,pC  CO2 
  

 elektřina ze sí ě  2,8  ---  0,2930  1,9  5,3  ---  0,6  1,5  4,1  ---  0,4 
 Slnko a iná energia prostredia  0,0  ---  0,0000  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  --- 
              

 SÚČET     1,9  5,3  ---  0,6  1,5  4,1  ---  0,4 
  
  

 Energo  Faktory   Osvetlenie    Pom.energie 
 nosič  transformácie  ------ MWh/a ------  t/a  ------ MWh/a ------  t/a 
  

  f,pN  f,pC  f,CO2  Q,f  Q,pN  Q,pC  CO2  Q,f  Q,pN  Q,pC  CO2 
  

 elektřina ze sí ě  2,8  ---  0,2930  2,4  6,8  ---  0,7  ---  ---  ---  --- 
 Slnko a iná energia prostredia  0,0  ---  0,0000  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  --- 
              

 SÚČET     2,4  6,8  ---  0,7  ---  ---  ---  --- 
  
  

 Energo  Faktory   Núť. vetranie   Chladenie 
 nosič  transformácie  ------ MWh/a ------  t/a  ------ MWh/a ------  t/a 
  

  f,pN  f,pC  f,CO2  Q,f  Q,pN  Q,pC  CO2  Q,f  Q,pN  Q,pC  CO2 
  

 elektřina ze sí ě  2,8  ---  0,2930  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  --- 
 Slnko a iná energia prostredia  0,0  ---  0,0000  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  --- 
              

 SÚČET     ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  --- 
  
  

 Energo  Faktory   Úprava RH   Export elektriny 
 nosič  transformácie  ------ MWh/a ------  t/a  -------  MWh/a  ------- 
  

  f,pN  f,pC  f,CO2  Q,f  Q,pN  Q,pC  CO2  Q,el  Q,pN  Q,pC 
  

 elektřina ze sí ě  2,8  ---  0,2930  ---  ---  ---  --- 
 Slnko a iná energia prostredia  0,0  ---  0,0000  ---  ---  ---  --- 
              

 SÚČET     ---  ---  ---  --- 
  

  
  

  



 Súčty pre jednotlivé energonosiče:  Q,f  [MWh/a]  Q,pN  [MWh/a]  Q,pC  [MWh/a]  CO2 [t/a] 
  

 elektřina ze sítě  5,854  16,157  ---  1,715 
       

 SÚČET  5,854  16,157  ---  1,715 
  

 Energia dodaná z obnoviteľných zdrojov (nezahrnutá do potreby energie budovy): 
  

 Slnko a iná energia prostredia  5,773  ---  ---  --- 
       

 SÚČET  5,773  ---  ---  --- 
  

 Vysvetlivky:  Q,f je potreba energie dodaná do budovy príslušným energonositeľom v MWh/rok; Q,pN je neobnoviteľná 
  primárna energia a Q,pC je celková primárna energia použitá príslušným energonositeľom v MWh/rok 
  a CO2 sú s tým spojené emisie CO2 v t/rok. 
  
  
 Merná primárna energia a emisie CO2 budovy 
  

 Emisie CO2 za rok:   1,715 t 
 Neobnoviteľná primárna energia za rok:   16,157 MWh   58,166 GJ 
  

 Objem budovy stanovený z vonkajších rozmerov:  1 206,9 m3 
 Celková podlahová plocha budovy:   298,7 m2 
  

 Merné emisie CO2 za rok (na 1 m3):   1,4 kg/(m3.a) 
 Merná neobnoviteľná primárna energia E,pN,V:   13,4 kWh/(m3.a) 
  

 Merné emisie CO2 za rok (na 1 m2):  6 kg/(m2.a) 
 Merná neobnoviteľná primárna energia E,pN,A:  54 kWh/(m2.a) 
 
 
 
 
 
VYHODNOTENIE VÝSLEDKOV PODĽA KRITÉRIÍ STN 730540 (2012) 
 
 Názov úlohy:   Komunitné centrum                                                                                                                                      
 
 Obostavaný priestor Vb:  1206,9 m3 
 Plocha teplovýmenných konštrukcií A:  892,4 m2 
 
 Priemerný súčiniteľ prechodu tepla budovy (čl. 4.2): 
  

 Odporúčané hodnoty: 
  - maximálna hodnota Uem,max:  0,53 W/(m2.K) 
  - normalizovaná hodnota Uem,N:  0,43 W/(m2.K) 
  - hodnota na predpoklad splnenia 
    požiadavky na energ. hospodárnosť:  0,38 W/(m2.K) 
  

 Výsledky výpočtu: 
  priem. súč. prechodu tepla Uem:  0,16 W/(m2.K) 
  

 Uem < Uem,max ... JE SPLNENÉ ODPORÚČANIE NA MAX. HODNOTU. 
 Uem < Uem,N ... JE SPLNENÉ ODPORÚČANIE NA NORMAL. HODNOTU. 
 Uem < Uem,hosp ... JE DODRŽANÝ PREDPOKLAD SPLNENIA POŽIADAVKY 
                                     NA ENERGETICKÚ HOSPODÁRNOSŤ. 
 
 Merná potreba tepla na vykurovanie (čl. 8.1): 
  

 Požiadavka:  
  - max. merná potreba tepla QH,nd,max:   107,7 kWh/(m2.a) 
  - normal. merná potreba tepla QH,nd,N:   81,4 kWh/(m2.a) 
  

 Výsledky výpočtu: 
  merná potreba tepla QH,nd:   28,2 kWh/(m2.a) 
  

 QH,nd < QH,nd,max ... JE SPLNENÁ POŽIADAVKA NA MAX. HODNOTU. 
 QH,nd < QH,nd,N ... JE SPLNENÁ POŽIADAVKA NA NORMAL. HODNOTU. 
 
 Stanovenie predpokladu splnenia energ. hospodárnosti (čl. 8.2): 
  

 Požiadavka:  
  - normalizovaná hodnota QN,EP:  53,2 kWh/(m2.a) 
  - odporúčaná hodnota Qr1,EP:  27,6 kWh/(m2.a) 
  - cieľová odporúčaná hodnota Qr3,EP:  13,8 kWh/(m2.a) 
  



 Výsledky výpočtu: 
  merná potreba tepla Q,EP:   22,1 kWh/(m2.a) 
  

 Q,EP < QN,EP ... JE SPLNENÁ POŽIADAVKA NA NORMAL. HODNOTU. 
 Q,EP < Qr1,EP ... JE SPLNENÁ POŽIADAVKA NA ODPORÚČ. HODNOTU. 
  
 
 
 VYHODNOTENIE VÝSLEDKOV PODĽA KRITÉRIÍ VYHLÁŠKY 364/2012 Z.z. 
 
 Názov úlohy:   Komunitné centrum                                                                                                                                     
 
 Celková potreba energie v budove za rok:  5,854 MWh 
 Celková primárna energia budovy za rok:  16,157 MWh 
 Celková podlahová plocha budovy:  298,7 m2 
 Kategórie budovy:  budovy škol 
 
 
Energetická hospodárnosť budovy – potreba energie na vykurovanie: 
  

 Požiadavka:  
  - trieda B:  56 kWh/(m2.a) 
  - trieda A:  28 kWh/(m2.a) 
  
  

 Výsledky výpočtu: 
  merná potreba energie na vykurovanie:  6 kWh/(m2.a) 
 Trieda energetickej hospodárnosti budovy:  A 
  

 
 
Energetická hospodárnosť budovy – potreba energie na prípravu TÚV: 
  

 Požiadavka:  
  - trieda B:  12 kWh/(m2.a) 
  - trieda A:    6 kWh/(m2.a) 
  
  

 Výsledky výpočtu: 
  merná potreba energie na vykurovanie:  5 kWh/(m2.a) 
 Trieda energetickej hospodárnosti budovy:  A 
  
 

 
Energetická hospodárnosť budovy – potreba energie na osvetlenie: 
  

 Požiadavka:  
  - trieda B:  16 kWh/(m2.a) 
  - trieda A:    8 kWh/(m2.a) 
  
  

 Výsledky výpočtu: 
  merná potreba energie na vykurovanie:  8 kWh/(m2.a) 
 Trieda energetickej hospodárnosti budovy:  A 
  

 
 
Energetická hospodárnosť budovy – celková potreba energie: 
  

 Požiadavka:  
  - trieda B:     84 kWh/(m2.a) 
  - trieda A:     42 kWh/(m2.a) 
  
  

 Výsledky výpočtu: 
  merná potreba energie na vykurovanie:  20 kWh/(m2.a) 
 Trieda energetickej hospodárnosti budovy:  A 
  

 
 
 
 



Energetická hospodárnosť budovy - globálny ukazovateľ (§4): 
  

 Požiadavka:  
  - podľa §4 odst. 1 zákona č. 555/2005 Z.z. (trieda B):  136 kWh/(m2.a) 
  - podľa §4b odst. 2b) zákona č. 300/2012 Z.z. (trieda A1):  68 kWh/(m2.a) 
  - podľa §4b odst. 1a+b) zákona č. 300/2012 Z.z. (trieda A0): 34 kWh/(m2.a) 
  

 Výsledky výpočtu: 
  merná primárna energia budovy:  54 kWh/(m2.a) 
  
 Trieda energetickej hospodárnosti budovy:  A1 
  

 JE SPLNENÁ POŽIADAVKA podľa §4 odst. 1 zákona č. 555/2005 Z.z. 
  

 JE SPLNENÁ POŽIADAVKA podľa §4b odst. 2b) zákona č. 300/2012 Z.z. 
  

  
 
  
 
Záver 
 
Navrhovaný objekt splňuje kritéria : 
 
- minimálnych tepelnoizolačných vlastností stavebnej konštrukcie /maximálnej hodnoty     
  súčiniteľa prechodu tepla konštrukcie/ 
- minimálnej teploty vnútorného povrchu / hygienické kritérium/ 
- minimálnej priemernej výmeny vzduchu v miestnosti /kritérium výmeny vzduchu/ 
- maximálnej mernej potreby tepla na vykurovanie /energetické kritérium/ 
- potreby tepla na vykurovanie s preukázaním predpokladu splnenia energetickej     
  hospodárnosti budovy /kritérium minimálnej požiadavky na energetickú hospodárnosť  
  budov/ 
 
 
 
 
 
V Prešove, 09.2017  Vypracoval: Ing. Grocký 
 
 





Ing. Novotný Rudolf - Druprojekt IPZ Prešov , Okružná 33, 080 01 Prešov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

T E C H N I C K Á    S P R Á V A 
 
Názov stavby                      Obecné komunitné centrum v obci  
 Slovenská Volová 
Miesto stavby Slovenská Volová 
Investor                                                  Obec Slovenská Volová 
Objekt   :                 SO 01 – Komunitné centrum 
Časť   :                 SO 01.1  – ASR 
 
  
                     
 
 
 
                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. Účel objektu. 
 
Z dôvodu veľkého dopytu jednotlivých komunít a záujmových skupín obce Slovenská Volová, 
avšak aj na základe doterajších výsledkov aktivít a poskytovaných služieb  sa obec  rozhodla 
vytvoriť kapacitne dostatočné, bezpečné a moderné priestory pre vytvorenie ďalších 
sociálnych služieb a zefektívnenie existujúcich.  
Komunitné centrum bude nápomocné pri sociálnej inklúzii vylúčených obyvateľov obce a pri 
predchádzaní sociálnych problémov prostredníctvom poradenských, vzdelávacích, 
motivačných a voľnočasových aktivít. 
 
2. Dispozičné a prevádzkové riešenie.          
 
Objekt je navrhovaný z tradičných murovaných technológií zastrešený sústavou sedlových 
a pultových striech s malým spádom. Pôdorysne jednoduché obdĺžnikové  riešenie objektu 
zabezpečuje rozdelenie dispozície na samotnú plochu komunitného centra so  soc. 
hygienickým zázemím a strediskom osobnej hygieny so samostatným vstupom. 
Objekt  je navrhnutý bez podpivničenia.  
 
Dispozičné riešenie. 
 
Vstup do objektu je zabezpečený cez závetrie a zádverie do chodby, ktorá je komunikačne 
prepojená s ostatnými miestnosťami prízemia. Dominantou dispozície je školiaca miestnosť, na 
ktorú nadväzuje klubovňa. Ostatné priestory objektu dopĺňa kuchyňa pre praktické tréningy 
varenia, dielňa praktických zručností, kancelária pracovníkov centra,  a soc. hygienické 
zázemie. 
V objekte je situované stredisko osobnej hygieny, ktoré je sprístupnené  samostatným  
vstupom. V stredisku sú navrhované šatne so sprchami a WC delené podľa pohlavia.  

Súčasťou projektu sú aj prípojky na inžinierske siete. 

  
3. Účelové jednotky. 
 
      - Zastavaná plocha 298,73 m2 

      - Úžitková plocha 245,08 m2 

      - Obostavaný priestor 1.078,9 m3 

 

 

4. Popis stavebných konštrukcií. 
 
4,1  Zemné práce 
      
Zemné práce sa vzhľadom na ich rozsah budú prevádzať strojne s tým, že základová škára sa 
odkryje ručne až pred betonážou základov.  Výkopy pre ležaté rozvody ZTI viď časť ZTI. 



Po obnažení základovej škáry je nutné na stavbu prizvať GP a statika. 
 
4.2  Základy . 
 
     Základové pásy sú prevedené z prostého betónu triedy C 12/ 15.  Základové konštrukcie 
sú uložené na štrkopieskovom vankúši hrúbky 100 mm.  
 
4.3  Zvislé konštrukcie. 
 
Obvodové murivo bude vymurované z tehál Heluz Family 2v1 44 P8 brúsených s penou. 
Vnútorné nosné murivo je z tehál Heluz PLUS 44  P10 s lepidlom, resp. z tehál Heluz 17,5 
P10 s lepidlom. Deliace priečky sú z tehál Heluz 8 P10 s penou. Obvodové murivá, nosné 
murivá a priečky je potrebné medzi sebou previazať. Nadokenné a naddverné preklady sú z 
prekladov Heluz výšky 238 mm.  
Atikové murivá sú z tvárnic Ytong P2-400 hr. 250 mm.  
Zvislé murivá sú ukončené obvodovým stužujúcim vencom z betónu tr. C 20/25 vystuženého 
oceľovými prútmi rady 10 505. Tepelné mosty od stužujúcich vencov sú eliminované 
osadením polystyrénu hr.100 mm. 
Stropy I. NP sú obložené sadrokartónovými doskami Rigips RF hr. 15 mm pripevnenými na 
vlastnú oceľovú konštrukciu. Vo WC a kúpeľni je nutné použiť impregnované dosky. 
Tepelnoizolačné vlastnosti obvodového muriva budú naviac vylepšené zateplením celého 
objektu fasádnym kontaktným zatepľovacím systémom.  
 
4.4  Vodorovné konštrukcie - neobsahuje. 
 
      
4.5  Chodníky a spevnené plochy. 
 

Okolo objektu bude zhotovený okapový chodník z betónovej dlažby 500/500/50 mm 
ukladanej do pieskového lôžka hr. 100 mm. 

  

4.6  Úpravy povrchov. 
 
     Vnútorné omietky sú vápenné štukové zo suchých zmesí.  Vonkajšie omietky sú vytvorené 
z minerálnej omietky silikátovej zrnitosti 2 mm.  
Na navrhované obvodové murivo z tehál Heluz Family 2v1 44 P8 hr. 440 mm sa prevedie 
kontaktný zatepľovací systém v skladbe /smerom z exteriéru do interiéru/ : 

- Omietka silikátová  
- Výstužná vrstva z lepiacej malty a sklotextilnej mriežky  
- Vyrovnávajúca vrstva z lepiacej malty 
- Minerálne fasádne izolačné dosky FKD-S Thermal hr.120 mm 



- Lepiaca malta  
- Obvodové murivo   

Soklík bude zateplený kontaktným zatepľovacím systémom v skladbe /smerom z 
exteriéru do interiéru/ : 

- Omietka mozaiková  
- Výstužná vrstva z lepiacej malty a sklotextilnej mriežky  
- Vyrovnávajúca vrstva z lepiacej malty 
- Fasádne izolačné dosky XPS hr.50 mm 
- Lepiaca malta  
- Soklové murivo  
 
      Na ostenia okien a dverí sa použijú fasádne minerálne izolačné dosky hr. 30 mm. 
Vnútorné dvere budú osadené do oceľových zárubní CgU. 
Zosilnené podlahy budú doplnené betónovou mazaninou tr. C12/15 vystuženou sieťovinou 
5/150 x 5/150 mm. Pod podlahy sa prevedie zhutnený sklopenový granulát hr.250 mm. 
    
4.9. Dokončujúce práce. 
 
     Pri výstavbe bude používané lešenie ľahké pracovné radové s podlahami šírky 1 m  a 
lešenie ľahké pracovné pomocné. Po ukončení stavebných prác sa prevedie vyčistenie objektu.  
 
4.711  Izolácie proti zemnej vlhkosti. 
 
     Proti zemnej vlhkosti sa prevedie izolácia fóliou Fatrafol 803 hr. 1,0 mm obojstranne 
chránenou geotextíliou Tatratex 300 g/m2 (alebo ekvivalent). Pri montáži je nutné dodržať 
technologický predpis výrobcu fólie.  
 
4.712  Povlakové krytiny 
 
Strešný plášť bude uzatvorený fóliou Fatrafol 810 hr. 1,5 mm (alebo ekvivalent)sivej farby 
kotvený do podkladu. Pod krytinu bude osadená geotextília Tatratex 300 g/m2 (alebo 
ekvivalent). Pri montáži je nutné dodržať technologický predpis výrobcu krytiny.  
 
4.713  Izolácie tepelné. 
 
Podlahy  I. NP budú tepelne izolované extrudovaným polystyrénom  hr. 2 x 40 mm . Na túto 
izoláciu sa položí PE fólia.  
Betónové mazaniny, podkladné betóny a cementové potery budú od obvodových stien 
jednotlivých miestností oddelené okrajovou dilatačnou páskou . 
Základové pásy budú po obvode stavby obložené doskami z extrudovaného polystyrénu hr. 50 
mm. 



Ako tepelná izolácia zastrešenia sa použije minerálna vata napr. Knauf Unifit 032 o celkovej 
hrúbke 400 mm. Pod tepelnú izoláciu sa uloží parotesná polyetylénová fólia.       
 
4.762 Konštrukcie tesárske - neobsahuje.     
 
     Debnenie striech so sklonom 6 o bude prevedené z dosák OSB 3 hr.15 mm.  Paropriepustná 
fólia bude upevnená latami pozdĺž krokiev 50/30 mm.  
 
4.763 Drevostavby. 
 
     Nosnú konštrukciu strechy tvoria drevené väzníky so styčníkovými plechami vrátane 
stužujúcich prvkov, ondrejských krížov a zavetrovania. 
 
4.764 Konštrukcie klampiarske. 
 
     Všetky klampiarske konštrukcie budú zhotovené z oceľového poplastovaného plechu 
hrúbky  0,6 mm. 
 
4.765  Krytiny tvrdé - neobsahuje. 
      
4.766  Konštrukcie stolárske. 
 
     Vo vnútri objektu sú osadené drevené dvere do oceľovej zárubne.  
Okná a zasklené steny sú plastové bielej farby. Zasklenie je prevedené izolačným trojsklom 
Ugmax = 0,5 W/m2K, Ufmax = 0,79 W/m2K, psi=0,04 W/mK. Plastové okná a zasklené steny 
osadiť v zmysle STN 73 3134. Vnútorné parapety sú plastové. 
 
4.767  Konštrukcie doplnkové kovové - neobsahuje. 
 
4.771  Podlahy z dlaždíc , keramické obklady. 
 
     Keramické podlahy sú z keramických dlaždíc 300/300 mm , ukladaných do tmelu. V 
miestnostiach , kde nie je keramický obklad sa prevedie keramický soklík. Miestnosti WC a 
predsiene sa opatria obkladom z pôrovinových obkladačiek 200/250 mm , kladených do 
tmelu. 
Chodbové priestory a schodisko budú upravené gresovou dlažbou neleštenou.  
Soklík bude obložený keramickým mrazuvzdorným obkladom. 

 
4.13  Podlahy povlakové. 
 
Priestory vyznačené v PD budú pokryté podlahovinou z PVC zváranou, po obvode zhotoviť 
PVC soklík. 



4.14  Nátery. 
 
     Všetky kovové výrobky sú opatrené syntetickým náterom.  V priestoroch vyznačených vo 
výkresovej časti sú soklíky stien opatrené olejovým náterom. 
 
4.15  Maľby. 
 
     Vnútorné steny a stropy sú vymaľované niektorou z maliarskych zmesí /Farmal , 
Supermal.../.   
 
4.769 Vzduchotechnické zariadenia 
 
    Pre zabezpečenie efektívneho riešenia vetrania vnútorných priestorov budú slúžiť 
jednoizbové rekuperátory s účinnosťou min.90%. 
Jednoizbový rekuperátor TwinFresh RA50 je jednoduché a efektívne riešenie pre vetranie v  
izbách, chatách, verejných a komerčných miestnostiach. 
Ponúka: 

 Efektívne  vetranie 50 m3.h-1 
 Účinnosť až 91% 
 Reverzný EC ventilátor s nízkou spotrebou energie len 3 W a  napätia 12 V 
 Integrovanú automatizácia so štyrmi operačnými polohami 
 Tichý chod (22 - 29 dBA) 
 Jednoduchú inštaláciu vďaka okrúhlym teleskopickým trubkám  
 Čistenie vzduchu s dvomi zabudovanými filtrami G3 
 Sú určené pre trvalú prevádzku. 

Predná maska 
Moderný dizajn prednej masky chladiča . Ventilačná mriežka je vybavená automatickou 
žaluziou, ktoré sú otvorené počas prevádzky ventilátora a sú uzavreté v pohotovostnom 
režime. Maska chladiča je vyrobená z vysoko kvalitného sneho bieleho plastu ABS. 

Filtrácia vzduchu 
Dva G3 vstavané filtre poskytujú prívod a odvod vzduchu filtráciou a zaistiťuje prívod 
čerstvého vzduchu bez prachu, peľu, hmyzu a chráni ventilátor pred znečistením. 

Prívod vzduchu a výpis 
Reverzný axiálny ventilátor ES sa používa pre prívod a odvod vzduchu. Vďaka technológii ES 
ventilátor má nízku spotrebu energie len  3 W. Ventilátor je napájaný bezpečným napätím 12 
V. Motor je vybavený ochranou proti prehriatiu a guličkovými ložiskami pre dlhšiu životnosť. 

Prevádzková logika ventilátora TwinFresh RA50 
CYKLUS I. Teplý zatuchnutý vzduch sa získava z miestnosti, potom  prejde sklokeramickým 
akumulátorom energie, ohrieva a zvlhčuje keramický akumulátor a prenáša až 91% tepelnej 
energie k nej. Ak sa keramický akumulátor zahreje, ventilátor sa prepne do režimu nasávania 
automaticky. 



CYKLUS II. Čistý čerstvý vzduch prechádza keramickým akumulátorom energie, absorbuje 
vlhkosť a zahreje sa na izbovú teplotu od akumulovaného tepla. Ako teplota akumulátora 
klesá, ventilátor sa prepne do režimu výduch. Cyklus je automaticky. Ventilátory zmenia svoj 
režim prevádzky pre prívod alebo podtlakové vetranie každých 70 sekúnd. Tento časový 
interval môže byť nastavený počas inštalácie od 30 do 120 sekúnd. 

Keramický energetický akumulátor (regenerátor) 
Ventilátor obsahuje high-tech keramické akumulátory energie s účinnosťou regeneráciu až 
91%. 

Unikátny regeneračný Akumulátor je vybavený  bunkovou štruktúrou a veľkou  kontaktnou 
plochou. Je vyrobená z keramiky s vysokou tepelnou akumuláciou. 

Ako vzduch prechádza keramikou akumulátora vyplní  prierez akumulátora tak že iba 
polovica z celého prierezu sa používa na výmenu tepla . Je vytvorený tak nízky odpor vzduchu 
čo umožnilo používanie EC motorov s extrémne nízkou spotrebou energie. 

Vonkajšie mriežka 
Je vyrobená z hliníka a má špeciálnu polymérovú vrstvu. Na spodnej strane má mriežku ktorá 
ju chráni proti  vniknutiu vody a priamemu vniknutiu cudzích predmetov do vnútri ventilátora. 

 
   
5.  Údaje o technickom vybavení objektu. 
 
     Technické vybavenie  - Ústredné kúrenie 
 - Zdravotechnika 
 - Elektroinštalácia a bleskozvod 
 
 
 
   
 
V Prešove 09.2017                                                                 Vypracoval : Ing. Novotný 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

Výpis podláh a strešných vrstiev 
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T E C H N I C K Á   S P R Á V A

Názov stavby : Obecné Komunitné centrum v obci Slovenská Volová
Objekt : O1-Komunitné centrum
Oddiel : ZTI
Miesto stavby : Slovenská Volová
Investor : Obec Slovenská Volová



Úvod:
Predmetom projektu stavby je návrh sanitnej inštalácie v objekte. Podkladom 

pre vypracovanie ZTI boli stavebné výkresy.

Kanalizácia:
Rieši odvádzanie splaškových vôd zo sociálnych zariadení, kuchyne a miestností osobnej 

hygieny. 

Navrhovaná ležatá kanalizácia je z rúr PVC hrdlových odpadných.

Stúpacie potrubie je tiež z rúr PVC hrdlových odpadných.

Pripojovacie potrubie od zariaďovacích predmetov je z rúr PVC hrdlových odpadných 
pripojovacích.

Hlavná stúpačka je vyvedená nad strechu a je ukončená odvetrávacou hlavicou. Túto 
stúpačku je potrebné opatriť tepelnou izoláciou.

Napojenie automatickej práčky a sušičky je pomocou práčkových zápachových 
uzávierok.

Odpadné vody z poistného ventilu a kondenzačné vody z tepelného čerpadla budú 
odvádzané do podlahovej vpuste osadenej v miestnosti kuchyne.

Množstvo splaškov:
Personál 60 l.deň-1

Klienti 25 l.deň-1

Osobná hygiena 60 l.deň-1

Počet personálu 5
Počet klientov 35
Počet účastníkov osobnej hygieny 10
Qd = 5 . 60 + 35 . 25 + 10 . 60 = 1775 l.deň-1 = 1,78 m3.deň-1

Qd = 0,062 l.s-1

Qd max = Qd . kd = 0,062 . 2,0 = 0,123 l.s-1

Qh = Qd max . kh = 0,123 . 1,8 = 0,222 l.s-1

Qroc = Qd . Q250 = 443,75 m3.rok-1

Vodovod:
Rieši rozvod pitnej a úžitkovej vody v objekte. 

Vstup do objektu je v priestoroch miestností osobnej hygieny, kde je aj hlavný uzáver 
vody pre objekt komunitného centra. 

Ohrev teplej vody je pomocou zásobníkového ohrievača vody osadeného v miestnosti 
kuchyne. Ako zásobníkový ohrievač teplej vody je navrhnutý Regulus RBC 500 s napojením 
na tepelné čerpadlo. Tento ohrievač bude slúžiť pre zásobovanie teplou vodou zariadení 



osobnej hygieny a kuchyne.

Rozvod vody bude chránený tepelnou izoláciou, čím sa zabráni tepelným stratám 
a prípadnému orosovaniu potrubia a tým aj možnému vzniku pliesni. Teplota teplej vody bude 
60o C.

Rozvody vody sú vedené v stenách. Potrubie je navrhnuté z rúr plastových.

Potreba vody:
Personál 60 l.deň-1

Klienti 25 l.deň-1

Osobná hygiena 60 l.deň-1

Počet personálu 5
Počet klientov 35
Počet účastníkov osobnej hygieny 10
Qd = 5 . 60 + 35 . 25 + 10 . 60 = 1775 l.deň-1 = 1,78 m3.deň-1

Qd = 0,062 l.s-1

Qd max = Qd . kd = 0,062 . 2,0 = 0,123 l.s-1

Qh = Qd max . kh = 0,123 . 1,8 = 0,222 l.s-1

Qroc = Qd . Q250 = 443,75 m3.rok-1

Zariaďovacie predmety:
Sú navrhnuté typové a montované podľa jednotlivých typových zostáv. V objekte sa 

nachádzajú aj sociálne zariadenia pre telesne postihnutých ľudí. Tieto priestory si vyžadujú 
osobitné úpravy a to výška sedátka WC od podlahy je 500 mm, horná hrana umývadla 
pre telesne postihnuté osoby je 900 mm od podlahy a výška pákového ventilu a pákovej 
batérie je maximálne 1200 mm od podlahy.

Odvetranie miestnosti ekonomatu bude pomocou ventilátora napojeného na odverávacie 
potrubie vyvedené nad strechu a ukončené odvetrávacou hlavicou. Odvetrávacie potrubie 
bude predĺžené 1,0 m pod napojením ventilátora, kde bude ukončené zátkou a celé bude 
opatrené tepelnou izoláciou.

Prešov, 09.2017 Vypracoval : Ing. Mergeš 
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Stavba:  Obecné komunitné centrum v obci Slovenská Volová
Objekt: SO 01.3 Elektroinštalácia a bleskozvod
Diel:  ELI + BLZ

Predmetom projektu na vydanie stavebného povolenia je návrh svetelnej, zásuvkovej a slabo-
prúdovej inštalácie navrhovanej stavby.
Táto projektová dokumentácia je zhotovená výhradne na účely vydania stavebného povolenia
podľa §9, vyhlášky MŽP SR č.453/2000 Z.z. preto nenahrádza projekt určený na realizáciu
stavby. Projekt rieši koncepciu, funkčné a dispozičné vzťahy, hlavné trasy rozvodov ale ne-
nahradzuje realizačný projekt, výrobnú a dielenskú dokumentáciu zhotoviteľa stavby.

STN IEC 61140 Ochrana pred úrazom el. prúdom
Spoločné hľadiská pre inštaláciu a zariadenia

STN EN 12464-1 Svetlo a osvetlenie
Osvetlenie pracovných miest
Časť 1: Vnútorné pracovné miesta

STN EN 60445 Zákl. a bezp. zásady pre rozhranie človek-stroj, označ. a identifikácia
Identif. svoriek zariadení a prípojov vodičov a vodičov

STN 33 2000-1 Elektrické inštalácie budov
Časť 1: Rozsah platnosti, účel a základné princípy

STN 92 0203 Požiarna bezpečnosť stavieb
Trvalá dodávka el. energie pri požiari

STN 33 2000-4-41 Elektrické inštalácie nízkeho napätia
Časť 4: Zaistenie bezpečnosti
Kapitola 41: Ochrana pred zásahom el. prúdom

STN 33 2000-4-43 Elektrické zariadenia
Časť 5: Bezpečnosť
Kapitola 43: Ochrana proti nadprúdom

STN 33 2000-5-51 Elektrické inštalácie budov
Časť 5: Výber a stavba el. zariadení
Kapitola 51: Spoločné pravidlá

STN 33 2000-5-52 Elektrické inštalácie budov
Časť 5: Výber a stavba el. zariadení
Kapitola 52: Elektrické rozvody

STN 33 2000-5-54 Elektrické inštalácie budov
Časť 5: Výber a stavba el. zariadení
Kapitola 54: Uzemňovacie sústavy a ochranné vodiče

STN 33 2000-7-701 Elektrické inštalácie budov
Časť 7: Požiadavky na osobitné inštalácie alebo priestory
Oddiel 701: Priestory s vaňou alebo sprchou a umývacie priestory

Základné údaje
Elektrická sieť: 3/PEN AC 400/230V TN-C-S
Základná ochrana pred  zásahom el. prúdom: izolovaním živých častí, krytmi
Ochrana pred zásahom el. prúdom pri poruche: ochranným uzemnením a pospaj.

samočinným odpojením napájania
prúdovým chráničom



Ochrana pred prepäťovými javmi: prepäťovou ochranou kat. T1+T2
Stupeň dôležitosti dodávky el. energie: 3 - bežné spotrebiče

Výkonová bilancia
Osvetlenie 1,3kW
Prenosné spotrebiče 3,0kW
Kuchynské spotrebiče 12,0kW
Technológia VZT 0,2kW
Technológia ÚVK                                                                  15,0kW
Inštalovaný výkon: Pi = 31,5kW

Výpočtový výkon: Pp = Pi x 0,75 23,6kW

Navrhované riešenie
Bodom napojenia navrhovanej inštalácie bude zapustená prípojková skriňa SPP7 z ktorej sa
káblom CYKY-J 4x25 napojí hlavný rozvádzač HR osadený vo fasáde komunitného centra
v m.č.101.
Osvetlenie je v priestoroch s dlhodobým pobytom osôb navrhnuté LED svietidlami, v pries-
toroch s krátkodobým pobytom osôb (soc. priestory, sklady a pod.) sú navrhnuté žiarivkové
kompaktné svietidlá.
Pre napojenie bežných prenosných spotrebičov sú určené zásuvkové vývody 230V.
Vetranie soc. priestorov je navrhnuté ventilátormi s časovým dobehom.
Pre odvetranie miestností bez tepelných strát sú navrhnuté stenové rekuperátory vzduchu.
Napojenie a regulovanie prípravy ÚVK, TÚV je dodávkou technológie prípravy ÚVK, TÚV.
Vodovodné potrubie sprchy a umývadla sa vodičom CY 4 pripojí na ochranný vodič PE
v odbočnej krabici obvodu pre sprchu. Všetky el. prístroje a zariadenia osadené v Zóne 2
musia mať min. krytie IPX4.
Navrhovaná elektroinštalácia sa uloží pod omietku resp. do podhľadu.

Upozornenie pre investora
Prúdový chránič treba testovať skúšobným tlačidlom min. 1x mesačne resp. podľa pokynov
výrobcu prepäťovej ochrany. Stav a funkčnosť prepäťovej je signalizovaná opticky – jej kon-
trolu treba robiť po každej búrke.

Bleskozvod
Ochrana pred bleskom je navrhnutá v súlade s normou STN EN 62305. Uvedený objekt je za-
radený do kategórie III.
Vonkajší systém ochrany tvorí zachytávacia sústava, sústava zvodov a uzemňovacia sústava.

Pre stupeň ochrany III norma ČSN EN 62 305-3 predpisuje:

- vzdialenosť medzi susednými zvodmi max. 15m ( pri obvode budovy cca 72,8m treba
minimálne 5 zvodov)

- oko mrežovej sústavy 15 x 15m
- polomer valiacej sa gule 45m

Na streche bude zachytávacia sústava navrhnutá lanom FeZn 50 v kombinácii so zachytáva-
cou tyčou. Zvody zo strechy budú riešené lanom FeZn 50 na podperách do zateplenia. Ako
zemnič sa použije vodič FeZn 10 uložený v základovom páse po obvode objektu – hodnota
odporu uzemnenia nesmie presiahnuť 10 Ohm.



Vnútorný systém tvorí ekvipotenciálne pospájanie oddelených kovových častí k LPS priamym
vodivým spojením alebo spojením cez prepäťové ochrany na vyrovnanie alebo zníženie roz-
dielu potenciálu spôsobeným bleskovým prúdom. Súčasťou vnútornej ochrany je aj vyrovna-
nie potenciálu kovových zariadení v objekte cez hlavnú uzemňovaciu svorkovnicu HUS osa-
denú pri hlavnom rozvádzači HR cez vodiče hlavného pospojovania CY 16. Na vyrovnanie
potenciálu budú napojené kovové potrubia vstupujúce do predajne – voda, plyn ochranné a
uzemňovacie vodiče el. rozvodov a vodiče na  funkčné uzemnenie. Hlavná uzemňovacia
svorka HUS sa uzemní na spoločné uzemnenie s bleskozvodom.

Požiarna bezpečnosť stavby
Káblové prestupy v požiarnych deliacich konštrukciách medzi jednotlivými požiarnými
úsekmi sa utesnia protipožiarnou penou. Z tohoto dôvodu treba prestup všetkých káblov
sústrediť na jedno miesto. Prestupy rozvodov a inštalácií cez požiarne deliace konštrukcie
s plochou otvoru viac ako 0,04m2 sa označia viditeľným, čitateľným a ťažko odstrániteľným
nápisom PRESTUP umiestneným priamo na konštrukčnom prvku, ktorý ho utesňuje alebo
v jeho tesnej blízkosti.

Požiarna bezpečnosť stavby
Podľa čl.4.3.2, STN 92 0203  v prípade požiaru ovládací prvok CENTRAL-STOP vypne el.
energie pre elektrické zariadenia, ktoré nie sú el. zariadeniami v prevádzke počas požiaru a
podľa čl.4.3.3 ovládacím prvkom TOTAL-STOP je možné vypnutie všetkých el. zariadení vč.
el. zariadení, ktoré sú v prevádzke počas požiaru.
V objekte sa nenachádzajú elektrické zariadenia, ktoré budú v prevádzke počas požiaru a
z tohto dôvodu ovládací prvok TOTAL-STOP nie je potrebný – viď čl.4.3.3. Navrhnutý je
preto ovládací prvok CENTRAL-STOP, ktorý vypne všetky el. zariadenia v objekte. Tento
bude osadený v m.č.101 a v prípade požiaru vypne prívodový vypínač osadený v hlavnom
rozvádzači HR.

Prevádzka a bezpečnosť
Navrhované el. zariadenie je v zmysle  vyhlášky 508/2009 Z.z. vyhradeným technickým zaria-
dením skupiny „B“.
Počas stavby navrhovaných zariadení musia byť dodržané platné predpisy na zaistenie bezpeč-
nosti a ochrany zdravia pri práci najmä vyhl. č.147/2013Zb o bezpečnosti práce a technických
zariadení pri stavebných prácach, zákon č.124/2006 Z.z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri
práci a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 309/2007 Z.z. a zákona č.
140/2008, zákon č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v znení neskorších predpisov.
Z hľadiska bezpečnosti pri práci treba dodržiavať predpísané pracovné postupy, kontrolovať

stav bezpečnostných opatrení a podľa potreby a situácie ich dopĺňať, aby boli zaistené bezpeč-
né podmienky na pracovisku. Pracovnici sú povinní na pracovisku počínať si tak, aby neohro-
zovali svoje zdravie a život ani zdravie a život svojich kolegov. Všetky montážne práce smú
byť robené iba za vypnutého beznapäťového stavu na základe príkazu „B“.
Činnosť na elektrickom el. zariadení môžu podľa vyhl. 508/2009 Zb.z. vykonávať iba "pou-
čené" osoby v zmysle §20; "elektrotechnik" v zmysle §21; „samostatný elektrotechnik“
v zmysle §22;  „elektrotechnik na riadenie činnosti alebo na riadenie prevádzky“ v zmysle §23
a „revízny technik vyhradeného technického zariadenia elektrického“ v zmysle §24 uvedenej
vyhlášky.

Prešov, september 2017 Vypracoval: Ing. Komanický
č.osv. S2008/00172/13/EIC COO/EZ
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Stavba:    Obecné komunitné centrum v obci Slovenská Volová
Objekt:    SO 01.3 Elektroinštalácia a bleskozvod

Komisia:

predseda Ing. Novotný

ASR Ing. Novotný

ELI Ing. Komanický

ÚVK Ing. Hajduček

ZTI Ing. Mergeš

Komisia stanovuje určenie vonkajších vplyvov v navrhovaných priestoroch STN 33 2000-5-51
následovne:

POPIS PREVÁDZKY

Priestor sprchy

Priestor sprchy je rozdelený na zóny 0, 1, 2 v súlade s normou STN 33 2000-7-701 (r.2007)

Zóna 0 je vnútorný priestor sprchovacej vane. Pri sprchách bez vane výška zóny 0 je 10cm a
hranice jej povrchu zodpovedajú horizontálnym hraniciam zóny 1 – viď obr. 701.2.

Prostredie : AA5, AB5, AC1, AD7, AE1, AF1, AG1, AK1, AL1, AM1, AN1, AP1, AQ1,
AR1

využitie : BA1, BB3, BC3, BD1, BE1
konštrukcia : CA1, CB1

Zóna 1 je vymedzená:
a/ rovinou dokončenej podlahy a horizontálnou rovinou, ktorá zodpovedá najvyššie pevne u-
pevnenej sprchovacej hlavici alebo vývodu vody, alebo horizontálnou rovinou vo výške 225cm
nad rovinou dokončenej podlahy podľa toho, ktorá hodnota je vyššia.
b/ zvislou plochou:

- obklopujúcou sprchovaciu vaňu podľa – viď obr. 701.1
- vedenou vo vzdialenosti 120cm od stredu pevného vývodu vody na stene alebo    
   strope pri sprchách bez sprchovej vane – viď obr. 701.2

Zóna nezahŕňa zónu 0. Priestor pod sprchovou vaňou sa pokladá za zónu 1

Prostredie : AA5, AB5, AC1, AD5, AE1, AF1, AG1, AK1, AL1, AM1, AN1,
AP1, AQ1, AR1

využitie : BA1, BB3, BC3, BD1, BE1
konštrukcia : CA1, CB1

Zóna 2 je vymedzená:
a/ rovinou dokončenej podlahy a horizontálnou rovinou, ktorá zodpovedá najvyššie pevne u-
pevnenej sprchovacej hlavici alebo vývodu vody, alebo horizontálnou rovinou vo výške 225cm
nad rovinou dokončenej podlahy podľa toho, ktorá hodnota je vyššia.
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b/ zvislou plochou na hranici zóny 1 a paralelnou zvislou plochou vedenou vo vzdialenosti
60cm od hranice zóny 1 – viď obr. 701.1.
Pri sprchách bez sprchovacej vane zóna 2 neexistuje, ale ustanovuje sa zvýšená zóna 1 defino-
vaná horizontálnou vzdialenosťou 120cm uvedenou v druhej odrážke z 701.30.3.

Prostredie : AA5, AB5, AC1, AD4, AE1, AF1, AG1, AK1, AL1, AM1, AN1, AP1, AQ1,
AR1

využitie : BA1, BB3, BC2, BD1, BE1
konštrukcia : CA1, CB1

Umývací priestor

Umývací priestor je ohraničený:
- zvislou plochou prechádzajúcou obrysmi umývadla a zahŕňa priestor pod aj nad umývadlom a
- podlahou a stropom

Umývací priestor je znázornený na obr. N 701.3, STN 33 2000-7-701.
Prostredie : AA5, AB5, AC1, AD1, AE1, AF1, AG1, AK1, AL1, AM1, AN1, AP1, AQ1,

AR1
využitie : BA1, BB3, BC2, BD1, BE1
konštrukcia : CA1, CB1

Kuchyňa
V uvedenom priestore najvyššia teplota vzduchu nepresiahne +40oC, najnižšia teplota neklesne
pod –10oC, najvyššia priemerná relatívna vlhkosť vzduchu počas 24 hod nepresiahne 95%, naj-
vyššia priemerná absolútna vlhkosť vzduchu počas 24 hodín nepresiahne 16,4g/m3, najvyššia
zmena teploty počas 8 hodín nepresiahne 20oC a v týchto priestoroch je zabezpečené efektívne
vetranie a odsávanie.

Prostredie : AA5, AB5, AC1, AD1, AE1, AF1, AG1, AK1, AL1, AM1, AN1, AP1, AQ1,
AR1

využitie : BA4, BB3, BC3, BD1, BE1
konštrukcia : CA1, CB1

Ostatné vnútorné navrhované priestory
prostredie : AA5, AB5, AC1, AD1, AE3, AF1, AG2, AK1, AL1, AM1, AN1, AP1, AQ1,

AR1
využitie : BA4, BB2, BC2, BD1, BE1
konštrukcia : CA1, CB1

Vonkajšie priestory nechránené prístreškom
Prostredie : AA7, AB7, AC1, AD2, AE3, AF1, AG2, AK2, AL2, AM1, AN3, AP1, AQ3,

AS2, AT2
využitie : BA5, BC3, BD2, BE1
konštrukcia : CA1, CB1

Vonkajšie priestory pod prístreškom
V týchto priestoroch sú el. zariadenia chránené pred priamym vplyvom slnečného žiarenia,
dažďa, snehu ale inakšie sú bez obmedzenia vystavené ostatným vplyvom atmosféry napr. vlh-
kosti, teplu, mrazu a pod.
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Prostredie : AA7, AB7, AC1, AD2, AE3, AF2, AG1, AK1, AL1, AM1, AN1, AP1, AQ3,
AR1, AS1, AT1

využitie : BA1, BB2, BC2, BD1, BE1
konštrukcia : CA1, CB1

Prešov, 09/2017 Ing. Novotný
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Hydrobox  je istený vlastným poistným ventilom.  Expanzná tlaková nádoba je externá 

Expanzomat 35lt. 

Teplotný spád vykurovacej vody primárneho okruhu zdroja je 45/35°C.  
 

Pri osadzovaní zariadení dodržať pokyny a návody výrobcov zariadení. Napojenia 

previesť podľa pokynov výrobcov. 

 

6.1.2 Vykurovanie  

Vykurovanie je riešené prostredníctvom radiátorov VKP. Vetvy sú napojené 

z rozdeľovača a zberača.  

Potrubné vedené od hydrojednotky k skrinke rozdeľovačov je spájané lisovaním, z rúr 

z medi. Prívodné trubky od skrinky k radiátorom je plastové, vedené súbežne v podlahe,          

vo vrstve tepelnej izolácie a izolované trubicami PE.  

Vykurovaný objekt bude z hľadiska regulácie teploty v zmysle STN EN 12 828 – A.2.5., 

miestne automaticky riadený s centrálnou automatizáciou v kotolni a hlavicami termostatického 

ovládania na telesách. Potrebný prietok cez hydrojednotku – 40% príkonu telies zabezpečiť 

fixovaním prietoku na hlaviciach vybavených zámkom. 

6.2 ZABEZPEČOVACIE ZARIADENIE 
Zabezpečovacie zariadenie navrhovanej nízkotlakej strojovne je riešené v zmysle  

STN EN 12828, tlakovou expanznou nádobou s membránou podľa hydrostatického tlaku 

samotného vykurovacieho systému.  

Na základe vypočítanej minimálnej hodnoty objemu expanznej nádoby je navrhnutá 

externá expanzná nádoba s membránou o objeme 35 litrov.  

Hydrobox tepelného čerpadla je istený vlastným poistným ventilom 0,25 MPa. 

 

6.3 DOPLŇOVANIE SYSTÉMU A ÚPRAVA VODY 
Dopĺňanie vody do systému bude ručne. Napúšťanie je potrebné realizovať upravenou 

vodou v zmysle predpisov na používanie kotla.  Pri nedodržaní kvality vody hrozí upchatie 

teplovýmenných plôch výmenníka a zhoršenie účinnosti zariadenia. 

 

6.4 PRÍPRAVA TEPLEJ VODY 
Príprava teplej vody je riešená z vnútornej jednotky – hydroboxu cez trojcestný 

elektroventil napojeným na systém riadenia tepelného čerpadla a hydrojednotky. Ohrev vody 

bude prebiehať v zásobníku TÚV RBC 500PH alebo ekvivalentnom, pre tepelné čerpadlá, 

o veľkosti 500 litrov so zväčšenou teplovýmennou plochou. 



  6  

 

6.5 VETRANIE  
Pre činnosť Hydrojednotky nie je potrebný prívod vzduchu a ani potreba vetrania 

priestoru.  MIESTNOSŤ MUSÍ BYŤ VETRATEĽNÁ. 

6.6 PREVEDENIE ROZVODOV, NÁTERY, TEPELNÉ IZOLÁCIE 
Rozvody k skrinkám nie je potrebné natierať. Rozvody sú spádované, v najvyšších 

miestach opatrené odvzdušnením a v najnižších miestach vypúšťaním.   

Značenie potrubí a armatúr sa musí previesť podľa platných noriem. 

 Tepelná izolácia potrubných rozvodov bude prevedená izolačnými trubicami z 

minerálnych skruží s PE, so samolepiacim spojom príslušnej dimenzie.  

6.7 MERANIE A REGULÁCIA 
Vykurovací systém je vybavený prvkami merania a regulácie v zmysle noriem 

a predpisov, aby umožňoval spoľahlivú, bezpečnú prevádzku s občasnou obsluhou zaškolenou 

osobou. Regulácia je zabezpečená samotnou reguláciou v tepelnom čerpadle. 

Požiadavky na MaR: 

 ekvitermická reguláciu teploty vykurovacej vody vykurovania 

 časové ovládanie vykurovania prostredníctvom ekvitermického regulátora  

 časové ovládanie ohrevu TÚV v požadovanej perióde 

 zabezpečiť napojenie tepelného čerpadla vonku a vnútri budovy 

Elektroinštalácia nie je predmetom tejto projektovej dokumentácie a táto časť je riešená 

profesiou ELI a typovou schémou výrobcu. 

 

6.8 SKÚŠKY ZARIADENIA 
Skúšky zariadení sa vykonajú podľa platných noriem a podľa návodu od výrobcov. Na 

zariadeniach sa vykonajú skúšky tesnosti, prevádzkové skúšky, dilatačná a vykurovacia skúška.  

Po zmontovaní jednotlivých okruhov a rozvodov je potrebné previesť tlakovú skúšku v zmysle 

STN EN 12 828. Skúšku tesnosti previesť v časti mimo kotolne tlakom 0,40 MPa, technologickú 

časť kotolne tlakom 0,25 MPa.  
 

6.9 POŽIADAVKY PRE OSTATNÉ PROFESIE 

Stavebné práce 
 

 previesť potrebné úpravy pre realizáciu technológie vykurovania  
 

Elektroinštalácia 
 
 zabezpečiť potrebnú inštaláciu, t.j. napojenie jednotiek a regulácie  

(RC ovládača, napojenie TČ, napojenie el. zdroja 9 kW v hydrojednotke ) 
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 napojenie vyhrievania vaničky vonkajšej jednotky) 

 Zdravotechnika 

- zabezpečiť napojenie bojlera 

- zabezpečiť expanziu TÚV, odtok poistného ventila 

- zabezpečiť odvod kondenzátu z vonkajšej jednotky cez obvodové murivo smerom 

dovnútra budovy 

6.10 OBSLUHA, BEZPEČNOSŤ A OCHRANA ZDRAVIA PRI PRÁCI 
 
 Pri montážnych prácach a pri prevádzke zariadení je nutné dbať na zaistenie 

bezpečnosti práce. Je nutné dodržiavať Zákon č. 124/2006 Z.z., STN EN 13 480, časť 1 až 5, 

Vyhlášku MPSVaR SR č. 718/2002 Z.z.. Pri montáži, prevádzke, obsluhe a údržbe jednotlivých 

zariadení je nutné dodržiavať všetky bezpečnostné predpisy a používať ochranné pomôcky. 

Všetky montážne práce musia byť prevádzané v súlade s právnymi predpismi, predpismi 

a vyhláškami o ochrane zdravia pri práci, predpismi požiarnej ochrany a platnými normami STN. 

Je nutné dodržiavať návody a pokyny dodávateľov zariadení.  

 Zariadenia môžu obsluhovať len osoby odborne spôsobilé, preukázateľne oboznámené 

s požiadavkami bezpečnostných predpisov v zmysle §17, Vyhlášky MPSVaR SR č. 718/2002 

Z.z. Prehliadky a skúšky technického zariadenia v určených lehotách môžu vykonávať len 

odborní pracovníci v zmysle §9 a prílohy č.5 Vyhlášky MPSVaR SR č. 718/2002 Z.z. Pokyny 

pre obsluhu a údržbu zapracuje prevádzkovateľ v dokumentácii prevádzky, údržby a používania 

zariadenia podľa STN EN 12 170, STN 12 171 a vyvesí ho v mieste obsluhy.  

 Zariadenie obsahuje plyny ktorých používanie sa vzťahuje na Kjótský protokol 

o používaní skleníkových plynov. Zaobchádzať s týmito látkami môžu len oprávnené osoby. 

6.11 POUŽITÉ PODKLADY 
 
Pre vypracovanie Projektovej dokumentácie boli použité nasledovné podklady: 
 STN EN 12 831  Vykurovacie systémy v budovách. Metóda výpočtu projektovaného  

    tepelného príkonu  
 STN EN 12 828  Vykurovacie systémy v budovách. Navrhovanie teplovodných  

   vykurovacích systémov 
 STN EN 12 883 Zabezpečovacie zariadenia ústredného vykurovania a ohrevu  

teplej úžitkovej vody 
 STN EN  378-1(-4) Chladiace zariadenia a tepelné čerpadlá, požiadavky    

   na bezpečnosť...        
 STN 13 4309-3  Poistné ventily 
 STN 38 3350  Zásobovanie teplom - všeobecné zásady 
 STN 38 3360   Skúšky potrubí ÚK, teplovody ... 
 STN EN 121710  Vykurovacie systémy v budovách 
 STN EN 13 384 Technické podmienky a požiadavky protipožiarnej bezp. Pri                          

              inštalácii a prevádz. Palivových spotrebičov, elektrotepel, spotr. a 
Zariadení ústr. Vykurovania a pri výstavbe a užívaní komínov a 
dymovodov 
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 STN 07 0624  Montáž kotlov a kotlových zariadení 
 STN 07 7401  Voda a para pre tepelné energetické zariadenia 
 508/2009  Vyhláška MPSVaR Slovenskej republiky, ktorou sa ustanovujú  

   podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci  
   s technickými zariadeniami tlakovými, zdvíhacími, elektrickými  
   a plynovými a ktorou sa ustanovujú technické zariadenia, ktoré sa 
   považujú za vyhradené technické zariadenia 

 706/2002  Zákon o zdrojoch znečisťovania ovzdušia a emisných limitoch 
 410/2003  Zákon o zdrojoch znečisťovania ovzdušia a emisných limitoch 
 25/1984  Na zaistenie bezpečnosti práce v nízkotlakových kotolniach                                                                                   

              v znení vyhlášky ÚBP SR č. 75/1996 Z.z. 
 STN 07 0711   Zariadenia pre úpravu vody 

 STN EN 14336 Vykurovacie systémy  budov 

 59/1982  Vyhláška SÚBP  

 718/2002  Vyhláška MPSVaR Slovenskej republiky na zaistenie bezpečnosti 

   a ochrany zdravia pri práci a bezpečnosti technických zariadení 

 330/1996  Zákon NR Slovenskej republiky o bezpečnosti a ochrane zdravia  

pri práci 

 367/2001  Zákon NR Slovenskej republiky o bezpečnosti a ochrane zdravia  

pri práci 

 309/1996  Zákon o ochrane ovzdušia pred znečisťujúcimi látkami 

 218/1992  Zákon o ochrane ovzdušia pre znečisťujúcimi látkami 

 706/2002  Zákon o zdrojoch znečisťovania ovzdušia a emisných limitoch 

 410/2003  Zákon o zdrojoch znečisťovania ovzdušia a emisných limitoch 

 70/1998  Zákon o energetike 

 Projekčné podklady výrobcov zariadení 

 

7. ZÁVER 
 Projektová dokumentácia (výpočtová, textová, výkresová) bola spracovaná podľa 

príslušných noriem a PC programov. 

 Projektová dokumentácia nenahrádza výrobnú, montážnu a dielenskú dokumentáciu 

dodávateľa zariadení.  

 Podrobné dispozičné a funkčné riešenie – pozri výkresovú dokumentáciu. 
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1. ÚVOD 
 

     Stavba sa nachádza v centrálnej časti obce, v areáli základnej školy na p.č. 312/9, 
katastrálne územie Slovenská Volová.   

.     

2. PODKLADY PRE VYPRACOVANIE PROJEKTOVEJ DOKUMENTÁCIE 
 
     Podkladmi pre vypracovanie projektovej dokumentácie boli: 
 
- projektová dokumentácia časti ASR 
- technické normy STN jednotlivých konštrukcií 
 
- STN EN 1991-1-1 Zaťaženie konštrukcií 
- STN EN 1992-1-1 Navrhovanie betónových konštrukcií 
- STN 73 10 01 Zakladanie stavieb a základová pôda pod plošnými základmi 
- STN EN 1996-1-1 Navrhovanie murovaných konštrukcií 
- STN EN 1993-1-1 Navrhovanie oceľových konštrukcií 
- STN 73 2901 Zhotovovanie vonkajších tepelnoizolačných kontaktných systémov 

/ETICS/ 
 
3. ARCHITEKTONICKÉ  RIEŠENIE OBJEKTU 
 

1. Účel objektu. 
 
     Z dôvodu veľkého dopytu jednotlivých komunít a záujmových skupín obce, avšak aj na 
základe doterajších výsledkov aktivít a poskytovaných služieb sa obec rozhodla vytvoriť 
kapacitne dostatočné, bezpečné a moderné priestory pre vytvorenie ďalších sociálnych služieb 
a zefektívnenie existujúcich.  
     Komunitné centrum bude nápomocné pri sociálnej inklúzii vylúčených obyvateľov obce 
a pri predchádzaní sociálnych problémov prostredníctvom poradenských, vzdelávacích, 
motivačných a voľnočasových aktivít. 
 
2. Dispozičné a prevádzkové riešenie.          
 
     Objekt je navrhovaný z tradičných murovaných technológií zastrešený sústavou sedlových 
a pultových striech s malým spádom. Pôdorysne jednoduché obdĺžnikové  riešenie objektu 
zabezpečuje rozdelenie dispozície na samotnú plochu komunitného centra so  soc. hygienickým 
zázemím a strediskom osobnej hygieny so samostatným vstupom. 
     Objekt  je navrhnutý bez podpivničenia.  
     Vstup do objektu je zabezpečený cez závetrie a zádverie do chodby, ktorá je komunikačne 
prepojená s ostatnými miestnosťami prízemia. Dominantou dispozície je školiaca miestnosť, na 
ktorú nadväzuje klubovňa. Ostatné priestory objektu dopĺňa kuchyňa pre praktické tréningy 
varenia, kancelária pracovníkov centra,  a soc. hygienické zázemie. 
     V objekte je situované stredisko osobnej hygieny, ktoré je sprístupnené  samostatným  
vstupom. V stredisku sú navrhované šatne so sprchami a WC delené podľa pohlavia.  
     Súčasťou projektu sú aj prípojky na inžinierske siete. 
 



4. KONŠTRUKČNÉ RIEŠENIE OBJEKTU 
 
 
4.1.  Zemné práce 
      
     Zemné práce sa vzhľadom na ich rozsah budú prevádzať strojne s tým, že základová škára 
sa odkryje ručne až pred betonážou základov. Výkopy pre ležaté rozvody ZTI viď časť ZTI. 
     Po obnažení základovej škáry je nutné na stavbu prizvať GP a statika. 
 
 
4.2  Základy 
 
     Základové pásy sú prevedené z prostého betónu triedy C 12/ 15.  Základové konštrukcie sú 
uložené na štrkopieskovom vankúši hrúbky 100 mm.  
     Objekt bude založený na plošných základových konštrukciách – základových pásoch 
z prostého betónu C12/16. Základové pásy sú navrhnuté ako dvojstupňové. Spodná nosná časť 
je z prostého betónu a odleje sa do výkopu v zemine. Horná časť sa bude realizovať 
z debniacich tvárnic, ktoré sa zalejú betónom a vystužia tyčovou armatúrou. Šírka debniacich 
tvárnic je prispôsobená hrúbke muriva hornej stavby.  
Základové konštrukcie sú uložené na štrkopieskovom vankúši hrúbky 100 mm.  
     Pod podkladné betóny je potrebne zrealizovať zhutnený štrkopieskový podsyp. Podkladný 
betón bude vystužený sieťovinou 5/150 x 5/150 mm. Pod podlahy sa prevedie zhutnený 
sklopenový granulát hr.250 mm. 
     Podkladové betóny sa budú realizovať až na základové pásy, aby sa zabránilo prípadnému 
sadaniu podlahy. 
 
 
4.3  Zvislé konštrukcie. 
 
     Obvodové murivo bude vymurované z tehál Heluz Family 2v1 44 P8 brúsených s penou. 
Vnútorné nosné murivo je z tehál Heluz PLUS 44  P10 s lepidlom, resp. z tehál Heluz 17,5 
P10 s lepidlom. Deliace priečky sú z tehál Heluz 8 P10 s penou.  
     Obvodové murivá, nosné murivá a priečky je potrebné medzi sebou previazať. Nadokenné a 
naddverné preklady sú z prekladov Heluz výšky 238 mm.  
Atikové murivá sú z tvárnic Ytong P2-400 hr. 250 mm.  
     Zvislé murivá sú ukončené obvodovým stužujúcim vencom z betónu tr. C 20/25 
vystuženého oceľovými prútmi rady 10 505. Tepelné mosty od stužujúcich vencov sú 
eliminované osadením polystyrénu hr.100 mm. 
     Stropy I. NP sú obložené sadrokartónovými doskami Rigips RF hr. 15 mm pripevnenými na 
vlastnú oceľovú konštrukciu.  
     Tepelnoizolačné vlastnosti obvodového muriva budú naviac vylepšené zateplením celého 
objektu fasádnym kontaktným zatepľovacím systémom.  
 
4.4  Vodorovné konštrukcie  
 
     Nad otvormi sú navrhnuté preklady Heluz alebo sú navrhnuté monolitické železobetónové 
preklady z betónu C16/20. 
     Nosnú konštrukciu strechy tvoria drevené priehradové väzníky so styčníkovými plechmi 
vrátane stužujúcich prvkov, ondrejských krížov a zavetrovania. 



4.5.  Vonkajšie úpravy povrchov 
 
     Na obvodové murivo z tehál Heluz Family 2v1 44 P8 hr. 440 mm sa prevedie kontaktný 
zatepľovací systém v skladbe /smerom z exteriéru do interiéru/ : 
- Omietka silikátová  
- Výstužná vrstva z lepiacej malty a sklotextilnej mriežky  
- Vyrovnávajúca vrstva z lepiacej malty 
- Minerálne fasádne izolačné dosky FKD-S Thermal hr.120 mm 
- Lepiaca malta  
- Obvodové murivo   
    Soklík bude zateplený kontaktným zatepľovacím systémom v skladbe /smerom z exteriéru 
do interiéru/ : 

- Omietka mozaiková  
- Výstužná vrstva z lepiacej malty a sklotextilnej mriežky  
- Vyrovnávajúca vrstva z lepiacej malty 
- Fasádne izolačné dosky XPS hr.50 mm 
- Lepiaca malta  
- Soklové murivo  
 
       
 
 
 
 
 
 
V Prešove,  september 2017                                            Ing. KESLÉR Ľudovít  
 
 

 
 
 
 











3.2 Spôsob vykonania demolácii a likvidácie odpadov 
 

Vybúrané konštrukcie vozovky sa odvezú na riadenú skládku odpadov. Vznik nebezpečných 
odpadov sa na stavbe nepredpokladá. 
 
3.3 Rozsah a spôsob likvidácie porastov 
 

Sadové úpravy obsahujú zahumusovanie a zatrávnenie okolia narušeného výstavbou.  
 
3.4 Preložky podzemných a nadzemných vedení, dopravných trás a tokov 
 

Stavba nevyžaduje preložky vodných tokov podzemných vedení a zariadení.. 
 

3.5 Obmedzujúce alebo bezpečnostné opatrenia pri príprave staveniska a v priebehu výstavby. 
 

Pri výstavbe sa neuvažuje s prevádzaním strelných prác, výluk na železničnej trati alebo s 
obmedzením jej plynulosti. Stavebné práce si vyžiadajú uzavretie staveniska. 
V priebehu výstavby je potrebné dodržiavať platné bezpečnostné predpisy. Pred zahájením prác na 
stavbe zhotoviteľ zabezpečí vypracovanie plánu bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a určí 
koordinátora dokumentácie a koordinátora bezpečnosti v zmysle Nariadenia vlády SR č. 396/2006 Z.z. 
o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na stavenisko. Zároveň predloží 
oznámenie inšpektorátu práce a viditeľne ho umiestni na stavenisku. 

Pri dovoze materiálov a vývoze vybúraných hmôt a sutí je potrebné dodržiavať pravidlá cestnej 
premávky. 
 
4. Urbanistické, výtvarné a stavebnotechnické riešenie stavby 
 

Navrhnutá je odstavná plocha so 6 novými miestam, z toho jedno miesto je vyhradené pre osoby 
so zníženou schopnosťou pohybu. 

Stavebné úpravy pozostávajú zo zarezania konštrukcie vozovky, vybúrania časti konštrukcie 
vozovky. Priľahlý terén sa odkope do požadovanej výšky. Zrealizuje sa konštrukcia parkoviska s krytom 
z vegetačných tvárnic vyplnených štrkom a konštrukcia vozovky s krytom z asfaltového betónu. Táto 
úprava umožňuje zadržiavanie vody v krajine, čím sa zlepšuje miestna mikroklíma, obmedzuje sa 
prehrievanie územia a nezaťažuje sa dažďová kanalizácia s odtokom do vodných tokov, čím za 
zmierňujú dopady prívalových povodní. 

Osadí sa zvislé dopravné značenie, vodorovné dopravné značenie sa zrealizuje zo značkovacích 
kameňov červenej farby. Na obrubníky sa taktiež zvislo vyznačí dopravné značenie. 

V oblasti starostlivosti o životné prostredie použitie stavebnej techniky zodpovedajúcej 
podmienkam prevádzky na pozemných komunikáciach zabráni znečisteniu pozemkov v okolí stavby. 
Kropenie okolitých plôch v suchom období zníži prašnosť priamo na stavbe i v okolí stavby. Čistenie 
vozidiel pri výjazde zo stavby vylúči navážanie nečistôt na verejnú cestnú komunikáciu. 

Po ukončení stavebných prác je zhotoviteľ povinný odstrániť všetky zvyšky stavebného 
materiálu. Počas prevádzania stavebných prác je povinný priebežne odstraňovať vznikajúci odpad 
vrátane komunálneho odpadu jeho odvozom na určenú riadenú skládku. Počas stavebných prác je 
nevyhnutné obmedziť prašnosť  a hlučnosť na minimálnu mieru. 

Pri búracích prácach a výstavbe nových konštrukcií je potrebné zabezpečiť, aby nedošlo k pádu 
a úniku škodlivých a znečisťujúcich látok do povrchových vôd. 

Výstavba si nevyžaduje zriadenie súbežnej obchádzkovej komunikácie.  
Stavba vzhľadom na svoj charakter nevyžaduje samostatné zariadenia civilnej a protipožiarnej 

ochrany. 



Navrhovanými úpravami cesty nedôjde k zmene režimu podzemných a povrchových vôd 
v území. 
 
Konštrukcia odstavnej plochy: 
Zatrávňovacia dlažba+štrkodrvina           DL            STN 736131-1              hr. 80mm 
Dlažbové lôžko (štrkodrvina 0-4)     STN 736131-1              hr. 20mm 
Štrkodrvina                                              ŠD 31,5GC    STN 73 6126                hr. 150mm 
Štrkodrvina                                              ŠD 44,5GE    STN 73 6126                hr. 200mm 
Spolu                                                                                 hr.450mm 
 
Konštrukcia komunikácie: 
Asfaltový betón                              ACo 11-70/100       STN EN 13108-1           hr. 40mm 
Spojovací postrek                        PS,CBP 0,5 kg/m2    STN 73 6129          
Asfaltový betón                                ACL 16-70/100      STN EN 13108-1           hr. 60mm 
Spojovací postrek                         PS,CBP 0,5 kg/m2    STN 73 6129         
Štrkodrvina                                              ŠD 31,5GC          STN 73 6126               hr. 150mm 
Štrkodrvina                                              ŠD 44,5GE          STN 73 6126               hr. 200mm 
Spolu                                                                                                                hr. 450mm 
 
5. Starostlivosť o životné prostredie 
 

Dodávateľ stavby je povinný zaoberať sa ochranou životného prostredia pri realizácií 
stavebných prác. Aby počas výstavby nedochádzalo k porušeniu životného prostredia okolia stavby, 
bude nutné dodržiavať nasledovné opatrenia zo strany dodávateľa: 

- dbať, aby neboli devastované okolité plochy 
- dodržiavať nariadenia vyhlášky o ochrane ovzdušia a vodných zdrojov 
- pri výjazde vozidiel a mechanizmov na verejnú komunikáciu zabezpečiť ich čistenie 

Z hľadiska možných zdrojov znečisťovania životného prostredia a nepriaznivých vplyvov na jednotlivé 
jeho zložky pri realizácii a prevádzke pripravovanej stavby nebudú dopady na zložky životného 
prostredia veľké a významné, mnohé dopady budú minimalizované až eliminované. 
 
Emisie znečisťujúcich látok do ovzdušia 

Počas výstavby  budú zvýšené emisie znečisťujúcich látok do ovzdušia z dopravných a stavebných 
mechanizmov, ktoré budú realizovať stavebné práce a výkopy pre jednotlivé objekty, ako aj prachové 
emisie z dočasných výkopov a terénnych úprav. Úroveň týchto emisií bude nízka a tieto emisie 
neovplyvnia nepriaznivo obyvateľstvo ani prírodné prostredie.  

 
Hlukové emisie 
Počas výstavby  budú mierne zvýšené aj hlukové emisie v lokalite stavby, v jej bezprostrednom okolí, 
ktoré budú súvisieť s dopravnými a stavebnými mechanizmami. Tento hluk nebude veľký  a neovplyvní 
výraznejšie okolité prostredie a obyvateľstvo. Stavba nebude po ukončení a uvedení do prevádzky 
zdrojom výraznejších nadlimitných emisií hluku. 
 
Odpadové látky  
 Počas výstavby  budú vznikať odpadové látky, ktoré budú likvidované v súlade s platnou legislatívou.  
Odpadové látky z výstavby predstavujú najmä prebytočnú zeminu, vybúrané betónové podkladné 
vrstvy komunikácií a vybúraný asfaltový betón. 
 

Výkopová zemina bude v maximálnej miere využitá pri terénnych úpravách. V prípade, že sa na 
základe spresnenia bilancie množstva výkopov a násypov v priebehu realizácie stavby preukáže 
potreba likvidácie nevyužitej zeminy mimo areál stavby, bude odvezená na miesto, ktoré zabezpečí 



dodávateľ stavby. Rovnako budú na určenú skládku stavebného odpadu (resp. miesto recyklácie) 
odvezené odpady zo stavby. Dodávateľ stavby dokladovaním preukáže spôsob likvidácie stavebného 
odpadu v rámci kolaudačného konania v súlade s príslušnými legislatívnymi požiadavkami. 
Všetky odpady, vznikajúce počas realizácie stavby,   budú likvidované v zmysle platnej legislatívy. 
Odpadové látky, vznikajúce počas realizácie stavby: 

Číslo skupiny, 
podskupiny a 
druhu odpadu 

Kategória 
odpadu 

Názov a druh odpadu Kód 
nakladania 
s odpadmi 

 Množstvo 
odpadu 

 Skupina 17 - Stavebné odpady a odpady z demolácií 
17 01 01 O betón D1 2,5 t 
17 03 02 O bitúmenové zmesi iné ako uvedené v 17 03 

01 
(bitúmenové zmesi obsahujúce uhoľný 
decht) 

R5 

2 t 

 
V oblasti starostlivosti o životné prostredie použitie stavebnej techniky zodpovedajúcej 

podmienkam prevádzky na pozemných komunikáciach zabráni znečisteniu pozemkov v okolí stavby. 
Kropenie cestného telesa v suchom období zníži prašnosť priamo na stavbe i v okolí stavby. Čistenie 
vozidiel pri výjazde zo stavby vylúči navážanie nečistôt na verejnú cestnú komunikáciu. 

Ochrana životného prostredia počas výstavby je zabezpečená aj tým, že počas realizácie stavby 
budú práce vykonávané len na stavenisku a  tiež zákazom pálenia krovín aj stavebného odpadu na 
stavenisku.  

Kvalitným povrchom vozovky pri dostatočnej údržbe (napr. odstránenie posypového materiálu 
po zimnej údržbe) nedôjde k zvýšeniu prašnosti oproti súčasnému stavu na ceste.  

Po ukončení stavebných prác je zhotoviteľ povinný odstrániť všetky zvyšky stavebného 
materiálu. Počas prevádzania stavebných prác je povinný priebežne odstraňovať vznikajúci odpad 
vrátane komunálneho odpadu jeho odvozom na určenú riadenú skládku. Odpad vznikajúci za 
premávky na pozemnej komunikácii bude odstraňovať organizácia poverená údržbou cesty.  

Počas stavebných prác je nevyhnutné obmedziť prašnosť  a hlučnosť na minimálnu mieru. 
Pri búracích prácach a výstavbe nových konštrukcií je potrebné zabezpečiť, aby nedošlo k pádu 

a úniku škodlivých a znečisťujúcich látok do povrchových vôd. 
 

7. Hľadiská civilnej a požiarnej ochrany :  
 

Prejazdné šírky komunikácií sa nemenia. 
 
8.Bezpečnosť pri práci : 
 
 Počas výstavby sa musia dodržiavať všetky platné bezpečnostné predpisy a opatrenia 
vyplývajúce zo zásad ochrany bezpečnosti zdravia pri práci. Všetci pracovníci musia byť preukázateľne 
poučený o bezpečnosti pri práci.  
 Zhotoviteľ stavby je povinný si pred zahájením realizácie stavby zabezpečiť vytýčenie 
podzemných inžinierskych sieti. 
 Pri práci je potrebné dodržiavať najmä predpisy o vykonávaní stavebných prác v ochranných 
pásmach podzemných inžinierskych sieti a predpisy o manipulácií so stavebnými strojmi. 
 
 
 
 
V Prešove, október 20017                                                        Ing. Miroslav Leško 











T E C H N I C K Á   S P R Á V A

Názov stavby : Obecné Komunitné centrum v obci Slovenská Volová
Objekt : O3-Kanalizačná prípojka
Miesto stavby : Slovenská Volová
Investor : Obec Slovenská Volová



Úvod:
Predmetom tohoto projektu stavby je návrh kanalizačnej prípojky pre Obecné Komunitné 

centrum, ktorého investorom je obec Slovenská Volová.

Účel a popis:
Účelom kanalizačnej prípojky je odviesť splaškové vody z obecného komunitného centra 

do existujúcej žumpy, ktorú sa nachádza v areáli základnej školy.

V areáli školy je osadená železobetónová žumpa, ktorá slúži pre potreby základnej školy. 
Z budovy základnej školy je vedená kanalizačná prípojka do tejto uvedenej žumpy.

Navrhovaná kanalizačná prípojka sa napája na existujúcu uvedenú kanalizačnú prípojku. 
Od bodu napojenia kanalizačná prípojka je vedená k obecnému komunitnému centru, kde sa 
napája na vnútorný kanalizačný rozvod ležatej kanalizácie. Na trase kanalizačnej prípojky je 
osadená revízna kanalizačná šachta. Tá je navrhnutá plastová priemeru 400 mm a bude 
opatrená plastovým poklopom (A15) osadenom do šachtovej rúry. Kanalizačná prípojka je 
vedená v zelenom páse a navrhovanej spevnenej ploche.

Kanalizačná prípojka je navrhnutá z rúr odpadových kanalizačných z PVC a to svetlosti 
DN 200 z dôvodu nepriaznivých spádových pomerov. 

Po vykopaní ryhy a úprave dna ryhy do predpísaného profilu sa zriadi pieskové lôžko, 
do ktorého sa uloží a zmontuje potrubie. Utesnenie hrdiel potrubia je gumenými krúžkami.

Po utesnení hrdiel sa prevedie skúška tesnosti kanalizácie vodou, pričom sa kontrolujú 
hlavne hrdlové spoje. Po úspešnom prevedení skúšky sa prevedie obsyp potrubia vhodnou 
zeminou. Zásyp sa prevedie so zhutnením zeminou z výkopu.

Celková dĺžka kanalizačnej prípojky je 69,0 m.

Množstvo splaškov:
Personál 60 l.deň-1

Klienti 25 l.deň-1

Osobná hygiena 60 l.deň-1

Počet personálu 5
Počet klientov 35
Počet účastníkov osobnej hygieny 10
Qd = 5 . 60 + 35 . 25 + 10 . 60 = 1775 l.deň-1 = 1,78 m3.deň-1

Qd = 0,062 l.s-1

Qd max = Qd . kd = 0,062 . 2,0 = 0,123 l.s-1

Qh = Qd max . kh = 0,123 . 1,8 = 0,222 l.s-1

Qroc = Qd . Q250 = 443,75 m3.rok-1



Záver:
Kanalizačná prípojka je schopná odviesť splaškové vody.

Prešov, 09.2017 Vypracoval : Ing. Mergeš 
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T E C H N I C K Á   S P R Á V A

Názov stavby : Obecné Komunitné centrum v obci Slovenská Volová
Objekt : O4-Vodovodná prípojka
Miesto stavby : Slovenská Volová
Investor : Obec Slovenská Volová



Úvod:

Predmetom tohoto projektu stavby je návrh vodovodnej prípojky pre Obecné Komunitné 
centrum, ktorého investorom je obec Slovenská Volová.

Účel a popis:

Účelom je priviesť pitnú a úžitkovú vodu do obecného komunitného centra. 

V areáli základnej školy je existujúca vodovodná prípojka, ktorá slúži pre potreby 
základnej školy. Uvedená vodovodná prípojka je vybavená vodomernou šachtou 
s fakturačným vodomerom. 

Napojenie navrhovanej vodovodnej prípojky bude na exisrujúcu uvedenú vodovodnú 
prípojku. Bod napojenia bude za existujúcim fakturačným meraním, nakoľko investorom 
stavby je Obec Slovenská Volová, ktorá je aj zriaďovateľom základnej školy a teda aj platcom 
za odber vody. 

Od bodu napojenia je vodovodná prípojka vedená k objektu komunitného centra., kde sa 
napája na vnútorný rozvod studenej vody. Prípojka je vedená v zelenom páse a v spevnenej 
komunikácií. 

Vodovodná prípojka je navrhnutá z trubiek PE D 40x3,7 PE 100 SDR 11. 

Po vykopaní ryhy a úprave dna do predpísaného profilu sa zriadi pieskové lôžko, 
do ktorého sa uloží a zmontuje potrubie. Potom sa prevedie skúška tesnosti vodovodného 
potrubia podľa STN 75 5911.

Po úspešnej skúške tesnosti sa prevedie obsyp potrubia pieskom a následne aj zásyp ryhy 
so zhutnením so zeminou z výkopu. Zároveň sa prevedie úprava terénu do pôvodného stavu.

Celková dĺžka vodovodnej prípojky je 45,0 m.

Potreba vody:
Personál 60 l.deň-1

Klienti 25 l.deň-1

Osobná hygiena 60 l.deň-1

Počet personálu 5
Počet klientov 35
Počet účastníkov osobnej hygieny 10
Qd = 5 . 60 + 35 . 25 + 10 . 60 = 1775 l.deň-1 = 1,78 m3.deň-1

Qd = 0,062 l.s-1

Qd max = Qd . kd = 0,062 . 2,0 = 0,123 l.s-1

Qh = Qd max . kh = 0,123 . 1,8 = 0,222 l.s-1

Qroc = Qd . Q250 = 443,75 m3.rok-1



Záver:

Vodovodná prípojka je schopná zabezpečiť potrebu vody pre komunitné centrum. 

Prešov, 09.2017 Vypracoval : Ing. Mergeš 
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Stavba:    Obecné komunitné centrum v obci Slovenská Volová
Objekt:    SO 05 Odberné elektrické zariadenie

Použité normy a predpisy

Projekt je vypracovaný podľa v súčasnosti platných predpisov a noriem, hlavne však:

STN EN 60445 Zákl. a bezp. zásady pre rozhranie človek-stroj, označ. a identifikácia
Identifikácia svoriek zariadení a prípojov vodičov a vodičov

STN 33 3320 Elektrické prípojky
STN 33 2000-4-41 Elektrické inštalácie nízkeho napätia

Časť 4: Zaistenie bezpečnosti
Kapitola 41: Ochrana pred zásahom el. prúdom

STN 33 2000-5-52 Elektrické inštalácie budov
5.časť: Výber a stavba elektrických zariadení
52.kapitola: Elektrické rozvody

STN 33 2000-5-54 Elektrické inštalácie budov
Časť 5: Výber a stavba el. zariadení
Kapitola 54: Uzemňovacie sústavy a ochranné vodiče

STN 73 6005 Priestorová úprava technického vybavenia

Základné údaje
Elektrická sieť: 3/PEN AC 400/230V TN-C
Základná ochrana pred  zásahom el. prúdom: izolovaním živých častí, krytmi
Ochrana pred zásahom el. prúdom pri poruche: samočinným odpojením napájania
Ochrana pred preťažením a skratmi: poistkami, ističom

Výkonová bilancia
Tepelné čerpadlo áno
Istenie NN prípojky : I = 50A
Istič pred elektromerom : I = 3B/40A
Spôsob merania spotreby elektriny priame
Typ prípojky trojfázová

Odberné elektrické zariadenie – dodávka stavebníka
Bodom napojenia navrhovaného odberného el. zariadenia bude navrhovaná poistková skrinka
SPP 2 osadená na existujúcom podpernom bode IB distribučnej NN siete VSD a.s. realizovanej
vodičmi AlFe 3x70+50 – osadenie skrinky SPP 2 a jej napojenie zo vzdušnej siete káblom
NAYY-J 4x25 bude dodávkou VSD a.s.
Z tejto skrinky sa káblom AYKY-J 4x25 vo výkope v chráničke HDPE napojí pilierový elek-
tromerový rozvádzač RE osadený na verejne prístupnom mieste pri podpernom bode IB. Navr-
hovaný kábel AYKY 4x25 na podpernom bode pri prechode do zeme musí byť na stĺpe chrá-
nený proti mechanickému poškodeniu ochrannou trubkou do výšky min. 2,5m. V mieste zaús-
tenia kábla do ochrannej rúrky sa musia vykonať opatrenia proti zatekaniu vody.
Z elektromerového rozvádzača sa následne káblom AYKY-J 4x35 + CY 1,5 vo výkope v chrá-
ničke napojí poistková skriňa SPP7 osadená vo fasáde komunitného centra.

Podľa zákona 251/2012 o energetike je vlastníkom prípojky ten, kto uhradil náklady na jej zria-
denie. Vlastník prípojky je povinný zabezpečiť jej prevádzku, údržbu a opravy tak, aby prípojka
neohrozovala život, zdravie a majetok osôb alebo poruchy v distribučnej sieti.
Zasahovať do el. prípojky môže jej vlastník iba so súhlasom prevádzkovateľa distribučnej siete.



Pripojenie žiadateľa o pripojenie do distribučnej sústavy alebo o zvýšenie maximálnej rezervo-
vanej kapacity pripojenia je spoplatnené poplatkom za pripojenie. Výška poplatku za pripojenie
sa určuje podľa amperickej hodnoty ističa pred elektromerom.

Majetkové rozhranie VSD - Investor
Zariadenie VSD a.s. končí poistkovou skrinkou SPP2 (vrátane), ktorá bude osadená na pod-
pernom bode.
Elektrické zariadenie investora začína odbočením kábla z uvedenej poistkovej skrinky smerom
do elektromerového rozvádzača RE.

Pokyny pre montáž
Pred začatím výkopových prác treba prizvať správcov všetkých PIS ku presnému vytýčeniu
trasy. Výkop treba robiť ručne. V prípade nepredvídanej kolízie s inými sieťami treba prizvať
projektanta k presnému určeniu trasy vedenia resp. potrebných výkopových trás.

Pri ukladaní káblov dodržať  podmienky STN 33 2000-5-5250 a v zemi dodržať priestorovú úp-
ravu technického vybavenia v zmysle STN 73 6005.

- káble sa nesmú ukladať pri  vonkajšej teplote nižšej ako  +5oC
- pri ohýbaní káble sa nesmú  prekročiť kritické  polomery ohybu použitých káblov
- pri ukladaní a zapojovaní káblov je potrebné používať ochranné  pomôcky a izolované náradie až
do obnaženia živých častí rozvodov NN, rozvádzačov.  Pracovať na elektrickom  zariadení je do-
volené len za beznapäťového stavu na odborne zaistenom pracovisku  ( vypnutie, uzemnenie, pou-
žitie výstražných tabuliek a pod.).

Navrhnuté materiály
Navrhnuté materiály, ktoré ostanú v správe VSD a.s., musia zodpovedať štandardom VSD a.s.
Iné materiály môžu byť použité iba so súhlasom VSD a.s. Vzhľadom na to, že v čase realizácie
stavby sa môžu navrhnuté materiálové štandardy VSD a.s. zmeniť, musí dodávateľ stavby pre-
veriť platnosť týchto štandardov a v prípade ich zmeny musí navrhnuté materiály aktualizovať.

Ochranné pásmo
Zákon č.251/2012 o energetike stanovuje ochranné pásma pre elektrické vedenia. Podľa §43 je
ochranné pásmo vonkajšieho podzemného elektrického vedenia vymedzené zvislými rovinami
po oboch stranách krajných káblov vedenia vo vodorovnej vzdialenosti meranej kolmo na toto
vedenie od krajného kábla. Táto vzdialenosť je 1 m pri napätí do 110 kV.

Prevádzka a bezpečnosť
Navrhované el. zariadenie je v zmysle  vyhlášky 508/2009 Z.z. vyhradeným technickým zaria-
dením skupiny „B“.
Počas stavby navrhovaných zariadení musia byť dodržané platné predpisy na zaistenie bezpeč-
nosti a ochrany zdravia pri práci najmä vyhl. č. 147/2013 Zb o bezpečnosti práce a technických
zariadení pri stavebných prácach, zákon č.124/2006 Z.z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri
práci a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 309/2007 Z.z. a zákona č.
140/2008, zákon č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v znení neskorších predpisov.
Z hľadiska bezpečnosti pri práci treba dodržiavať predpísané pracovné postupy, kontrolovať

stav bezpečnostných opatrení a podľa potreby a situácie ich dopĺňať, aby boli zaistené bezpečné
podmienky na pracovisku. Pracovnici sú povinní na pracovisku počínať si tak, aby neohrozovali
svoje zdravie a život ani zdravie a život svojich kolegov. Všetky montážne práce smú byť robe-
né iba za vypnutého beznapäťového stavu na základe príkazu „B“.
Elektrické zariadenie môže byť v prevádzke iba v prípade, ak vyhovuje podmienkam uvedeným
vyhl. 508/2009 Zb.z. Prevádzkovať sa smú iba za takých podmienok, pre ktoré boli skonštruo-



vané a vyrobené. Všetky časti el. zariadenia musia byť mechanicky pevné, spoľahlivo upevnené
a nesmú nepriaznivo ovplyvňovať iné zariadenia, musia byť dostatočne dimenzované a chráne-
né proti účinkom skratových prúdov a preťaženiu. Časti el. zariadení musia byť vyhotovené tak,
aby sa na miestach ktorými prechádza el. prúd nemohli za bežných podmienok nebezpečne oh-
riať vodiče. Elektrické zariadenia musia byť upravené tak, aby sa dali podľa potreby vypnúť.
Činnosť na elektrickom el. zariadení môžu podľa vyhl. 508/2009 Zb.z. vykonávať iba "pouče-
né" osoby v zmysle §20; "elektrotechnik" v zmysle §21; „samostatný elektrotechnik“ v zmysle
§22;  „elektrotechnik na riadenie činnosti alebo na riadenie prevádzky“ v zmysle §23 a „revízny
technik vyhradeného technického zariadenia elektrického“ v zmysle §24 uvedenej vyhlášky.

Prešov, september 2017 Vypracoval: Ing. Komanický
č. osv.: S2008/00172/13/EIC COO/EZ



PROTOKOL O VONKAJŠÍCH VPLYVOCH

Komisia:

predseda Ing. Novotný

ELI Ing. Komanický

Komisia stanovuje určenie vonkajších vplyvov v navrhovaných priestoroch STN 33 2000-5-51
následovne:

Popis prevádzky

V celej trase pôsobia na navrhované vzdušné a zemné kábelové NN rozvody (kábel, skrinka
SPP, rozvádzač RE) bez obmedzenia všetky klimatické vplyvy mierneho pásma (sneh, dážď,
vlhkosť, mráz, slnečné žiarenie, prach apod.)

Prostredie : AA7, AB7, AC1, AD2, AE3, AF1, AG2, AK2, AL2, AM1, AN3, AP1, AQ3,
AS2, AT2

využitie : BA5, BC3, BD2, BE1
konštrukcia : CA1, CB1

Prešov, august 2017 Ing. Novotný









Ing. Novotný Rudolf - Druprojekt IPZ Prešov , Okružná 33, 080 01 Prešov 
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Názov stavby                      Obecné komunitné centrum v obci Slovenská  
 Volová 
Miesto stavby Slovenská Volová 
Investor                                                  Obec Slovenská Volová 
Objekt    SO 06 – Požiarna nádrž 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Úvod: 

Predmetom tohto projektu stavby je návrh požiarnej nádrže pre obecné komunitné 
centrum v obci Slovenská Volová. 

 

Účel a popis: 

Účelom novonavrhovanej požiarnej nádrže je zabezpečenie zdroja vody na hasenie 
požiarov. Veľkosť požiarnej nádrže je navrhovaná v súlade s Vyhláškou MV SR č. 699/2004 
Z.z. o zabezpečení vodou na hasenie požiarov. Podľa prílohy č.1 tejto vyhlášky je pre 
nevýrobné stavby s plochou 120 m2< S < 1000 m2 stanovená veľkosť požiarnej nádrže 22 m3. 

Navrhovaná požiarna nádrž je plastová s rozmermi 3 x 3 x 3,16 m o využiteľnom 
objeme 24,2 m3. Nádrž je navrhovaná plastová samonosná opatrená komínkom so vstupným 
poklopom rozmeru 600x600 mm. Hrúbka stien nádrže je 80 mm. Osadenie nádrže sa 
prevedie na železobetónovú základovú dosku hrúbky 150 mm, pod ktorou je zhutnená vrstva 
štrkopiesku hrúbky 100 mm.  Nádrž je potrebné ukotviť k základovej železobetónovej doske. 
Nádrž je pochôdzna, ale nie však pojazdná.  

 

Posúdenie veľkosti nádrže: 

Veľkosť požiarnej nádrže je navrhovaná v súlade s Vyhláškou MV SR č. 699/2004 Z.z. 
o zabezpečení vodou na hasenie požiarov. Podlahová plocha komunitného centra je 245,08 
m2 . Podľa prílohy č.1 tejto vyhlášky je pre nevýrobné stavby s plochou 120 m2< S < 1000 m2 
stanovená veľkosť požiarnej nádrže 22 m3. 

Navrhovaná požiarna nádrž je o objeme 24,2 m3 , čo  požiadavke vyhovuje. 

Požiarna nádrž musí byť označená podľa čl. 7.3.4 STN 92 0400 a podľa čl. 7.5 osobou , 
ktorá je jej vlastníkom. 

 

 

Prešov, 09/2017                                                                 Vypracoval : Ing. Novotný Rudolf 
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E.1. Požiadavky na uvádzanie stavby, prípadne jej častí do prevádzky. 
 

Stavba bude realizovaná ako celok v jednej etape. 

 
E.2. Údaje o dodávateľskom zabezpečení stavby. 
 

Dodávateľ stavby bude určený výberovým konaním. 

 
E.3. Zásady riešenia zariadenia staveniska. 
 
 plochy pre zariadenie staveniska budú situované v areáli stavby, kde bude prebiehať 
výstavba 
 pre prevádzkové a výrobné zariadenia dodávateľ využije vlastné prenosné zariadenia 
 pre sociálne zariadenie staveniska dodávateľ využije vlastné prenosné zariadenia 
 prístup na stavenisko je z miestnej  komunikácie 
 voda pre stavebné účely bude dovážaná, resp. odoberaná z navrhovanej vodovodnej 
prípojky. 
 el. energia pre stavebné účely bude odoberaná z navrhovanej prípojky. 
. 
 
E.4. Charakteristika staveniska. 
 

 Stavba je situovaná v centrálnej časti obce na  pozemku parc. č. 312/9, kat. územie 
Slovenská Volová. Nachádza sa v areáli základnej školyy.  

Plocha staveniska je rovinatá. V blízkosti staveniska sa nachádzajú rozvody el. energie a vody.  
 
 
E.5. Vplyv stavby na životné prostredie. 
 

Výstavba nemá žiadny negatívny vplyv na životné prostredie. Z hľadiska ochrany 
prostredia sú kladené tieto požiadavky: 

- dodržiavanie stanovených plôch na skladovanie materiálu 
- zabezpečenie vyčistenia štátnych komunikácii v priebehu výstavby 
 
 
E.6. Lehoty výstavby /predpokladané termíny/ 
 
     Spracovanie PS       10.2017 
     Zahájenie výstavby  03/2018 
     Ukončenie výstavby 12/2019 
Termíny budú upresnené po vyhodnotení verejnej súťaže na zhotoviteľa. 
E.7. Časový postup likvidácie ZS. 



 
Keďže pre ZS nebudú vybudované nové objekty, nedochádza k žiadnej demolácii. 

Zlikvidujú sa len skládky materiálu, čo sa prevedie do 30 dní od ukončenia výstavby. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prešov 09.2017       Vypracoval: Ing. Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Zoznam príloh 




